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København er for alle

Da det første homoseksuelle par fik papir på hinanden på 
Københavns Rådhus i 1989, skrev vi verdenshistorie. I 2010 
fik homoseksuelle par mulighed for at adoptere på lige fod 
med heteroseksuelle par. I 2012 blev det første homoseksu-
elle par viet i kirken. Og i 2015 svarede 90 pct. af dansker-
ne, at homoseksuelle skal have de samme rettigheder som 
heteroseksuelle – EU-gennemsnittet var 70 pct.

I august 2018 oplevede vi en Copenhagen Pride-uge med 
større opbakning og flere deltagere end nogensinde før. Jeg 
har flere gange tidligere selv gået med i paraden, og jeg har 
hver gang været meget stolt over at være overborgmester 
i et København, som var pakket ind i regnbuens farver og 
vidnede om, at vores by er – og skal være – for alle. Køben-
havns Kom mune deltog i 2018 for sjette år i træk med en 
vogn i paraden, og vi havde som arbejdsgiver indbudt alle 
medarbejdere til at være med til at fejre mangfoldigheden 
under sloganet ”Copenhagen is for everyone”. Så vi er hel-
digvis nået langt. Men vi er ikke langt nok.

For på trods af den gode udvikling har vi stadig udfordringer 
med homofobi, bifobi, transfobi, fobi over for interkønnede 
og hate crimes i vores by, og vores LGBTI+ borgere trives i 
gennemsnit dårligere end resten af befolkningen. En under-
søgelse fra Center for Alternativ Samfundsanalyse har vist, 
at dobbelt så mange blandt lesbiske, bøsser, biseksuelle og 

transpersoner samlet set har haft selvmordstanker indenfor 
det seneste år sammenlignet med resten af befolkningen. 
Og fire gange så mange har forsøgt at begå selvmord. En af 
de meget udsatte grupper er LGBTI+ borgere med anden 
etnisk baggrund end dansk. De møder alt for ofte fordøm-
melse fra omgivelserne.

Når vi siger, at København er for alle, så mener vi det. Det 
betyder, at vi ikke accepterer hadforbrydelser, diskriminati-
on, krænkende adfærd eller stigmatisering.

Vi kan ikke løse alting med beslutninger fra Rådhuset. Men 
vi kan som politikere i København udstikke rammerne for, 
hvordan vi ønsker, at vores by skal udvikle sig. Det har vi 
gjort ved at beslutte, at København skal have en LGBTI+ 
politik. Den fælles politik sikrer en fælles forpligtelse til at 
arbejde for lige muligheder for alle borgere i Københavns 
Kommune uanset eksempelvis seksualitet, kønsidentitet eller 
kønsudtryk.

Politikken vil over de kommende år udgøre et afsæt for det 
videre arbejde på området.

Frank Jensen
Overborgmester i København

Vores by er – og skal være – for alle uanset køn, alder, 
hudfarve, handicap, religion, seksualitet og kønsidentitet. 
Det er både en konstatering og et løfte. I København skal 
man kunne leve det liv, man ønsker og være den, man er.
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En ligeværdig  
del af fællesskabet

LGBTI+ mangfoldighed
LGBTI+ borgere er en mangfoldig gruppe. Der er LG-
BTI+ borgere i alle aldersgrupper med forskellige etnicite-
ter, uddannelser, religiøse og politiske overbevisninger og 
med og uden handicap. Der er LGBTI+ borgere, som er 
forældre, hjemløse, har psykiske udfordringer, er aktive i 
lokalforening er, direktører, jobsøgende og så videre.

Visionen med Københavns Kommunes LGBTI+ politik er at 
understøtte, at kommunen møder LGBTI+ personer med 
respekt, ligeværdighed, dialog og tillid og dermed sikre, at 
kommunens værdigrundlag også i praksis gælder for alle.

Målet med Københavns LGBTI+ politik er at skabe et afsæt 
for, at de enkelte forvaltninger og kommunen som helhed 
arbejder for lige muligheder for alle københavnere uanset 
seksualitet og kønsidentitet.

I Københavns Kommune ønsker vi, at alle københavnere 
og byens gæster – uanset køn, seksualitet og kønsidentitet 

Københavns Borgerrepræsentation vedtog den 24. august 2017 at ud-
arbejde en politik for København på området. Den skal sikre lige vilkår 
og rettigheder for alle borgere og dermed understøtte, at Køben-
havns Kommunes værdigrundlag gælder for alle. Derudover sikres en 
årlig opfølgning på levevilkårene for LGBTI+ borgere.

– bliver mødt med respekt og oplever København som en 
rummelig by, hvor alle er ligeværdige og har lige muligheder 
for at blive en del af fællesskabet. I København skal vi be-
handle alle lige – men ikke nødvendigvis ens.

Et større fokus på mangfoldighed i seksualitet, kønsidentitet 
og kønsudtryk skal give større forståelse for vores forskel-
ligheder og øge rummeligheden i vores by, så vi kan bidrage 
til at fastholde København som en af verdens bedste byer 
at bo og leve i. Vi arbejder derfor for, at mangfoldigheden i 
seksualitet, kønsidentitet og kønsudtryk overalt indgår som 
en integreret del af kommunens virke og samtidig under-
støttes af konkrete indsatser, hvor det er relevant.

Fra tryghed til tiltaleformer
På tværs af kommunens syv forvaltninger skal vi sikre en 
ligestillet service i vores kerneydelser og i mødet med bru-
gerne, og vi skal løbende forholde os til, hvordan vi tilrette-
lægger og udformer vores tilbud og services.
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Arbejdet er – ligesom København – mangfoldigt og handler 
om alt fra tryghed til tiltaleformer. Er vores bydele og parker 
trygge at færdes i? Er personalet på vores institutioner og 
skoler klædt på til at møde børn og unge med LGBTI+ 
baggrund? Kan jobcentrene tage hånd om alle slags borgere 
uanset seksualitet og kønsidentitet? Og tager vores blanketter 
højde for regnbuefamilier og borgere, som ikke identificerer 
sig som hverken mand eller kvinde?

Det er bare nogle af de mange spørgsmål, vi kan stille os 
selv. Politikken skal understøtte Københavns Kommunes 
værdigrundlag og sikre, at der bliver gjort en indsats for 
LGBTI+ personers levevilkår, tryghed og trivsel i Køben-
havn. På de følgende sider bliver politikken afspejlet i Kø-
benhavns Kommunes syv forvaltninger, hvor fokus ligger på 
deres essentielle områder.

Den praktiske gennemførelse af initiativerne
I arbejdet med formuleringen af politikken er der lagt vægt 
på, at der skal iværksættes konkrete, fremadrettede initia-
tiver. Til nogle af iniativerne er der allokeret finansiering. 
Andre iniativer kræver særskilt finansiering for at kunne 
gennemføres. Ved de initiativer, hvor gennemførelsen kræ-
ver særskilt finansiering, er dette anført.

Diskriminationshotline
Borgerrådgiveren driver en diskriminationshotline, som giver 
mulighed for, at personer, der udsættes for diskrimination 
– f.eks. på baggrund af køn, kønsidentitet eller seksuel ori-
entering – kan få råd og vejledning samt i et vist omfang bi-
stand til et eventuelt videre klageforløb. Hotlinen kan tilgås 
på telefonnummeret 80 30 20 20.
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Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ser potentialet 
i alle mennesker og understøtter, at borgere og medar-
bejdere med LGBTI+ baggrund har lige muligheder for at 
deltage i og bidrage til byens udvikling, at de inkluderes og 
trives i arbejdslivet, og at de opnår resultater på lige fod 
med andre borgere i fællesskabet København.

Fremme af demokratiske værdier
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen understøtter, 
at forvaltningens partnere samarbejder ud fra fælles ret-
ningslinjer baseret på fundamentale menneskerettigheder 
for alle københavnere, herunder personer med LGBTI+ 
baggrund. 

• Konkret initiativ: Charter for demokratiske værdier: For-
valtningen har udarbejdet et charter. På LGBTI+ området 
har LGBT Danmark, LGBT Asylum, Copenhagen Pride og 
Sabaah (som arbejder for at forbedre vilkårene for LG-
BTI+ personer med etnisk minoritetsbaggrund) tilsluttet 
sig charteret. I charteret hedder det blandt andet, at: ”Alle 
mennesker er født frie og lige i værdighed og rettigheder, 
uanset køn, kønsidentitet, hudfarve, religion, politisk ansku-
else, seksuel orientering, alder, handicap eller national, social 
eller etnisk oprindelse”.

Flygtninge med LGBTI+ baggrund
Der bliver gjort en særlig indsats, når vi tager imod flygtninge 
med LGBTI+ baggrund.

• Konkret initiativ: Tryg indkvartering: Alle flygtninge bliver 
som udgangspunkt indkvarteret i en midlertidig bolig på 
Ottiliavej i Valby. Hvis der er tilfælde, hvor flygtninge med 
LGBTI+ baggrund finder det utrygt at være indkvarteret på 
Ottiliavej, bliver de i stedet flyttet til andre lejligheder i byen.

Skoleindsats til bekæmpelse af diskrimination
Ikke mindre end 26 pct. af alle unge københavnere opleve-
de diskrimination i 2016. For at bekæmpe diskrimination er 
det vigtigt at inddrage folkeskoler og ungdomsuddannelser, 
for det er her, den væsentligste dannelse af børn og unge 
finder sted.

Med ”Integrationshandleplanen 2017-2018” blev ”Skoleind-
sats til bekæmpelse af diskrimination” iværksat. Indsatsen 
har bl.a. haft fokus på normer for seksualitet og køn.

• Konkret initiativ: Øge skoleelevers indsigt og modvirke dis-
krimination af LGBTI+ personer: Forvaltningen har tilbudt 
skoler og ungdomsuddannelser workshops, forumteater 
og oplæg. Formålet har været, med forskellige virkemidler, 
at øge københavnske skoleelevers indsigt og modvirke dis-
krimination af LGBTI+ personer. Det bemærkes, at finan-
sieringen af initiativet er udløbet med udgangen af 2018, og 
at fortsat gennemførelse forudsætter særskilt finansiering.

Forvaltningens primære opgave er at øge beskæftigelsen, 
skabe vækst og styrke integrationen i byen.
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Information om mangfoldige familiestrukturer og 
ligebehandling i Danmark
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen understøtter, 
at nyankomne udlændinge opnår kendskab til diversiteten i 
det danske samfund.

• Konkret initiativ: Undervisning af ydelsesmodtagere 
om fattet af integrationsloven: Som en del af undervis-
ningen i danske samfundsforhold under integrations-
programmet for nyankomne udlændinge bliver ydel-
sesmodtagere om fattet af integrationsloven undervist 
i mangfoldige familie strukturer og ligebehandling. Un-
dervisningen lægger vægt på, at ligestilling samt accept 
af forskelligheder for så vidt angår køn, kønsidentitet 
og seksuel orientering er en naturlig, accepteret og be-
skyttet del af det danske samfund.

Fokus på inklusion af LGBTI+ personer på 
arbejdsmarkedet
Undersøgelser har vist, at mere end hver tredje dansker 
har oplevet, at der tales nedsættende om homoseksuelle, 
biseksuelle og/eller transkønnede på deres arbejdsplads, og 
at to ud af fem ikke oplever, at de kan være åbne omkring 
deres seksualitet på arbejdspladsen.

• Konkret initiativ: Coaching og workshops til virksomhe-
der: Forvaltningen vil tilbyde coaching og workshops til 
virksomheder, som ønsker viden om inklusion af LGBTI+ 
personer på arbejdsmarkedet. Formålet er, at LGBTI+ per-

soner oplever øget trivsel og dermed også får bedre mulig-
hed for at yde en optimal arbejdsindsats. Det bemærkes, at 
gennemførelse af initiativet forudsætter særskilt finansiering.

Et trygt natteliv
Det er i nattelivet, flest unge københavnere oplever dis-
krimination. Med indsatsen ’Et trygt natteliv’ arbejdes der 
blandt andet for at styrke trygheden for LGBTI+ personer 
i nattelivet, og indsatsen når hvert år ud til 30-40.000 unge 
københavnere. Der er i den forbindelse blandt andet ud-
viklet et ”Charter for et fair natteliv uden diskrimination”.

• Konkret initiativ: Oplysningskampagne: Forvaltningen har 
i 2018 gennemført en oplysningskampagne, som har haft 
til formål at forebygge diskrimination af LGBTI+ personer 
i nattelivet. Kampagnen har haft fokus på, hvilke udfordrin-
ger man kan stå overfor som LGBTI+ person i nattelivet i 
København, og hvordan disse udfordringer kan modvirkes. 
Kampagnens målgruppe har været unge københavnere. 
Budskabet har bl.a. været at opfordre unge, som ikke selv 
udsættes for diskrimination, til aktivt at vise, at de ikke ac-
cepterer, at andre bliver udsat for diskrimination.

BØSSERNES BEFRIELSESFRONT 
INDRETTER BØSSEHUSET PÅ 

CHRISTIANIA. 

1972
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Børne- og 
Ungdomsforvaltningen

Et stabilt grundlag for livet
Visionen for det gode børne- og ungeliv bygger på kommu-
nens kerneværdier; respekt, ligeværdighed, dialog og tillid. Vi-
sionen afspejler samtidig de forventninger, forvaltningen har 
til både børn, unge, forældre, medarbejdere og frivillige. 

Københavns Kommune ønsker at tilbyde aktiviteter og ram-
mer i vores dagtilbud, fritidstilbud, klubtilbud og folkeskoler, 
der understøtter, at børn og unge trives, lærer og udvikles. 
Børn og unge skal sikres en god, udviklende og tryg barndom 
og et stabilt grundlag for livet. Børn skal opleve en dagligdag, 
hvor fysiske rammer og skrift og tale (både i undervisning og 
i forbindelse med skiltning) giver plads til mangfoldighed. Alle 
børn skal føle, at de hører til i de kommunale dagtilbud og 
folkeskoler.

Forvaltningen vil sikre, at der stilles nødvendig, relevant og 
opdateret viden på LGBTI+ området til rådighed for alle 
medarbejdere. Pædagogisk materiale og undervisningsmate-
riale skal løbende sikres at være i linje med den nyeste viden 
på området og med fokus på en mangfoldig målgruppe. Nu-

værende vidensmaterialer skal gennemlæses med henblik på 
at fjerne materiale, der i dag benytter sig af utilstrækkelig ter-
minologi og viden eller med et sygeliggørende eller negativt 
sprog. Og dermed kan opfattes som ekskluderende. Forvalt-
ningen inddrager relevante videnspersoner og – vidensorga-
nisationer i forbindelse med opdateringer af materialer. 

• Konkret initiativ: ”Nyeste viden om børns seksuelle  
vi den og adfærd”: Forvaltningen har udarbejdet videns-  
og inspirationsmateriale, som skal professionalisere 
den pædagogiske erfaringsbaserede viden om 0-14 
-årige børns seksuelle udvikling og adfærd. Formålet 
er at un derstøtte det professionelle pædagogiske 
arbejde og samarbejdet med forældrene.       

• Konkret initiativ: Særlig vejledning: Forvaltningen har 
ud arbejdet en særlig vejledning for Københavns Kom-
mune i samarbejde med Sex og Samfund. Vejledningen 
skal støtte lærerne i at tilrettelægge læringsforløb 
i henholds vis indskoling, mellemtrin og udskoling.  

Forvaltningen arbejder for, at alle københavnske børn 
bliver livsduelige og i stand til at få sig en tilværelse på 
egen hånd, og at børnene trives i dagtilbud, skoler,  
fritids-, special- og sundhedstilbud.
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• Sikre at forvaltningen i kommunikationen med børn, 
unge og forældre benytter et kønsneutralt sprog.

Det inkluderende samfund
Børn og unge i Københavns Kommune skal fra en tidlig alder 
møde fællesskaber, der afspejler den mangfoldighed, der er 
til stede i byen. 

Hverdagens fællesskaber skal sikre, at alle børn og unge ople-
ver, at de er inkluderet i fællesskabet. Og ingen børn og unge 
skal begrænses i deres udviklingsmuligheder, fordi de mødes 
med stereotype forforståelser om køn og seksualitet. 
Alle medarbejdere i forvaltningen skal være bevidste og re-
flekterende over de sociale og kulturelle normer, de bringer 
ind, skaber og reproducerer i det pædagogiske rum – det 
gælder køn, kønsidentitet, seksualitet, etnicitet, religion, alder 
med videre.

• Konkret initiativ: Videreuddannelse af medarbejdere i 
dagtilbud og folkeskoler: For valtningen indstiller til Børne- 
og Ungdomsudvalget, at forvaltningen ønsker at indgå 

i dialog med Københavns Professi onshøjskole og rele-
vante videnspersoner og – organisationer om forskel-
lige muligheder for efter-/vide reuddannelse eller anden 
kompetenceudvikling. Det bemærkes, at gennemførelse 
af initiativet forudsætter særskilt finansiering.

Forvaltningen skal aktivt bidrage til, at medarbejdere på sko-
ler og institutioner har både adgang til og anvender viden, 
der gør dem i stand til at varetage en undervisning, der af-
spejler et LGBTI+ inkluderende samfund. Derudover skal 
medarbejderne være i stand til at håndtere og tage hånd om 
situationer, hvor børn og unge bliver ekskluderet på grund af 
deres eller deres families LGBTI+ orientering. 

• Konkret initiativ: Adgang til og rammer for anvendel-
sen af viden: For valtningen sørger for, at relevant vi-
den og best prac tice-eksempler er tilgængelige på 
bedstsammen.kk.dk, så emner kan bringes i spil i for-
bindelse med årlige leder møder, pædagogiske lære-
planer, antimobbeplaner og trivselsundersøgelser.  

OPHÆVELSE AF 
”DANSEFORBUDDET” OM AT 
MÆND IKKE MÅ DANSE MED 

HINANDEN.

1973
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Plads til mangfoldighed
Børne- og Ungdomsforvaltningen har et medansvar for, at 
børn og unge i Københavns Kommune kan tænke – og tæn ker 
– uden for de gængse normer og stiller spørgsmålstegn ved 
normer og stereotype opfattelser af verden. Gør de det, kan 
de handle med omtanke og være med til at forebygge mobning.  

• Konkret initiativ: Normstormerne: Forvaltningen indstil-
ler til Børne- og Ungdomsudvalget at udvide tilbud så-
som Normstormerne og andre relevante civilsamfunds-
initiativer, der er for alle 7.-10. klasser, hvis formål er at 
mindske mobning og mistrivsel relateret til køn og sek-
sualitet. Udvidelsen vil bl.a. omfatte, at flere klassetrin 
vil kunne benytte sig af tilbuddet. På den måde vil flere 
elever få glæde af det oplysningsarbejde, som Norm-
stormerne leverer. Det bemærkes, at gennemfø relse af 
initiativet forudsætter særskilt finansiering. 

• Konkret initiativ: Uge Sex: Der er tale om en temauge, 
som er en del af Sex og Samfunds nationale grundpro-
gram. Der tilbydes forløb og aktiviteter til sundheds- og 
seksualundervisning i grundskolen. Deltagelse i forløbet 
er på nuværende tidspunkt frivilligt for skolerne. P.t. del-
tager omkring 85 % af de københavnske skoler hvert år. 
Forvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget, 
at det skal undersøge, om deltagelsen i Uge Sex fremad-
rettet skal gøres obligatorisk for skolerne. 

• Konkret initiativ: Antimobbestrategier: Alle folkeskoler 
skal arbejde målrettet ud fra antimobbestrategien, der 
skal forebygge og reducere mobning både digitalt og 
på skolen. Des uden skal strategien bidrage til at øge 
elevernes gene relle trivsel og mulighed for at deltage i 
trygge lærings fællesskaber. Strategien skal kunne hånd-
tere mobning grundet seksualitet, køn, kønsudtryk eller 
kønsidentitet og sikre, at læringsfælles skaberne også er 
inkluderende og mangfoldige. Strategi en skal derfor ses 
i sammenhæng med øvrige politikker og målsætninger. 

• Konkret initiativ: Seksualundervisning: Seksualundervis-
ning er et obligatorisk fag i folkeskolen fra 0. – 9. klasse,  
og de lovpligtige mål for undervisningen fastlægges 
af Under visningsministeriet. Forvaltningen indstiller 
til Børne- og Ungdomsudvalget, at det afklares, om 
under visningen kan fastlægges således, at seksualitet, køn 
og kønsidentitet bliver obligatoriske mål for under-
visningen i de københavnske folkeskoler.

Den digitale kommunikation
Forvaltningen sikrer en fordomsfri og kønsneutral kommu-
nikation med borgere og forældre på diverse digitale plat-
forme, der anvendes ved kontakt med forvaltningen og for-
valtningens systemer; f.eks. ved skoleindskrivning, Skoleintra 
og den digitale pladsanvisning. Forvaltningen går i dialog med 
leverandøren af de relevante systemer, og finder løsninger, 
hvis der konstateres forhold, der bør ændres - f.eks. proble-
matikken med brugen af far og mor.
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Kultur- og 
Fritidsforvaltningen

Kultur- og Fritidsforvaltningen ønsker at skabe en mangfol-
dig storby via fokus på københavnerne og dermed også den 
forskel, forvaltningen skal gøre for – og sammen med – dem.

Udvikle kultur- og fritidsløsninger i samspil med 
LGBTI+ borgere
Kultur- og Fritidspolitikken er fundamentet for arbejdet i 
Kultur- og Fritidsforvaltningen i en 4-årig periode. Et 
grund  læggende princip i Kultur- og Fritidspolitikken er 
rumme lighed og lige adgang - også for LGBTI+ borgere. 
På den baggrund ønsker Kultur- og Fritidsforvaltningen at: 

• Un derstøtte opmærksomhed på LGBTI+ borgeres 
behov i borgerkontakten og derved sikre, at LGBTI+ 
borgerne oplever, at den service og den information, 
de modtager fra medarbejdere i Kultur- og Fritids-
forvaltningen, er imø dekommende og inkluderende.  

• Bidrage til, at LGBTI+ brugere oplever – på lige fod 
med andre brugere – at have ytringsfrihed og let ad-
gang til kultur- og fritidsaktiviteter, samt at de modtager 
samme service, information og muligheder som andre.  

• Gennemføre en ind ledende borgerundersøgelse, 
så dialog og involvering af LGBTI+ borgere danner 
baggrund for formulering af relevante initiativer rettet 
mod LGBTI+ borgere. 

• Det bemærkes, at gennemførelse af en særskilt under-
søgelse blandt LG BTI+ borgere forudsætter særskilt fi-
nansiering.

Fokus på LGBTI+ området i forvaltningens 
personalepolitikker
Kultur- og Fritidsforvaltningen har en række politikker, der 
supplerer den tværgående personalepolitik. Disse opdate-
res og suppleres løbende, hvilket finder sted i samarbejde 
mellem medarbejderrepræsentanter og ledelsesrepræsen-
tanter i forvaltningens øverste medindflydelses- og med-
bestemmelsesorgan, Hoved-MED.

• Konkret initiativ: Forslag om at gøre LGBTI+ området 
til en del af personalepolitikker: Centraladministrationen 
i forvaltningen vil foreslå Hoved-MED at medtage LG-
BTI+ området i forvaltningens personalepolitikker.

Forvaltningen har ansvar for alle byens idrætsanlæg, kulturhuse, 
biblioteker og Københavns Borgerservice, og forvaltningens 
primære opgave er at samarbejde med københavnerne 
om at skabe en by, der lever og udvikler sig.
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Fokus på LGBTI+ borgere i servicekultur
Forvaltningen har en overordnet målsætning om at arbejde 
med servicekultur på en måde, så medarbejdere i forvalt-
ningen udvikler et fælles mindset for service og betjening af 
brugere på forvaltningens mange institutioner.

• Konkret initiativ: Uddanne medarbejdere i borgerkontakt 
og LGBTI+ området: Forvaltningen vil uddanne medar-
bejderne i servicekultur med fokus på, at alle uanset køn,  
seksualitet, etnicitet, religion etc. behandles lige, hvilket i 
det direkte møde betyder, at borgere til tider skal be-
handles forskelligt for at få en god, ensartet service. 
Derved sikres fokus på behov og hensyn til forskellige 
borgere, herunder LGBTI+ borgere. Her skal relevante 
civilsamfundsaktører inddrages. Det bemærkes, at gen-
nemførelse af initiativet forudsætter særskilt finansiering.

Almene borgerrettede initiativer til LGBTI+ borgere
Forvaltningen støtter LGBTI+ initiativer ved fx at tilbyde 
lokaler til en lang række foreningers arrangementer og ind-
satser, blandt andet rettet mod LGBTI+ personer. Her kan 
nævnes samarbejde med en række forskellige institutioner 
og partnere, eksempelvis Warehouse 9, BLUS, Sabaah og 
T-Lounge.

Desuden afholder Copenhagen Pride hvert år en række ak-
tiviteter i København, primært i forbindelse med Copen-
hagen Pride Week. Kultur- og Fritidsudvalget støtter 
begivenheden med et årligt tilskud.

• Konkret initiativ: Afholdelse af LGBTI+ vielser til Copen-
hagen Pride Week: I 2017 blev der på forsøgsbasis af-
holdt vielser med LGBTI+ fokus, hvor kendte LGBTI+ 
personer holdt talerne i forbindelse med vielsen. På bag-
grund af gode erfaringer blev der igen afholdt LGBTI+ 
vielser i forbindelse med Copenhagen Pride Week 2018. 

• Konkret initiativ: Copenhagen 2021: København har 
værtskabet for WorldPride og EuroGames i 2021. Der 
er, med forankring i forvaltningen, givet økonomisk støtte 
til arrangementerne. Derudover har forvaltningen arbej-
det sammen med Happy Copenhagen om Copen hagen 
2021 i forbindelse med Beijing Design Week 2018.

 

 
 

SUNDHEDSSTYRELSEN 
FJERNER HOMOSEKSUALITET 

FRA DEN DANSKE LISTE OVER 
PSYKISKE LIDELSER.

1981
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Fokus på udvalgte LGBTI+ grupper i kultur- og 
fritidstilbud
Et nyere forskningsprojekt peger på, at en lang række LG-
BTI+ personer på 65 år eller derover bor alene og savner 
et fællesskab med ligesindede, men at de ikke ved, hvor de 
skal gå hen. Flere LGBTI+ seniorer oplever udfordringen, 
at de i mainstream-seniortilbud føler sig fremmedgjorte i 
mødet med en ofte heteronormativ praksis, og i LGBTI+ 
miljøet risikerer de at opleve eksklusion på baggrund 
af implicit og eksplicit aldersdiskrimination. Forskellige 
eksklusionsme kanismer rammer ældre med nedsat 
mobilitet, dårligt hel bred, psykisk sårbarhed, begrænset 
økonomisk råderum, lav uddannelse, mangel på digitale 
kompetencer etc. 

Samtidig viser undersøgelser, at kun 10 % voksne LGBTI+ 
personer dyrker idræt og motion i deres fritid, mod 30 % 
hos heteroseksuelle og ciskønnede.

Også LGBTI+ børn og deres forældre samt øvrige LGBTI+ 
personer kan opleve at savne et fællesskab med ligesindede.

• Konkret initiativ: Støtte til tilbud målrettet LGBTI+ se-
niorer: Forvaltningen vil give støtte til tilbud, som har til 
formål at forebygge og reducere social isolation blandt 
LGBTI+ seniorer, ligesom forvaltningen vil kunne hjæl-
pe med at søge midler. Det bemærkes, at gennem-
førelse af initiativet forudsætter særskilt finansiering.  

• Konkret initiativ: Støtte til initiativer med fokus på idræts-
deltagelsen hos LGBTI+ grupper gennem støtte til for-
eningsdannelse, udover den rådgivning og vejledning 
forvaltningen allerede yder på foreningsområdet. Samt 
forsøg med udvikling af tilegnede omklædningsfaciliteter 
i kommunale idrætstilbud. Det bemærkes, at gennem-
førelse af initiativerne forudsætter særskilt finansiering. 

• Konkret initiativ: Støtte til tilbud målrettet LGBTI+ børn 
og deres forældre: Forvaltningen vil støtte initiativer, 
som har til formål at styrke netværk og videndeling, ek-
sempelvis i forældreforeninger, ligesom forvaltningen vil 
kunne hjælpe med at søge midler. Det bemærkes, at gen-
nemførelse af initiativet forudsætter særskilt finansiering. 

• Konkret initiativ: LGBTI+ kulturhus: Et LGBTI+ kulturhus 
vil kunne rumme kulturelle og sociale tilbud, events samt 
rådgivning og gruppeaktiviteter, der understøtter såvel 
børn/forældre, ungdoms- og senior LGBTI+ gruppernes 
behov for netværksopbyggede aktiviteter. Det bemær-
kes, at gennemførelse af initiativet forudsætter særskilt 
finansiering.
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Socialforvaltningen

Et fælles fundament
København er en stor og mangfoldig by, som tiltrækker et 
væld af forskellige mennesker. Socialforvaltningen ønsker at 
sikre et fælles fundament for udvikling af alle københavne-
res mulighed for at leve det liv, de gerne vil og være en del 
af samfundets fællesskab. Forvaltningen har igangsat nogle 
initiativer med det formål at udbrede kendskabet til seksu-
alitets- og kønsforståelsens mange forskellige facetter for 
dermed at bidrage til, at ethvert menneske mødes med 
respekt. Som eksempel kan nævnes, at der sker deltagelse 
ved Copenhagen Pride.

Af Københavns Kommunes værdigrundlag fremgår i øvrigt, 
at brugeren skal mødes med respekt, ligeværdighed, dialog 
og tillid, og at kommunen skal være en attraktiv arbejds-
plads med et udfordrende og sundt arbejdsmiljø.

Seksualitet og kønsidentitet hos borgere med 
nedsat funktionsevne mv.
Seksualitet og kønsidentitet kan være kulturelt forbundet 
og afhænge af, hvilke familieforhold borgeren er opvokset i.

En opvækst i en traditionel familie kan bevirke, at borge-
ren oplever det som et tabu, hvis den seksuelle orientering, 
kønsidentiteten eller kønsudtrykket adskiller sig fra majori-
tetens. Det kan skabe grobund for indre frustrationer. Her-
til kommer, at borgere i målgruppen i kraft af den nedsatte 

psykiske eller fysiske funktionsevne kan opleve en form for 
overbeskyttelse fra deres omgivelser, hvorefter det kan 
være svært for borgeren at rette fokus på egen seksualitet 
og egne behov.

• Konkret initiativ: ”Kærlighed og seksualitet”: Initiativet 
sætter fokus på det personlige liv for borgere med fysisk 
eller psykisk nedsat funktionsevne. Formålet er blandt 
andet at skabe dialog og udvide forståelsen for de man-
ge forskellige former for seksuel orientering, kønsiden-
titet og kønsudtryk blandt målgruppen. ”Kærlighed og 
seksualitet” har synliggjort et tydeligt behov for dialog 
og vejledning omkring seksuel mangfoldighed, kønsiden-
titet og kønsudtryk blandt målgruppen – et behov, der 
bliver stadigt større. På den baggrund har forvaltningen 
ansat flere seksualvejledere, som kan vejlede og rådgive 
borgere med fysisk eller psykisk nedsat funktionsevne.

• Konkret initiativ: Pjece om seksualvejledning: Center 
for Selvstændig Bolig og Beskæftigelse har udarbej-
det en pjece om seksualvejledning. Her indarbejdes 
information om, hvor man som borger med en men-
tal funktionsnedsættelse kan opsøge yderligere in-
formation og rådgivning om LGBTI+ miljøet samt 
information om mulige fællesskaber og sociale grup-
per for borgere med handicap i LGBTI+ miljøet. 

Forvaltningen tager sig af socialt udsatte børn, 
unge og voksne samt borgere med handicap i 
hovedstaden.
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• Konkret initiativ: Deltagelse ved Københavnerfesten: 
Forvaltningen samarbejder med LGBTI+ Handi i forbin-
delse med den årlige Københavnerfest for borgere med 
handicap.

Fokus på børn og unge
Forvaltningen sætter fokus på kendskabet til og inklusionen 
af børn og unge i LGBTI+ miljøet. Dette inkluderer også 
en udbredelse af kendskabet til LGBT Ungdoms arbejde, 
herunder deres ungdomstelefon.

• Konkret initiativ: Informationsmateriale: Forvaltningen 
udarbejder skriftligt materiale om børn og unge i LG-
BTI+ miljøet, som særligt vil være relevant at læse for 
de ca. 2.000 medarbejdere, der arbejder i Borgercenter 
Børn og Unge. Materialet kan desuden læses af de børn 
og unge, der falder indenfor målgruppen, eller af andre 
interesserede. Det bemærkes, at gennemførelse af initi-
ativet forudsætter særskilt finansiering.

Udbredelse af kendskabet til LGBTI+ området blandt 
medarbejdere i Den Sociale Hjemmepleje
Forvaltningen vil udbrede kendskabet til LGBTI+ området 
for medarbejdere i Den Sociale Hjemmepleje, som kører 
ud til borgere, som lever med et handicap, psykisk sygdom 
og/eller et misbrug.

• Konkret initiativ: Udbredelse af kendskabet til LGBTI+ 
området i Den Sociale Hjemmepleje: Forvaltningen 
afholder gå-hjem-møde for medarbejdere og ledere i 
Den Sociale Hjemmepleje med deltagelse af fagperso-
ner fra LGBT Danmark, Intersex Danmark samt andre 
relevante organisationer, som inviteres til at fortælle om 
livet i LGBTI+ miljøet. Det bemærkes, at gennemførelse 
af initiativet forudsætter særskilt finansiering.

1987
FOLKETINGET VEDTAGER 

ÆNDRINGER I STRAFFELOVEN 
OG LOV OM FORBUD MOD 

FORSKELSBEHANDLING, SÅ DET 
FORBYDES AT DISKRIMINERE PÅ 

GRUND AF SEKSUEL ORIENTERING.
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Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen

Sundhedstilbud og ældre- og plejetilbud til 
borgere i Københavns Kommune
Københavns Kommunes sundheds-, ældre- og plejetilbud 
er for alle københavnere, og ligesom alle andre skal LG-
BTI+ personer, der er i berøring med forvaltningens tilbud, 
behandles fordomsfrit og fyldestgørende. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen vil således kontinuerligt arbejde for, 
at alle borgere kan fortælle åbent og ærligt om deres livssi-
tuation, så der bliver givet den bedst mulige støtte, vejled-
ning og behandling samt ydet den bedst mulige visitation til 
forvaltningens tilbud.

En undersøgelse af lesbiskes, bøssers, biseksuelles og trans-
personers sundhedstilstand foretaget af Statens Institut for 
Folkesundhed viser, at der er forskelle mellem disse grup-
pers og den øvrige befolknings helbred og trivsel. Forskel-
lene kommer til udtryk i form af relativt dårligere mental, 
social og seksuel sundhed.

I den forbindelse iværksætter forvaltningen sundhedsind-
satser til LGBTI+ personer i de tilfælde, hvor der er tale 
om specifikke sundhedsudfordringer af særlig udbredt eller 
alvorlig karakter, som i væsentlig grad øger uligheden i 
sundhed mellem seksuelle minoriteter og majoriteter. I 
den forbindelse bemærkes det, at der blandt andet er flere 
LGBTI+ personer, der føler sig stressede end i den øvrige 
befolkning, at transpersoner skiller sig ud ved at have mar-

kant dårligere selvvurderet helbred, at mænd, der har sex 
med mænd, hyppigere oplever manglende sexlyst end den 
øvrige befolkning, at nogle mænd, der har sex med mænd 
bliver afhængige af indtag af euforiserende stoffer i forbin-
delse med sex (chemsex), og at mange LGBTI+ personer er 
angste for at blive ensomme i alderdommen.

Kommunikation til børn og unge om seksualitet 
og kønsidentitet
Forvaltningen prioriterer, at børn og unges seksualitet og 
kønsidentitet skal være en naturlig del af deres daglige liv. 
Derfor er der fokus på at øge viden og kendskab til emnet.

• Konkret initiativ: Supplerende seksualundervisning i folke-
skolen: Som supplement til den obligatoriske seksual-
undervisning i folkeskolen tilbyder forvaltningen og Sex 
& Samfund supplerende seksualundervisning til elever 
i 6. – 10. klasse, som fremover udvides til 4.-10. klasse. 
Under visningen er baseret på ”ung til yngre”-undervis-
ning, og korpset af unge undervisere leverer en tids- og 
alderssvarende seksualundervisning, hvis formål er at frem-
me den seksuelle sundhed og trivsel hos børn og unge.

• Konkret initiativ: Seksualundervisning til unge på ung-
domsuddannelser mv.: For at give unge viden om og 
handlekompetence i forhold til fx at anerkende seksuel 
mangfoldighed, forstå deres egen seksuelle identitet og 

Forvaltningen har ansvar for sundhedstilbud til alle københavnere 
og for ældre- og plejetilbud til borgere over 65 år.
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forebygge smitte med sexsygdomme, samarbejder for-
valtningen med Sex & Samfund om alderssvarende og 
dialogbaseret seksualundervisning til unge på bl.a. kom-
munens ungdomsuddannelser, bosteder, i klubber og på 
institutioner for udsatte unge.

• Konkret initiativ: Kampagne om rummelighed: For at øge 
unges bevidsthed om og åbenhed over for personer 
med en seksualitet eller et kønsudtryk, der er ander-
ledes end majoritetens, vil forvaltningen i samarbejde 
med relevante LGBTI+ organisationer gennemføre en 
kampagne målrettet unge på ungdomsuddannelser i Kø-
benhavns Kommune. Det bemærkes, at gennemførelse 
af initiativet forudsætter særskilt finansiering.

Fremme af unges mentale, sociale og seksuelle
sundhed og trivsel
Forvaltningen understøtter, at sundhed og trivsel er i høj-
sædet allerede fra en ung alder. Forvaltningen arbejder med 
såvel specifikke tilbud til unge LGBTI+ personer som ge-
nerelle sundhedstilbud, der også kan rumme denne mål-
gruppe.

• Konkret initiativ: Sundhedstjek – Individuel rådgivning til 
unge: For at understøtte unges mentale, sociale og sek-
suelle sundhed tilbydes unge i alderen 16-24 år et sund-
hedstjek. I sundhedstjekket møder den unge et åbent 

og kompetent team bestående af en sygeplejerske og 
en psykolog, der kan tale om de problemstillinger, der 
rører sig for den unge. Det kan dreje sig om udfordrin-
ger relateret til kost, motion, ensomhed, søvn, stress, 
sexsygdomme, kønsidentitet eller seksualitet.

• Konkret initiativ: Ung i forandring – Samtaleforløb for at 
fremme unges mentale sundhed og trivsel: For at styrke 
unges psykiske sundhed og trivsel, så de i højere grad 
fastholdes i uddannelse eller kommer tættere på be-
skæftigelse, tilbyder forvaltningen et frivilligt og fortroligt 
samtaletilbud, hvor der tages udgangspunkt i det, den 
unge ønsker at tale om. Tilbuddet er for unge mellem 
15-30 år, der går på en erhvervsskole, produktionsskole 
eller i Ungdomsskolens heltidsundervisning, og som op-
lever udfordringer med håndtering af ungdomslivet.

• Konkret initiativ: TRANSIT – Samtaleforløb for trans-
personer: For at forbedre transpersoners sociale og 
mentale trivsel samarbejder forvaltningen med LGBT 
Danmark om samtaleforløb kaldet TRANSIT. TRAN-
SIT er et forløb med samtalegrupper for personer 
med overvejelser omkring deres kønsidentitet. TRAN-
SIT-samtalegrupperne skal give den enkelte adgang til 
et nyt socialt fællesskab og netværk af ligesindede, der 
kan yde gensidig støtte og give rum til at være og finde 
sig selv.

DET ALLERFØRSTE 
REGISTREREDE PARTNERSKAB 
BLEV INDGÅET MELLEM LGBT 

DANMARKS STIFTER AXEL 
AXGIL OG HANS FORLOVEDE 
GENNEM 40 ÅR, EIGIL AXGIL.

1989
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Almen fremme af mental, social og seksuel 
sundhed og trivsel
Forvaltningen understøtter, at sundhed og trivsel er i fokus 
blandt LGBTI+ borgere.

• Konkret initiativ: Checkpoint – Opsporing af sexsyg-
domme blandt mænd, der har sex med mænd: Forvalt-
ningen samarbejder med AIDS Fondet om at tilbyde 
mænd, der har sex med mænd, en gratis og anonym 
test for henholdsvis hiv, syfilis, klamydia og/eller gonorré 
i AIDS Fondets rådgivnings- og testklinik Checkpoint.

• Konkret initiativ: WorldPride og EuroGames 2021 –  
Sund megaevent i København: Forvaltningen vil give 
WorldPride og EuroGames, som i 2021 afholdes i 
Køben havn, et sundt tvist. Forvaltningen vil mindske 
synlig røg, fremme mentale åndehuller og understøtte 
sikker sex i forbindelse med megaeventen. Det bemær-
kes, at gennemførelse af initiativet forudsætter særskilt 
finansiering. 

• Konkret initiativ: Fast Track Cities: Sundheds- og Om-
sorgsforvaltningen er i dialog med IAPAC (International 
Association of Providers of AIDS Care) om Fast Track 
Cities-målene med henblik på at vurdere kommunens 
bidrag til den globale indsats mod hiv. 

• Konkret initiativ: Indsats mod chemsex: I samarbejde 
med AIDS Fondets Checkpoint-klinik iværksætter 
forvaltningen en forebyggende indsats målrettet 
chemsex, der består i, at AIDS Fondet udvikler en 
spørgeguide, der inddrages i samtaler med de godt 
1500 mænd, der årligt bliver testet for sexsygdomme 
i Checkpoint med henblik på at screene for/afdække 

eventuel risikoadfærd. Screeningsindsatsen har dels 
til formål at få en indikation af omfanget af chemsex 
i København, dels at identificere de mænd, der har 
behov for hjælp og støtte. På baggrund af screeningen 
afholder AIDS Fondet rådgivningssamtaler med de 
mænd, der har en risikoadfærd, der potentielt kan 
føre til chemsex, samt med mænd, der allerede har 
erfaringer med chemsex. Personer med decideret 
stofafhængighed henvises til behandling i Socialforvalt-
ningen. 

Fokus på ældre LGBTI+ personer
Forvaltningen har fokus på at øge trivsel blandt ældre LG-
BTI+ personer – både specifikt blandt borgere på plejecen-
ter og mere generelt.

• Konkret initiativ: Slottet – et plejecenter med regnbue-
profil: I 2015 fik plejecenteret Slottet i De Gamles By på 
Nørrebro en regnbueprofil. Det betyder, at plejecen-
teret har fokus på LGBTI+ beboere. Alle, der er visi-
teret til en plejebolig, kan dog bo på Slottet. På Slottet 
oplever ældre LGBTI+ personer forståelse, indsigt og 
ikke mindst rummelighed fra personalet, som er efter-
uddannet i bl.a. LGBTI+ personers levevilkår og historie.

• Konkret initiativ: Forebyggelse og bekæmpelse af ensom-
hed: Forvaltningen arbejder allerede for at forebygge og 
bekæmpe ensomhed blandt ældre. I den forbindelse vil 
forvaltningen tage initiativ til at undersøge mulighederne 
og behovet for at udvikle samarbejdsaftaler med civil-
samfundsaktører med særligt kendskab og kontakt til 
ældre LGBTI+ personer med henblik på at forebygge og 
afhjælpe ensomhed specifikt i denne målgruppe. 
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Teknik- og 
Miljøforvaltningen

Plads til mangfoldighed
Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder for et mangfoldigt 
København. Det afspejles for eksempel i projekter som 
etableringen af Regnbuepladsen eller afholdelse af arrange-
menter som Copenhagen Pride. Begge er et udtryk for en 
vilje og parathed over for alle mennesker i byen.

Det er afgørende, at alle kommunens borgere og brugere – 
uanset seksualitet eller kønsidentitet – bliver mødt af byen 
og dens byrum med samme rummelighed, professionalisme 
og respekt. Forvaltningens arbejde tager udgangspunkt i 
”Fællesskab København”, der er kommunens vision for tek-
nik- og miljøområdet, som skal sikre, at København også i 
2025 er en fantastisk by.

Et mangfoldigt byrum
Forvaltningen lægger vægt på at bidrage til, at der er plads 
til mangfoldighed i byen – og sikre, at dette også viser sig i 
bybilledet. Forvaltningen vil derfor gennem konkrete initia-
tiver arbejde for, at alle oplever København som en mang-
foldig by, der er åben for alle.

• Konkret initiativ: Kønsneutrale offentlige toiletter: Der 
findes fire typer af offentlige toiletter i gadebilledet i 
København; toiletter med opsyn, gadetoiletter, park-
toiletter samt toiletter på bemandede legepladser. Der 
findes 7 toiletter med opsyn, og af disse er 3 unisex. 
Der findes 55 gadetoiletter, hvoraf 39 er unisex og 12 er 
alene stående pissoirs. Der er ca. 57 parktoiletter og ca. 
26 toiletter på de bemandede legepladser, hvoraf cirka 

halvdelen af parktoiletterne er kønsneutrale, mens tre 
af toiletterne på de bemandede legepladser er kønsop-
delte. Forvaltningen vil gøre toiletterne kønsneutrale de 
steder, hvor det af kapacitets- og bevaringsmæssige vur-
deringer er muligt. Det bemærkes, at gennemførelse af 
initiativet forudsætter særskilt finansiering.

• Konkret initiativ: Bemandede legepladser: Forvaltningen 
har ansvaret for byens bemandede legepladser, hvor det 
er medarbejdernes opgave at bidrage til et positivt og 
givende møde med alle familiestrukturer og rumme alle 
børn. Forvaltningen vil understøtte dette ved at kom-
petenceudvikle medarbejderne, så de er fagligt klædt på 
til at møde alle borgere og brugere. Det bemærkes, at 
gennemførelse af initiativet forudsætter særskilt finan-
siering.

En arbejdsplads med plads til forskellighed
Forvaltningen er en arbejdsplads, hvor der er plads til at 
være sig selv – uanset køn, etnisk baggrund, seksuel orien-
tering, kønsidentitet mv. For at understøtte, at alle medar-
bejdere oplever, at det er tilfældet, har forvaltningen fokus 
på at bidrage til et rummeligt arbejdsmiljø.

• Konkret initiativ: Indførelse af LGBTI+ i forvaltningens per-
sonalepolitik: I forbindelse med revidering af personale-
politikken vil det blive foreslået over for forvaltningens 
øverste medindflydelses- og medbestemmelsesorgan, 
TMF MED, at medtage LGBTI+ området.

Forvaltningen arbejder på at sikre, at byen – nu og i fremtiden – er et 
rent, grønt og godt sted, hvor brugerne har en høj livskvalitet, og at 
byen har et stort potentiale for økonomisk vækst og et sundt miljø.
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KØBENHAVN ER EUROPÆISK 
KULTURBY OG HJEMSTED FOR 

ÅRETS EUROPRIDE. FRA 1998 
HEDDER DET MERMAID PRIDE OG 
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Økonomiforvaltningen

Rummelighed på Danmarks største arbejdsplads 
Københavns Kommune har cirka 45.000 medarbejdere. 
Det gør kommunen til Danmarks største arbejdsplads. 
Det er kommunens ambition at være med i front, når det 
handler om LGBTI+ personers trivsel på arbejdspladsen og 
om at skabe en arbejdsplads præget af ligeværd, empati og 
tolerance.

Alle medarbejdere i Københavns Kommune – uanset alder, 
køn, seksualitet, kønsudtryk og kønsidentitet – skal mødes 
med respekt og opleve Københavns Kommune som en 
rummelig arbejdsplads, hvor alle er ligeværdige og har lige 
muligheder for at blive en del af fællesskabet.

Af Københavns Kommunes værdigrundlag fremgår det des-
uden, at kommunen skal være en virksomhed, hvor mang-
foldighed betragtes som et aktiv. 

En naturlig del af hverdagen på en rummelig 
arbejdsplads 
Kommunens medarbejdere uanset køn, seksualitet, kønsiden-
titet og kønsudtryk skal opleve hverdagens aktiviteter som 
understøttende i forhold til at sikre, at alle medarbejdere 
føler sig som en inkluderet del af fællesskabet med kollegerne 
på arbejdspladsen. 
 

• Konkret initiativ: Oplæg om Det empatiske arbejdsmar-
ked: Økonomiforvaltningen vil invitere oplægsholdere 
fra projektet Empatisk Arbejdsmarked under LGBT 
Danmark til at holde oplæg for Det Centrale Samar-
bejdsorgan (tværgående for hele kommunen) og Øko-
nomiforvaltningens eget øverste medindflydelses- og 
medbestemmelsesorgan, Hoved-MED. Oplægget kan 
danne grundlag for en drøftelse om mulige tværgående 
initiativer.

• Konkret initiativ: Kompetenceudvikling via e-læring: 
Økonomiforvaltningen vil på tværs af kommunen ud-
brede kendskabet til mulige LGBTI+ udfordringer på 
arbejdspladsen ved at tilbyde forvaltningerne e-lærings-
materiale.

• Konkret initiativ: Etablering af en personaleklub: Hvis 
der er interesse hos medarbejderne, vil Økonomifor-
valtningen understøtte etableringen af en personaleklub 
for ansatte på tværs af kommunen, der interesserer sig 
for LGBTI+ emner. I personaleklubben kan medarbej-
derne mødes og drøfte tværfaglige emner såvel som 
specifikke emner, der vedrører køn, seksualitet, køns-
identitet og kønsudtryk på arbejdspladsen. Hvis perso-
naleklubben identificerer emner af særlig relevans for LG-
BTI+ personer,  kan de kommunikere disse til ledelsen. 

Forvaltningen har det overordnede ansvar for at koordi-
nere økonomi og byudvikling i Københavns Kommune og 
et tværgående ansvar for kommunens personaleforhold. 
Forvaltningen arbejder for et København, som er for alle, 
og som er verdens bedste by at leve i.
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• Konkret initiativ: Kønsneutrale toiletter: Økonomifor-
valtningen vil etablere kønsneutrale toiletter på Køben-
havns Rådhus samt administrationsbygningen Fugle-
bakken og dermed tage højde for fx transpersoner 
og interkønnede. Det bemærkes, at gennemførelse af 
initia tivet forudsætter særskilt finansiering.

Inkluderende kommunikation
Økonomiforvaltningen repræsenterer Københavns Kommune 
som arbejdsgiver og arbejder for lige muligheder for alle med-
arbejdere uanset køn, seksualitet, kønsidentitet og kønsudtryk. 
Kommunens information og kommunikation til medarbejder-
ne er en måde at understøtte en rummelig arbejdsplads.

Økonomiforvaltningen har en koordinerende rolle i for-
bindelse med kommunens kommunikation, både eksternt i 
forhold til byens brugere og internt i forhold til kommunens 
medarbejdere. Forvaltningen er særligt opmærksom på, at 
kommunens kommunikation og branding skal rumme alle.

• Konkret initiativ: Mangfoldige stillingsopslag: Af alle Køben-
havns Kommunes stillingsopslag fremgår det, at kommu-
nen ser mangfoldighed som en ressource og værdsætter, 
at medarbejderne hver især bidrager med deres særlige 
baggrund, personlighed og evne. Kommunen er en rum-
melig arbejdsplads med plads til forskellighed – også hvad 
angår køn, seksualitet, kønsidentitet og kønsudtryk.

• Konkret initiativ: Kønsneutral kommunikation til med-
arbejdere og brugere: Forvaltningerne i Københavns 
Kommune opfordres til at skrive i et kønsneutralt sprog 
og dermed tage højde for f.eks. transpersoner og inter-
kønnede, ligesom det grafiske udtryk skal afspejle byens 
mangfoldighed. Der vil blive udarbejdet en kommunika-
tionsvejledning hertil. Det bemærkes, at gennemførelse 
af initiativet forudsætter særskilt finansiering.

• Konkret initiativ: ”Copenhagen is for everyone”: Køben-
havns Kommune deltager hvert år i forbindelse med 
Copenhagen Pride. Økonomiforvaltningen står for 
kommunens deltagelse i paraden.

Internationalt samarbejde
For at være opdateret på den seneste udvikling vedrørende 
LGBTI+ personers forhold på tværs af landegrænser – og selv 
kunne dele gode erfaringer, finder Københavns Kommune det 
vigtigt at deltage i internationalt samarbejde om emnet.

• Konkret initiativ: Deltagelse i Rainbow Cities Network: 
Københavns Kommune vil, når der bliver mulighed for at 
ansøge om medlemskab, ansøge om at blive medlem af 
Rainbow Cities Network. Rainbow Cities Network er et 
netværkssamarbejde mellem byer i forskellige lande, der 
udveksler erfaringer om initiativer på LGBTI+ området.

FOLKETINGET VEDTAGER 
LOV OM KØNSNEUTRALT 

ÆGTESKAB, OG PAR AF 
SAMME KØN KAN NU INDGÅ 
ÆGTESKAB - OGSÅ I KIRKEN.

2012



28



29

Det forpligter  
at være København

Københavns Kommune har som landets største kommune 
ansvaret for godt 600.000 københavneres trivsel, herunder 
også trivslen for de mange LGBTI+ københavnere. Sam-
tidig har Københavns Kommune stor indflydelse på – og 
et medansvar for – de indtryk, vores by efterlader hos de, 
der gæster os og bruger byen. Og sidst men ikke mindst er 
Københavns Kommune landets største arbejdsplads med 
cirka 45.000 medarbejdere.

Det forpligter alt sammen Københavns Kommune i forhold til 
at være med i front i arbejdet med LGBTI+ personers trivsel.

Politik med muligheder og en række indsatser
Med denne fælles LGBTI+ politik har Københavns Kommu-
ne fået skabt overblik og haft anledning til at foretage en 
fremadrettet koordinering og planlægning af initiativer og 
tiltag, som kan skabe synergi og fremme LGBTI+ personers 
trivsel i København.

Kommunen vil styrke samarbejdet med LGBTI+ aktører 
såvel i det generelle samarbejde som i den konkrete imple-
mentering af og opfølgning på og evaluering af politikken.
 
Arbejdet med LGBTI+ politikken har øget vidensniveauet 
og afdækket en række indsatser.  Vi er opmærksomme på 
at iværksætte konkrete indsatser på LGBTI+ området, hvor 
det er relevant.

• Vores fokus på LGBTI+ området skal  
være vedvarende og blivende. 

• Vi opnår de største forskelle gennem  
dagligdagens aktiviteter.

• Vi forsøger altid at kommunikere inkluderende både i 
skrift og tale, for eksempel på kommunens blanketter.

Med LGBTI+ politikken ønsker Københavns Kommune 
at sikre, at køn, seksualiteter, kønsidentiteter og kønsud-
tryk ikke lever et liv på sidelinjen. På tværs af kommunen 
arbejdes der for, at mangfoldigheden i køn, seksualiteter, 
kønsidentiteter og kønsudtryk indgår som en naturlig del af 
kommunens virke.

Årlig status og opfølgning ved politikkens udløb
For at sikre, at der kontinuerligt er fokus på at skabe gode 
levevilkår for LGBTI+ personer i Københavns Kommune, vil 
der hvert år i politikkens gyldighedsperiode – ved udgang-
en af året – blive gjort status på, hvordan arbejdet med 
de konkrete indsatser forløber. Økonomiforvaltningen har 
ansvar for at indhente status på arbejdet fra kommunens 
fagforvaltninger. Status vil blive forelagt Økonomiudvalget 
og dermed gjort tilgængeligt for offentligheden som en del 
af Økonomiudvalgets mødemateriale.

Denne politik udløber ved udgangen af år 2023. I forbindelse 
med politikkens udløb vil Økonomiforvaltningen i lighed 
med i de øvrige år indhente status på arbejdet med politik-
ken hos fagforvaltningerne. Der vil samtidig blive foretaget 
en overordnet evaluering af politikken med inddragelse af 
interesseorganisationer på området. Slutopfølgningen vil 
blive forelagt Økonomiudvalget og Borgerrepræsentation-
en, der på dette tidspunkt også vil tage stilling til, om der 
skal formuleres en LGBTI+ politik med konkrete initiativer 
for en ny periode, eller om arbejdet med at styrke levevil-
kårene for LGBTI+ personer skal fremmes på andre måder.

Arbejdet med Københavns Kommunes LGBTI+ politik ”En lige-
værdig del af fællesskabet” har for første gang sikret en central 
forankring af arbejdet med LGBTI+ personers trivsel i Køben-
havn. Arbejdet har desuden bidraget til formulering af en række 
konkrete indsatser for det videre arbejde med området.
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Introduktion

Forord 
København skal være en by, hvor alle har mulighed for at deltage i samfundslivet og leve det liv, de ønsker. Visionen for 
Københavns Kommunens handicappolitik er derfor, at borgere med handicap har mulighed for at leve et selv-
stændigt liv med høj livskvalitet. Det gælder for alle borgere med fysiske og psykiske handicap og borgere, der i 
en afgrænset periode har et handicap. For at nå dette mål er vi nødt til at løfte i flok, og handicappolitikken er derfor 
en politik for hele København. 

Ligesom resten af landets kommuner befinder Københavns Kommune sig i en udvikling, hvor flere og flere borgere har 
brug for hjælp og støtte i forbindelse med kortvarige eller langvarige funktionsnedsættelser. Flere fødes med eller ud-
vikler et handicap, vi lever alle længere og i sundhedssektoren bliver flere diagnosticeret med fx autisme. For at lykkes 
med en visionær politik, er vi derfor nødt til at gentænke, nytænke og lade os inspirere. 

Vi skal alle blive bedre til at indtænke den mangfoldighed og ressource, som borgere med handicap udgør for, at alle kan 
drage nytte heraf. Kommunen kan bidrage med den relevante støtte og kompensation, men vi er også helt afhængige 
af, at borgere med handicap, pårørende, civilsamfundet, virksomheder og københavnere tager del i arbejdet. 
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Der findes ingen facitliste for, hvordan vi når de mål, vi sætter os. Handicappolitikken er en proces, hvor kommunen 
bygger videre på det, der fungerer godt og reflekterer over de steder, hvor vi kan forbedre os. Med den nye handicap-
politik tages der endnu et vigtigt skridt i den rigtige retning.

Mange københavnere har bidraget med gode og konstruktive forslag til politikken bl.a. gennem workshops – blandt 
deltagerne var både borgere med handicap, pårørende, interesseorganisationer og medarbejdere fra alle kommunens 
syv forvaltninger. 

Det kræver engagement og gå på mod at føre politikken ud i virkeligheden, og vi vil gerne invitere alle københavnere 
til at være en del af arbejdet. 

God læselyst! 

Jesper Christensen (Socialborgmester) og Janne Sander (Formand for Handicaprådet)
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Visionen for fremtidens handicappolitik
Visionen i Københavns Kommunes handicappolitik 2018-2022 er, at københavnere med handicap har mulighed for at 
leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet. Den opgave er vi sammen om, pårørende, politikere, civilsamfundet, kom-
munens medarbejdere, virksomheder og ikke mindst borgerne selv. 

For at lykkes med visionen kræver det, at vi som kommune arbejder helhedsorienteret. Det er vigtigt, at de rigtige med-
arbejdere, tilbud, civilsamfundsaktører osv. bringes i spil med afsæt i borgerens behov og ønsker og ikke ud fra en or-
ganisatorisk systemtænkning. Det betyder konkret, at handicappolitikken skal kendes af kommunens politikere og 
medarbejdere, for det er dem, der skal sikre at politikkens vision og målsætninger bliver til handling. 

Handicapområdet udvikler sig hele tiden, og nye udfordringer kræver nye løsninger. Kommunen skal derfor altid have 
et kritisk fokus på, om vores indsatser kan blive bedre, og om vi når vores ambitioner. 

Handicappolitikken henvender sig til en mangfoldig gruppe af københavnere; til borgere, der med et bevægelseshandi-
cap har behov for, at byen er tilgængelig, til borgere, der har brug for ekstra støtte for at kunne uddanne sig, og efterføl-
gende få en plads på arbejdsmarkedet, til borgere, der bor på kommunens tilbud med brug for omsorg og omfattende 
hjælp, til forældre og andre pårørende, der yder en kæmpe indsats for i samarbejde med kommunen at sikre gode og 
trygge rammer for deres familiemedlemmer, til dem der på grund af en ulykke pludselig skal have omfattende hjælp for 
at klare det, de tidligere mestrede selv. 

Målgruppen for handicappolitikken er også alle de medarbejdere i kommunen, der på forskellig vis indgår og støtter op 
om borgere med handicap. Det kan være tilgængelighedskoordinatoren, der sørger for at byen er fremkommelig, sags-
behandleren, der støtter en borger med handicap i at komme ind på arbejdsmarkedet, støttepædagogen, der hjælper 
et barn med handicap, så det kan blive i sin folkeskoleklasse, embedsmanden, der er bindeled mellem borgere og poli-
tikere, eller social- og sundhedshjælperen, der hjælper en borger med handicap med at opretholde en værdig hverdag.

Handicapområdet og socialpsykiatrien er i Københavns Kommune opdelt. Der er naturligvis borgere, der har brug for 
tilbud inden for begge områder, men nærværende politik henvender sig til den del af borgere i Københavns Kommune, 
som hører under handicapområdet. Når det er sagt, kommer politikken mange andre københavnere til gavn, eksem-
pelvis er tilgængelighed i byen også en fordel for forældre med barnevogn og ældre med gangbesvær.



7

Politikken har fokus på fire temaer, der bidrager til, at borgere med handicap har høj livskvalitet og de samme mulig-
heder som andre københavnere: Det gode liv, Deltagelse, Skole, uddannelse og beskæftigelse samt Netværk: 

Det gode liv handler om friheden til selv at vælge, hvad man synes, der gør livet godt at leve, og det gode liv er derfor 
forskelligt fra person til person. Det kan være oplevelsen af at have trygge rammer, en meningsfuld hverdag eller måske 
at leve et aktivt liv. Sundhed er én blandt flere veje til at få et godt, langt og indholdsrigt liv, og hvis man har et handicap 
kræver det ofte lidt ekstra støtte til at leve et sundt liv. 

Deltagelse rummer fx deltagelse i egen sag i kommunen, deltagelse i lokalsamfundet, i foreninger eller på arbejdsmarkedet. 
Følelsen af at kunne bidrage til og påvirke de fællesskaber, man ønsker at være en del af, giver motivation og livskvalitet. 
Tilgængelighed er en forudsætning for deltagelse. Det handler ikke blot om fysisk og psykisk tilgængelighed, også digital 
tilgængelighed er nødvendig for at borgere med handicap kan deltage i samfundet på lige fod med andre. 

Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse giver dannelse, udvikling, socialt samvær og meget mere. Hvad enten det er 
én eller otte timers arbejde, specialundervisning, fuldtidsstudie eller aftenkurser, så giver dagtilbud, skole, uddannelse 
og beskæftigelse en følelse af fællesskab, glæde ved at lære og ved at bidrage med noget. Med den rigtige støtte, et mere 
rummeligt arbejdsmarked og fleksibilitet i skole- og uddannelsessystemet, vil flere kunne gennemføre et skole- og ud-
dannelsesforløb eller varetage et job, med og uden særlige vilkår. 

Netværk er vigtigt for alle mennesker og kan være særlig vigtigt i en hverdag, hvor man har brug for lidt ekstra hjælp. 
Et netværk med sociale relationer giver tryghed, omsorg, støtte og inspiration. Det betyder også noget for ens net-
værk, hvor og hvordan man bor. Ens bolig sætter rammen om det øvrige liv, og vi har alle forskellige behov og ønsker 
til, hvordan vi vil bo. 
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Rammen for handicappolitikken
Rammen for handicappolitikken 2018-2022 bygger på tre principper: 

For det første har Københavns Kommune en vision om, at alle københavnere skal have mulighed for at leve et selv-
stændigt liv med høj livskvalitet. Vejen dertil forudsætter en habiliterende og rehabiliterende tilgang, hvor vi tror på, at 
alle kan støttes til at leve et liv på egne præmisser. 

Rehabilitering og habilitering beskriver den proces, der foregår når en borger med hhv. erhvervet eller medfødt funk-
tionsnedsættelse opnår og opretholder bedst mulig funktions- og mestringsevne, selvstændighed og deltagelse i sam-
fundet.

Når københavnere lever med en funktionsnedsættelse, skal dette altså ikke opfattes som definerende for deres person. 
Funktionsnedsættelsen bliver først til et handicap i mødet med barrierer i omgivelserne. Disse barrierer kan mindskes 
og nogle gange helt overkommes. På den måde sættes en borgers funktionsnedsættelse i baggrunden, og de andre sider 
af ens person kan stå forrest – ven, søster, kollega, musiker, bilist mv. 

For det andet skal Københavns Kommune naturligvis leve op til kravene i FN’s konvention om rettigheder for per-
soner med handicap (FN’s handicapkonvention). Konventionen skal fremme, beskytte og sikre muligheden for, at alle 
borgere med handicap fuldt ud kan nyde alle menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder på lige fod 
med andre samt fremme respekten for deres værdighed. Ligesom den forrige bygger handicappolitikken på principper-
ne i den landsdækkende, danske handicappolitik formuleret på baggrund af FN’s standardregler for ligebehandling af 
borgere med handicap fra 1993: 
• Kompensation, som betyder, at samfundet tilbyder mennesker med en funktionsnedsættelse en række ydelser og 
 hjælpeforanstaltninger med det formål at afhjælpe eller begrænse konsekvenserne af den nedsatte funktion. 
• Sektoransvarlighed, som indebærer, at den myndighed, organisation eller virksomhed, som har ansvaret for at 
 levere ydelser, tjenester eller service til borgerne i almindelighed, har en tilsvarende forpligtigelse til at sikre og 
 finansiere, at disse ydelser er tilgængelige for mennesker med handicap. 
• Ligebehandling, som indebærer, at kommunen nogle gange skal behandle mennesker forskelligt for at stille dem lige.
 Særlige foranstaltninger, der er nødvendige for at fremskynde eller opnå reel lighed for personer med handicap, 
 anses ikke for diskrimination. 
• Solidaritet, som betyder, at handicapkompenserende ydelser og støtteforanstaltninger finansieres af det offentlige 
 og derfor som udgangspunkt er gratis, eller at udgifterne ikke overstiger prisen på de øvrige tilbud i kommunen. 
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For det tredje funderes handicappolitikken på viden om, hvad der virker. Handicappolitikken bygger derfor videre på 
det gode arbejde, der allerede er i gang på handicapområdet. I 2005 vedtog Københavns Kommune den første handi-
cappolitik, og seks år senere kom den anden. Begge har været med til at løfte kommunens arbejde på handicapområdet, 
og vi er nået et godt stykke vej.

Implementeringen af de forrige handicappolitikker har bl.a. medført, at der er kommet øget fokus på mulighederne for 
beskæftigelse for borgere med handicap, når det gælder både ordinær og støttet beskæftigelse. Der er også oprettet 
180 nye boliger til borgere med handicap, som har brug for daglig støtte i et botilbud. Endelig kan etableringen af Fa-
miliehuset nævnes, hvor der ydes støtte og hjælp til børn og unge med funktionsnedsættelser samt deres familier.

Udvikling på handicapområdet
Københavns befolkning vokser og bliver ældre, dette gælder også for borgere med handicap. Kommunen oplever i 
lighed med andre kommuner et øget behov på handicapområdet, hvilket afspejler en stigning i antallet af borgere, som 
har brug for støtte, fordi de har et handicap. 

Den forventede stigning i andelen af københavnere med handicap skyldes især tre tendenser. For det første lever flere 
borgere i længere tid med deres handicap og får dermed et større behov for pleje og omsorg i takt med, at de bliver 
ældre. For det andet er der en tendens til, at flere for tidligt fødte overlever og enten fødes med eller udvikler et han-
dicap. For det tredje bliver der i sundhedssektoren diagnosticeret flere med handicap, især autisme og lignende diag-
noser. Der er i hovedtræk tale om en positiv udvikling og en socialpolitisk succes, men alle tre tendenser stiller samtidig 
flere og større krav til os som kommune. Udviklingen kræver, at vi både tænker i effektiviseringer, men også i nye løs-
ninger og samarbejdskonstellationer. Kommunen skal se det som en mulighed for at tænke nyt og til at udvikle indsat-
serne i den retning, vi gerne vil. 

Med fokus på ressourcer og omsorg
Målgruppen af københavnere med handicap er stor og mangfoldig. Mange borgere med handicap har en høj funktions-
evne, bor i egen bolig og kan gennemføre en uddannelse eller et arbejde på normale eller særlige vilkår. Andre har et 
større behov for støtte i det daglige, hvorfor de måske bor på botilbud med støtte i forskelligt omfang døgnet rundt.
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Handicappolitikken favner hele denne mangfoldighed og visionen er at skabe de bedste vilkår både for dem, der har mu-
lighed for en høj grad af selvstændighed og selvbestemmelse, og dem, der er afhængig af livslang og omfattende daglig 
støtte. Alle københavnere har evner og ressourcer, som så vidt muligt skal aktiveres og bruges. Vi skal alle se værdier og 
ressourcer i hinanden frem for begrænsninger. For nogle vil der trods udvikling stadig være behov for omfattende hjælp. 
For dem er det afgørende, at vi sikrer en værdig tilværelse med omsorg og støtte. 

Realisering af politikken 
Handicappolitikken sætter den fælles retning for handicapområdet i hele Københavns Kommune og er et udtryk for et 
forpligtende samarbejde mellem alle kommunens forvaltninger. Politikken indeholder en række overordnede målsæt-
ninger, som fremgår i slutningen af hvert tema. I den efterfølgende implementeringsproces vil målsætningerne blive 
oversat til konkrete indsatser og tiltag. Hver af kommunens forvaltninger er ansvarlige for at implementere politikken 
på de områder, hvor de i øvrigt leverer ydelser, tjenester, og service til borgerne i almindelighed, som sektor- 
ansvarlighedsprincippet tilsiger. Realiseringen af intentionerne i politikken er delvist betinget af, at der tilføres midler 
til handicapområdet i de kommende år.

Igennem implementeringsworkshops med deltagelse fra forvaltningerne og andre relevante aktører skal det sikres, at de 
konkrete indsatser og tiltag er helhedsorienterede og indarbejdes i eksisterende og fremtidige arbejde, der hvor det er 
relevant. På den måde bliver de en integreret del af kommunens øvrige arbejde og service til borgerne. Der skal i im-
plementeringsarbejdet også indgå planer for finansiering af tiltag og indsatser, der kan indgå i de kommende års bud-
getforhandlinger mv. De politiske udvalg skal forholde sig til de konkrete indsatser og tiltag, der for deres respektive 
områder udarbejdes på baggrund af politikkens overordnede målsætninger.

I 2020 skal de enkelte forvaltninger lave en midtvejsstatus for at samle op dels på arbejdet med at indfri handicappolitik-
kens målsætninger og dels erfaringerne med at arbejde på tværs for at sikre den helhedsorienterede indsats. På 
baggrund heraf vil Socialforvaltningen invitere til et statusmøde, hvor borgere, politikere, interesseorganisationer og for-
valtningsrepræsentanter har mulighed for at drøfte, hvordan arbejdet med at realisere politikken går. Hvor langt er vi 
nået? Hvordan arbejder vi videre? Og er der anledning til at revidere noget i politikken? Derudover vil Handicaprådet i 
forbindelse med de årlige møder med de politiske udvalg, få en status på og mulighed for at drøfte implementeringen af 
politikken og de konkrete initiativer. 

Når tiden kommer til at formulere handicappolitikken for perioden efter 2022, skal den bygge videre på erfaringer og 
resultater fra nærværende politik.    
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Det gode liv

Alle københavnere har forskellig opfattelse af, hvad det vil sige at have et godt liv. Det at leve med et handicap betyder 
imidlertid for mange, at de er afhængige af støtte og hjælp for at leve det, der for dem udgør det gode liv. Hverdagen 
kan byde på mange udfordringer, der skal overkommes. For kørestolsbrugere kan dårlig fysisk tilgængelighed være en 
begrænsning for at deltage i de ting, man ønsker. For forældre til børn med handicap kan det at få hverdagen til at 
hænge sammen være opslidende. Og for mange opleves samarbejdet med kommunen som tidskrævende. 

Derfor skal vi i kommunen gennem den støtte og hjælp, vi yder, sigte mod, at den enkelte bliver så selvhjulpen som mulig, 
så livet så vidt muligt kan leves på egne præmisser.  

Mestring af eget liv – på vej til at blive mere selvhjulpen og selvstændig
Mestring handler om at være i stand til at håndtere hverdagens opgaver og udfordringer. Ved at styrke den enkeltes 
mestringsevner kan vi øge borgernes selvstændighed og styrke den enkeltes mulighed for at leve det liv, de ønsker at 
leve. Hvis det skal lykkes, kræver det naturligvis, at kommunen bakker op om den enkeltes behov for støtte. Det er 
vigtigt, at vi i kommunen har blik for, at det at være selvstændig og selvhjulpen både gælder i praktiske gøremål og 
social interaktion. 

Vores indsatser for habilitering og rehabilitering skal medvirke til mestring og selvstændighed, men de må ikke føre til 
tab af fællesskab eller følelsen af ensomhed. Hjælp og støtte skal således defineres individuelt og dermed sikre borgerne 
et værdigt liv.
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Velfærdsteknologi giver bedre muligheder for selvstændighed 
Velfærdsteknologi er én løsning, der kan være med til at gøre borgere mere selvhjulpne. Velfærdsteknologi er tekno-
logier, som genskaber eller udvider livsbetingelserne for de borgere, der har brug for støtte i hverdagen. På den måde 
gives borgeren større mulighed for selv at vælge hvornår og hvordan, de vil have hjælp. Velfærdsteknologi skal give mening 
for borgerne, og vi skal derfor tage afsæt i deres udfordringer i hverdagen, når vi udvikler og implementerer velfærdstek-
nologi. Kommunen afprøver allerede en række velfærdsteknologiske løsninger i botilbud og i borgernes egne hjem. Det 
kan være loftslifte eller vaske- og tørretoiletter, som kan bidrage til, at borgerne bliver mere selvhjulpne og samtidig 
giver et bedre arbejdsmiljø for personalet.   

VELFÆRDSTEKNOLOGI I HVERDAGEN    

Jacob, som er 15 år og bor på et botilbud for unge med autisme, har brug for hjælp til at strukturere sin hverdag. Med 
app’en PlaNet får han hjælp til at planlægge og selv klare hverdagens mange gøremål. Hjælpen giver mere overskud til 
andre aktiviteter – fx sociale tilbud eller beskæftigelsesforløb. 
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Fokus på familien
Som borger med handicap eller pårørende kan man komme til at møde mange dele af kommunen mange gange. Alle skal opleve, 
at samarbejdet med kommunen fungerer, at de bliver mødt med tillid og, at medarbejderne har en solid faglighed. Borgere, på-
rørende og medarbejdere skal samarbejde om at sætte ord på hverdagens udfordringer og komme med bud på løsninger, og så-
ledes skabe en ramme af sikkerhed, tryghed og fælles retning.

Der kan være mange kontaktpersoner at holde styr på, hvilket kan føles uoverskueligt og være krævende både for den enkelte 
men også for pårørende. En del af det gode liv handler derfor også om følelsen af, at der bliver taget hånd om én, hvad enten man 
er borger med handicap eller pårørende. Det kræver, at kommunen tænker helhedsorienteret og bliver bedre til at samarbejde 
på tværs, så de forskellige indsatser ikke modarbejder hinanden men bedst muligt støtter op om at habilitere og rehabilitere 
borgeren. Det kan eksempelvis være vigtigt at håndtere helbredsmæssige udfordringer, samtidig med at borgeren deltager i en 
beskæftigelsesrettet indsats, eller at indsatserne for borgere der både har et handicap og er socialt udsatte bliver koordineret.

HJÆLP TIL HELE FAMILIEN  

I kommunen arbejdes der med Tættere på familien, som er en særlig støtte til familier, der i en periode har brug for eks-
tra hjælp. Som et led heri tager medarbejdere hjem til familier med børn med handicap og hjælper forældrene med at 
få familielivet til at hænge sammen. Støtten afhænger helt af familiens behov og kan være alt fra hjælp til at vække børn 
og få smurt madpakker til at få bedre kvalitet i samværet med barnet. 
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Betydningsfulde overgange i livet
Livet er fyldt med forandringer og overgange fra noget velkendt til noget nyt. Det kan både være betydningsfulde over-
gange fra barn til voksen, overgangen fra ét dagtilbud til et andet eller borgere, der skal håndtere et pludseligt indtruffet 
handicap. Disse overgange kan for nogen være forbundet med stor utryghed. Fx er ungdomsårene en tid, hvor der stilles 
nye krav bl.a. til de unges sociale kompetencer og i forhold til at træffe valg for fremtiden. Kommunen skal blive bedre 
til at gøre de forskellige overgange i livet så trygge som muligt, og forberede dem i god tid. 

Arbejdet med at sikre gode overgange gælder hele livet igennem. Der skal være tidlig og forebyggende støtte til fami-
lier med et barn med handicap, der også fokuserer på hele familiens trivsel. Ligeledes skal ældre borgere med handicap 
have mulighed for at leve det liv, de selv ønsker og gøre de ting, der betyder noget for dem – og hvor der tages højde for 
deres funktionsnedsættelse. 

Sundhed og lige muligheder i de kommunale sundhedstilbud
Sundhed og trivsel er væsentlige forudsætninger for at kunne leve et godt liv. Et godt helbred giver overskud og energi, 
øget livskvalitet og bedre muligheder for at forme det liv, man ønsker. Vi har hver især et ansvar for vores sundhed, 
men vi har ikke alle lige muligheder for at leve et godt og langt liv fri for sygdom. 

Borgere med handicap har generelt dårligere helbred og lever mere usundt end resten af befolkningen. Gennem forebyg-
gende initiativer og sundhedsfremme kan sundheden løftes for de mennesker, der har brug for særlig støtte til at leve 
et sundt liv. Også her kan velfærdsteknologi bidrage med løsninger. 

IDRÆT FOR ALLE   

Kommunen bruger træningssystemet Fit Light, der består af små lysende sensorlamper, som man kan bygge aktivitets-
lege op omkring. Sværhedsgraden kan tilrettes til den enkelte brugers fysiske og kognitive niveau, og kan dermed 
hjælpe borgere, som har svært ved at deltage i almindelige idrætstilbud.
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 Vi skal sikre, at borgere med handicap har de nødvendige forudsætninger og den bedst mulige støtte for at leve et  
 selvstændigt liv med mulighed for personlig udfoldelse.

 Vi skal udvikle og afprøve nye habiliterings- og rehabiliteringstilbud, samtidig med, at vi skal sikre, at større selv-
 hjulpenhed ikke fører til ensomhed eller forringelse af livskvalitet. 

 Vi skal blive ved med at udforske og afprøve velfærdsteknologiens potentiale i forhold til at understøtte borgerens  
 mestring af eget liv

 Vi skal sammentænke indsatser på tværs af forvaltninger, så flere borgere oplever tilfredshed med samarbejdet og  
 kommunikationen med kommunen.

 Vi skal arbejde for at, borgerne mødes af dygtige medarbejdere med relevant uddannelsesbaggrund, hvis 
 kompetencer løbende udvikles.

 Betydningsfulde overgange skal forberedes i god tid, og borgerne skal inddrages tidligt i processen.

 Et sundt liv skal være tilgængeligt for alle, og alle skal have lige muligheder i de kommunale sundhedstilbud med 
 udgangspunkt i den enkelte borgers behov. 

Alle københavnere med handicap  
skal have mulighed for  

at leve, hvad der for dem  
er et godt liv. 

MÅLSÆTNINGER
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Deltagelse

Hverdagen byder på mange muligheder for deltagelse, hvor vores interesser, nysgerrighed eller evner bliver bragt i spil. 
Det kan være kulturelle, sociale og faglige arrangementer på fritidstilbud eller bosteder eller besøg til en bydel, man 
ikke har været i før. Deltagelse er også at have indflydelse – det være sig på indholdet og planlægningen af sin egen 
hverdag såvel som politisk indflydelse på samfundet omkring os. 

Deltagelse i egen sag og udvikling af handicapområdet 
Hvis vi skal lykkes med habilitering og rehabilitering, er vi i kommunen nødt til at tage udgangspunkt i borgerens egne 
ressourcer og drømme, så de understøttes i at mestre eget liv. Det er ikke sikkert, at man som borger altid kan gen-
nemskue, hvilken hjælp, der er den rigtige. Her kan pårørende være en stor ressource og skal inddrages i processen, i 
det omfang borgeren og de pårørende ønsker det. Ansvaret for at vejlede om hjælp og støtte og for at træffe afgørelser 
ligger dog altid hos kommunen, der skal arbejde for, at borgeren bedst muligt kan deltage i egen sag, og at arbejdet tager 
udgangspunkt i borgerens prioriterede behov.   

Samtidig er det vigtigt, at organisationer og råd, som repræsenterer borgere med handicap, inddrages i de beslutninger, 
der har betydning for dem, de repræsenterer. Det er især vigtigt i forhold til borgere, som er isoleret eller som har 
svært ved at tilkendegive deres holdning. Københavns Kommune samarbejder allerede med Handicaprådet, Centerrådet 
og Forældrerådet om udviklingen af handicapområdet, men vi vil også gerne invitere flere og nye aktører med til at 
deltage, så vi får flere perspektiver og tilgange i spil. På den måde kan vi sammen skabe bæredygtige løsninger.

Inddragelse og forståelse er vigtige forudsætninger for demokratisk deltagelse, og alle byens borgere skal have de samme 
muligheder for at påvirke samfundet. For børn og unge med handicap kan det for eksempel være muligheden for del-
tagelse i elev- og brugerråd på almindelige og specialskoler samt i fritidstilbud. 
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EN STEMME TIL ALLE  

Ved hjælp af kommunikationssystemet Vis mig din stemme kan borgere uden sprog kommunikere ved hjælp af tavler 
med symboler. Systemet bruges til beboermøder, brugermøder og til inddragelse i pædagogiske planer på en række af 
kommunens tilbud. Systemet er med til at styrke inddragelsen af borgere med handicap i egen sag og i egen hverdag. 
Vis mig din stemme har været en stor succes for brugertilfredshedsundersøgelser i kommunen, da borgere, der ikke 
kan svare på konventionel vis, nu har fået mulighed for at besvare undersøgelsen.
 

Aktiv deltagelse  
Vi har alle sammen brug for at udfolde os, føle os inspireret og få nye oplevelser. Når vi mødes og laver ting med andre, 
giver det en følelse af fællesskab – hvad enten det drejer sig om kulturelle arrangementer og sportslige udfoldelser 
eller en tur i biografen med en god ven. 

Det er vigtigt, at kommunen bliver ved med at udvikle aktivitetsmulighederne både uden for og på vores bosteder – alt 
fra sansestimuli til ture ud af huset. Vi skal fortsat give plads til, at mange forskellige aktører kan være med til at skabe 
flere og nye muligheder for deltagelse. 

Men det er ikke altid nok, at tilbuddene er der. Mange borgere med handicap har brug for hjælp til at deltage – ofte fra en 
ledsager. Det kan opleves som meget begrænsende ikke at kunne tage til den, koncert, man gerne vil, eller deltage i et 
fagligt eller socialt arrangement. Borgere med handicap skal have de samme muligheder for at deltage i samfundslivet 
som andre københavnere.

FORENINGSLIV  

Ved at give et større tilskud til foreninger med medlemmer med handicap og til aftenskolers undervisning af personer 
med handicap, er Københavns Kommune med til at styrke mulighederne for mangfoldig deltagelse i foreningslivet.
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Tilgængelighed 
Tilgængelighed er et altafgørende nøgleord. Hvis alle skal kunne deltage i de aktiviteter, de ønsker, kræver det først og 
fremmest, at det praktisk er muligt. Kommunen forbedrer kontinuerligt tilgængeligheden ved fx at bygge ramper af 
asfalt op ad kantstenen, så der bliver nemmere adgang mellem fortov og kørebane, og ved at gøre flere af byens offentlige 
toiletter handicapvenlige. Vi skal fortsat have fokus på tilgængelighed, og med baggrund i den kortlægning kommunen har 
lavet over fysiske barrierer i København, er der allerede mange forslag til nye indsatser på bordet.

Tilgængelighed handler imidlertid om mere end fysisk adgang. Det handler også om, at man som borger får den nødven-
dige støtte til at kunne deltage i aktiviteter, og at der findes let tilgængelig og nødvendig information, fx på nettet 
eller via tolkning ved større arrangementer.    

EN BY MED TILGÆNGELIGHED  

Kommunen har udannet tilgængelighedsrevisorer, der har til opgave kontinuerligt at sikre god tilgængelighed i både 
eksisterende og nye bygninger for alle og især borgere med handicap. De bidrager også til at forbedre tilgængeligheden  
i samtlige kommunale anlægsprojekter.
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MÅLSÆTNINGER

København skal være en by, 
hvor alle har mulighed for at tage del 

i samfundet. 

 Borgere med handicap skal have indflydelse i egen sag og inddrages i beslutninger om, hvordan den hjælp, de har brug 
 for, bedst tilrettelægges. 

 Borgere med handicap, deres pårørende og andre interessenter skal i højere grad inddrages i udviklingen af 
 handicapområdet.

 Borgere med handicap skal via fysisk, psykisk og digital tilgængelighed have de samme muligheder for at påvirke 
 samfundet som de øvrige borgere i København.

 Vi skal blive ved med at udvikle nye muligheder for aktiviteter på kommunens tilbud, og se på mulighederne for 
 at udnytte de forskellige ledsagelsesordninger og lovgivningen herom.  

 Kommunens samarbejde med civilsamfundsaktører skal styrkes.

 Vi skal indarbejde og udforme tilgængelighedsløsninger som en integreret del af arkitekturen, så der sikres lige adgang
  og gode oplevelser for alle byens brugere.



20

Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse

Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse er vigtige forudsætninger for aktivt at kunne tage del i samfundslivet. Det 
er godt at være en del af en klasse eller et studiemiljø, hvor der skabes muligheder for udvikling og faglig udfordring, lige-
som det er givende at bruge ens kompetencer på arbejdsmarkedet sammen med kollegaer. Det skal borgere med 
handicap så vidt muligt også have mulighed for. For dem, hvor dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse ikke er en 
mulighed, skal kommunen tilbyde aktiviteter, der bidrager til udvikling og opretholdelse af deres funktionsniveau, samt 
skaber økonomisk tryghed.  

Dagtilbud, skole og uddannelse – et godt børne- og ungdomsliv
Børn og unge med handicap skal have mulighed for at være en del af fællesskabet i dagtilbud, skoler og fritidstilbud samt på 
ungdomsuddannelserne - herunder erhvervsgrunduddannelse (EGU), særlig tilrettelagt uddannelse (STU) og fritids- og 
kulturtilbud til unge med særlige behov. Børn og unges hverdag i dagtilbud og skole skaber grobund for udvikling og 
trivsel. 

Gode skoler og dagtilbud er centralt for, at børn og unge med handicap gives lige muligheder for et godt liv med livs-
glæde, sundhed og uddannelse. Specialiseret viden om børn og unge med handicap skal inddrages tidligst muligt for 
derved at tilbyde forebyggende og foregribende indsatser frem for senere, mere indgribende indsatser. Dagtilbuds-, skole- 
og uddannelsesmulighederne for børn og unge med handicap skal findes i dialog med forældrene og om muligt også med 
barnet eller den unge. Der skal være fokus på inklusion, så børn og unge med handicap både kan få gavn af specialun-
dervisning og deltage i sociale fællesskaber med børn og unge uden handicap i almene tilbud. Det styrker de sociale 
kompetencer hos børn og unge både med og uden handicap og øger sammenhængskraften i samfundet.  

Det er vigtigt, at alle børn og unge med handicap får en helhedsorienteret vejledning og indsats, så de har mulighed for 
at vælge den uddannelse, som matcher deres behov og ønsker. Det gælder også for videregående uddannelser, hvor 
der med den rette støtte kan sikres, at flere borgere med handicap gennemfører en uddannelse.  
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HJÆLP TIL INKLUSION  

Anna har siden sin tid i børnehaven haft det svært, og det viser sig, at hun har autisme, ADHD og tourette. Da Anna 
starter i skole, får hun derfor særlige støttetimer for at kunne fungere i en almindelig klasse. Hjælpen er dog ikke helt 
nok og Annas skole og forældre søger om og får særlige flex-midler fra kommunen, så Anna kan fortsætte på skolen 
sammen med sine klassekammerater. Samtidig får skolen rådgivning i et af kommunens kompetencecentre til hvordan 
Annas udfordringer bedst håndteres. Anna går nu i 4. klasse og er med individuel støtte i god udvikling. 
 

Beskæftigelse
Det har positive effekter, når københavnere med handicap bliver hjulpet i arbejde – det gælder både den enkeltes livs-
kvalitet og samfundsøkonomien. Alle har noget at bidrage med, og alle skal have muligheden for det. Et mere mangfol-
digt arbejdsmarked vil også bidrage til at nedbryde fordomme. 

At kunne mestre et job og være en del af et arbejdsfællesskab giver både selvtillid og udvikling. Beskæftigelse kan have 
mange former og skal derfor tænkes bredt – det kan være fuldtid, deltid, praktik, fleksjob, frivilligt arbejde mm. Bor-
geren skal opleve det som en meningsfuld del af hverdagen og have mulighed for at forsørge sig selv og bidrage til fæl-
lesskabet. 

Mulighederne for, at borgere med handicap kan indgå på arbejdsmarkedet, er mange – både på ordinære og særlige 
vilkår. Men det sker ikke af sig selv. Kommunen skal hjælpe med at åbne døre til flere virksomheder og vise potentialet 
og værdien i at ansætte borgere med handicap. Ligesom for borgere uden handicap, er den virksomhedsrettede be-
skæftigelsesindsats fokusset for Københavns Kommune. Via en praktik på en arbejdsplads kan der bl.a. ske en afklaring 
af borgers arbejdsevne og behovet for kompenserende ordninger kan afdækkes. 
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Virksomhedsrettet beskæftigelsesindsats over for borgere med handicap bør iværksættes med udgangspunkt i de 
ønsker og behov, som borgeren selv formulerer. Langvarige og opslidende afklaringsforløb bør undgås. Samtidig skal 
borgere støttes i at tage ansvar for egen jobsituation, så alle udnytter deres potentiale og ressourcer bedst muligt. Ikke 
mindst skal vi i kommunen blive bedre til at se muligheder frem for begrænsninger, når det handler om at støtte bor-
gere med handicap, så de kommer i beskæftigelse. 

Der har de seneste år været en stigning i antal bevillinger af kompenserende ordninger, fx personlig assistent og hjælpe- 
midler som giver borgere med handicap mulighed for at varetage et job. Vi er altså på rette vej, men skal fortsat have 
fokus på, at borgere med de rette kompenserende tilbud eller gennem fleksjob og fastholdelsesfleksjob kan blive en del 
af eller fastholde deres plads på arbejdsmarkedet. 

EN PLADS PÅ ARBEJDSMARKEDET  

Jens lider af Aspergers syndrom, ADHD og angst, som gør, at han har svært ved at passe sit job som IT-ingenør. Hans 
arbejdsgiver kontakter derfor jobcentret for at få råd om, hvordan arbejdspladsen kan være med til at støtte og fast-
holde Jens. De laver i fællesskab en plan for, hvilke arbejdsopgaver, Jens skal varetage, og han får også personlig assistance, 
der hjælper ham. Tilsammen betyder det, at Jens i dag er fastansat på ordinære vilkår.  
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MÅLSÆTNINGER
 Alle børn, unge og voksne med handicap skal have skolegang og en uddannelse – sociale, personlige samt 
 helbredsmæssige udfordringer må ikke være en barriere. 

 Tilgængelighed og de rette rammer skal være til stede for, at så mange børn og unge som muligt kan inkluderes 
 i de fællesskaber de er en del af i dagtilbud, skole og fritidslivet. 

 Forældre og børns ønsker omkring dagtilbud, skolegang og uddannelse skal imødekommes, hvor det er muligt.

 Borgere og virksomheder skal have kendskab til kompenserende ordninger og jobs på særlige vilkår, der kan 
 bidrage til, at flere kan deltage på arbejdsmarkedet på trods af funktionsnedsættelse.

 Vi skal blive bedre til at indgå samarbejde med private virksomheder og organisationer, og øge deres kendskab 
 til, hvad det vil sige at have medarbejdere med særlige behov, så flere borgere med handicap ansættes, ordinært
 eller i fleksjob og fastholdelsesfleksjob, bl.a. via brug af sociale klausuler i aftaler. 

 Københavns Kommune skal ansætte flere medarbejdere på særlige vilkår herunder fleksjob. 

Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse 
giver mening og indhold i hverdagen 

og mulighed for at bidrage 
til fællesskabet.
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Netværk –små og store fællesskaber

Alle mennesker har noget at give til fællesskabet. Det er vigtigt for os mennesker at have følelsen af at høre til og opleve,  
at vi er en del af et fællesskab. Mange former for funktionsnedsættelse kan imidlertid føre til, at man er mere alene, end 
man ønsker, eller at man har svært ved at opretholde kontakten til pårørende. Hvis man kender og omgås mennesker, 
der er forskellige fra en selv, kan det være med til at nedbryde fx stereotyper om borgere med handicap og fremme 
fællesskaber på tværs af forskelligheder. 

Det nære netværk
Det nære netværk, og især pårørende, er livsvidner, de er en del af den enkeltes historie og identitet og en uvurderlig 
ressource. Derfor skal der bakkes op om det nære netværk omkring borgere med handicap, så den støtte, de udgør, 
og det kendskab, de har, anerkendes og bruges som et aktiv. Det kan være en stor opgave at være en støttende pårø-
rende til en borger med handicap. Derfor skal vi understøtte og udvikle de eksisterende pårørendetilbud i kommunen, 
så det nære netværk er i stand til at udfylde rollen som den stabile og trygge forælder, ven, søster, når fx personale skifter, en 
ung flytter hjemmefra eller ved jobstart. De pårørendes rolle er dog ikke at påtage sig det arbejde, som kommunen er 
forpligtet til at levere.  

Det er imidlertid ikke alle borgere med handicap, der har tætte pårørende eller et umiddelbart netværk. Derfor er det 
vigtigt, at vi i kommunen yder en ekstraordinær indsats for at hjælpe netop dem med at danne andre nære relationer. 
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Alliancer med civilsamfundet
Mange mennesker har også et ønske om at være en del af et bredere fællesskab og på den mådeudvikle og opretholde 
et socialt liv. Vi skal tænke i alliancer med lokalsamfundet, civilsamfundet og frivillige, der kan tilbyde andre relationer, 
fællesskaber og former for samvær. På den måde får borgere med handicap rigere muligheder for at dyrke deres inte-
resser, selv arbejde som frivillige eller deltage i fritids- og klubtilbud. 

For at kunne etablere og opretholde et netværk, det være sig det nære eller det bredere netværk, må man enten på 
egen hånd eller med hjælp fra andre kunne opsøge forskellige sociale sammenhænge. Det er vigtigt at engagere og 
fastholde frivillige og dyrke mulighederne i lokal- og civilsamfundet. Brugen af alliancer med civilsamfundet må dog  
aldrig erstatte det arbejde, som kræver kvalificeret personale. 

FRITIDSLIV OG FRIVILLIGHED  

Kommunen støtter gennem Udviklingspuljen for børn og unge og Puljen for frivilligt socialt arbejde diverse frivillige 
foreninger, der på forskellig vis arbejder for at borgere med handicap kan deltage i idrætsaktiviteter, sociale og kultu-
relle arrangementer. Derigennem får borgere med handicap mulighed for at udvikle og fastholde en aktiv fritid og  
sociale relationer. I flere af foreningerne er borgere med handicap selv frivillige, og hjælper andre borgere med handicap 
i at deltage. 
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Nye boligformer som en del af løsningen
Borgere med handicap skal så vidt muligt støttes til at opretholde et selvhjulpent liv i egen bolig. Hvis det skal lykkes, 
skal kommunen udvikle tilbuddene om socialpædagogisk støtte i eget hjem, så indsatsen i endnu højere grad forbereder 
den unge til at mestre hverdagen og trives ved at klare sig selv. Nye bostøtteformer såsom gruppeforløb og peer to 
peer-ordninger kan også være elementer i træningen i at bo selv, hvor der er støtte og opbakning fra andre i en lignede 
situation. 

Vi vil arbejde for, at der etableres familiehuse og bofællesskaber, der gør det muligt at kombinere det at have et privatliv 
samtidig med, at det støttende netværks hjælp og selskab er let tilgængeligt.  

Mulighederne for, at borgere på botilbud kan skabe relationer til andre end personalet og de pårørende skal styrkes. 
Det omkringliggende samfund kan aktiviseres for at etablere nye relationer, og de relationer, som borgerne allerede 
har, kan måske bruges anderledes. På den måde kan vores botilbud blive en større del af samfundet – og tabuer og 
fordomme kan nedbrydes. 

BOLIGER TIL ÆLDRE MED HANDICAP  

Kommunen er i gang med at bygge et nyt plejecenter, hvor visionen er at skabe Europas bedste plejecenter, ældrebo-
liger og aktivitetstilbud for ældre blinde, svagtseende og døvblinde borgere. Arkitekturen tager højde for de ældres 
præmisser i forhold til genkendelighed, tydelighed og en klar logik i de fysiske omgivelser. Dette vil fremme mennesker 
med synshandicaps orienteringsevne, selvhjulpenhed, trivsel og tryghed.
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MÅLSÆTNINGER

Københavnere med handicap 
skal opleve at være med i 
små og store fællesskaber. 

 Vi skal have fokus på borgerens sociale færdigheder, herunder egne muligheder for at indgå i relationer med andre
 og bidrage til sociale fællesskaber.

 Vi skal fremme synligheden og bevidstheden i samfundet om de rettigheder borgere med handicap har, og hvad de
 kan bidrage med. 

 Vi skal hjælpe mennesker uden eller med svagt socialt netværk til at etablere og fastholde sociale relationer.

 Vi skal blive bedre til at inddrage pårørende og yde særlig støtte til dem løbende og ved kriser og overgange.

 Vi skal have fokus på områder, hvor frivillige, civilsamfund og lokalsamfund kan inddrages for at etablere og styrke 
 borgernes netværk samt deres muligheder for at deltage i aktiviteter. 

 Vi skal tænke i nye netværksorienterede boformer, der forebygger ensomhed.
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Lad os investere i integration Kapitel 1kk.dk

LAD OS 
INVESTERE I 
INTEGRATION

Københavns Kommunes Integrationspolitik 2019-22



I Københavns Kommune anvendes betegnelsen  
københavnere med minoritetsbaggrund om borgere,  
som er indvandrere eller efterkommere fra ikke-vestlige  
lande. Har man ikke en forælder, der er både dansk  
statsborger og født i Danmark, så regnes man iht.  
Danmarks Statistik som indvandrer eller efterkommer. 
Indvandrere er født i udlandet, efterkommere i Danmark. 
Ikke-vestlige lande er alle andre lande end EU, Andorra, 
Australien, Canada, Island, Liechtenstein, Monaco, New 
Zealand, Norge, San Marino, Schweiz, USA og Vatikanstaten.

I 2018 udgjorde denne gruppe 94.655 af 622.698 borgere  
i København. 94.655 og 622.698 er antallet af hhv. borgere 
med minoritetsbaggrund og det samlede antal borgere i
København (Kilde: dst.dk. 4. kvartal 2018).
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Lad os investere i integration Visionen for København

Visionen  
for  
København
København skal være en by,  
hvor der er plads til alle.

København skal være en by, hvor 
der er plads til alle, og hvor alle har 
lige muligheder. I København skal 
der være plads til forskellighed, 
og mangfoldigheden skal være en 
styrke ved byen. I København skal 
københavnerne stå sammen og tage 
hånd om hinanden, og alle skal tage 
ansvar for, at integrationen lykkes. 
Ens skæbne skal ikke være bestemt 
på forhånd, fordi man hedder 
Muhammad og ikke Jens, eller fordi 
man bor i Mjølnerparken og ikke på 
indre Østerbro. 

Integrationspolitikken skal sætte 
retningen for, hvor København skal 
være om fire år. Vi ønsker et Køben-
havn, hvor alle københavnere har lige 
muligheder. Både nu og i fremtiden. 
Flere skal klare sig godt i grund-
skolen, få en uddannelse, komme i 
beskæftigelse, blive en del af for-
eningslivet, have et godt helbred og 
bidrage positivt til lokalsamfundet. 

Integrationspolitikken er et gensidigt 
forpligtende projekt, hvor vi skal tur-

de at være ambitiøse på Københavns 
og københavnernes vegne. Vi skal 
have lige høje forventninger til hin-
anden. Vi skal turde at stille krav – og 
kravene skal altid gå hånd i hånd med 
en målrettet indsats, der hjælper bor-
geren med at leve op til kravene når 
det er nødvendigt. 

Alle københavnere har et medan-
svar for at invitere ind i fællesskabet 
og give plads til forskellighed. Men 
københavnerne med minoritets-
baggrund har også selv et ansvar 
for deres eget og deres familiemed-
lemmers liv og for at blive en del af 
dette fællesskab. Forældre må ikke 
se passivt til fra sidelinjen, mens 
deres børn er ude om aftenen og 
kommer i dårligt selskab, derfor skal 
kommunen være en opsøgende og 
engageret samarbejdspartner. For-
ældrene skal tage et aktivt medan-
svar for deres børns skolegang, men 
også for, at de selv bliver en del af 
arbejdsfællesskabet. Det vil inspirere 
børnene til at få et arbejde, når de 
bliver voksne. 

Hvad er en  
integrations- 
politik?

Integrationspolitikken er  
visionen for, hvordan vi  
skaber et København,  
hvor alle københavnere i  
lige omfang deltager i sam- 
fundet, uddanner sig og  
bliver en del af det køben-
havnske arbejdsfællesskab, 
uanset hvilken baggrund  
man har. København har siden 
2007 haft fireårige integra- 
tionspolitikker, og den sid-
ste politik gik fra 2015-2018. 
I Integrationspolitik 2019-22 
har vi opstillet en række pejle-
mærker for integrationen i  
København, og hvor Køben-
havn skal være om fire år.
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Vi ønsker et København, hvor der 
er grundlæggende enighed om 
de demokratiske samfundsværdier 
og en høj grad af tillid både borge-
re imellem og mellem borgere og 
institutioner. Vi skal derfor sørge 
for, at de københavnske børn vokser 
op som dannede der tager del i det 
københavnske fællesskab – både når 
det gælder uddannelse, arbejde og 
foreningsliv, og når det drejer sig om 
deltagelse i lokal- og folketingsvalg. 

Vi ønsker også et København uden 
udsatte byområder. Et København, 
hvor der ikke er områder på den 
såkaldte ghettoliste, og hvor køben-
havnere uanset baggrund bor side 
om side. Det er til gavn for den en-
kelte københavner, og det er til gavn 
for København.

Vi vil med integrationspolitikken sæt-
te retningen for København de næste 
fire år: København skal være en by, 
hvor alle københavnere uanset oprin-
delse udlever deres fulde potentiale 
og bidrager til fællesskabet. 
På tværs af udvalg og forvaltninger i 
Københavns Kommune er vi derfor 
enige om at arbejde med fem pej- 
lemærker for integration de næste 
fire år: 

1.   Flere københavnere med  
minoritetsbaggrund skal i job

2.  Flere københavnere med minori-
tetsbaggrund skal klare sig godt 
i folkeskolen, så de bliver bedre 
rustet til – og gennemfører -  en 
ungdomsuddannelse 

3.  Flere københavnere med minori-
tetsbaggrund skal deltage aktivt i 
kultur- og foreningslivet og være 
inkluderet i det omkringliggende 
samfund 

4.  Flere københavnere med minori-
tetsbaggrund skal opleve en bedre 
sundhedstilstand og en forbedret 
livskvalitet

5.  Flere københavnere med for-
skellig baggrund skal bo side om 
side, og færre københavnere med 
minoritetsbaggrund skal udøve 
kriminalitet. 
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Lad os investere i integration Det går fremad med integrationen

Det går  
fremad  
med inte-
grationen, 
men vi er  
stadig ikke  
i mål
Flere er startet på en ungdoms- 
uddannelse og er kommet i beskæftigelse.
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Statistikken viser os, at det går 
fremad med integrationen i Køben-
havn. Eksempelvis starter markant 
flere elever med minoritetsbag-
grund end tidligere på en ung-
domsuddannelse, efter de er blevet 
færdige med folkeskolen. I 2013 
var det ca. 3 ud af 4 elever, der var 
påbegyndt en ungdomsuddannelse 
15 måneder efter endt folkeskole. 
I 2017 var det tal steget til 85 pct. 
Det nærmer sig dermed niveauet for 
eleverne med dansk baggrund, hvor 
88 pct. startede på en ungdomsud-
dannelse i 2017.

Endvidere er flere københavnere 
med minoritetsbaggrund kommet 
i beskæftigelse. I 2016 var 56 pct. af 
københavnerne med minoritetsbag-
grund over 25 år en del af arbejds-
markedet, mens det tilsvarende tal 
for københavnere med dansk bag-
grund var 79 pct. Til sammenligning 

var tallene hhv. 52 pct. og 77 pct.  
i 2012. 

Statistikken viser dog også, at en 
gennemsnitlig familie med mino-
ritetsbaggrund stadig står over for 
en række udfordringer, som deres 
medkøbenhavnere ikke gør. Vi er 
derfor ikke i mål med integrationen 
i København, og der er behov for at 
sætte fokus på integrationen med 
en ny integrationspolitik. Nedenfor 
præsenteres nogle af de områder, 
hvor vi endnu ikke er i mål med inte-
grationen.

Beskæftigelse 
Der er en overrepræsentation af 
københavnere med minoritetsbag-
grund sammenlignet med de øvrige 
københavnere, der står uden for det 
fællesskab, det giver at være en del af 
arbejdsmarkedet. Ser vi på andelen 
af voksne med minoritetsbaggrund, 

som er i beskæftigelse, er der – trods 
den gode udvikling – stadig stor for-
skel i forhold til københavnere med 
dansk baggrund.

Uddannelse
Der er i de senere år sket et fald i an-
delen af københavnske børn med mi-
noritetsbaggrund, der har sproglige 
udfordringer ved skolestart. Andelen 
er dog stadig markant højere blandt 
børn med minoritetsbaggrund end 
blandt de øvrige børn. I 2013 var det 

15%
Af københavnerne med  
minoritetsbaggrund er på 
midlertidig offentlig forsør- 
gelse, mens det kun gælder 
for 8 pct. af københavnerne 
med dansk baggrund. 
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Lad os investere i integration Det går fremad med integrationen

næsten halvdelen af eleverne, der 
ikke havde de rette sproglige forud-
sætninger, når de startede i folkesko-
len. I 2017 var antallet af elever, der 
ikke havde de rette sproglige forud-
sætninger ved skolestart, reduceret 
til 4 ud af 10. 

84%
af de københavnske elever 
med minoritetsbaggrund får 
min. karakteren 2 i folkesko-
lens afgangsprøve i dansk og 
matematik, mens det gælder 
for 93 pct. af deres danske 
kammerater.

Tallene viser samtidig, at hver tredje 
ung uden en ungdomsuddannelse 
har minoritetsbaggrund. En af årsa-
gerne kan være, at nogle af elever-
ne med minoritetsbaggrund ikke 
fuldfører den ungdomsuddannelse, 
som de er startet på. Eksempelvis 
er frafaldet inden for de første seks 
måneder på erhvervsuddannelserne 
for unge med minoritetsbaggrund 
31 pct., mens det for de øvrige unge 
københavnere er 21 pct. 

3,1%
af de unge med minoritets-
baggrund er på uddannelses-
hjælp1, mens det kun gælder 
for 1,7 pct. af de unge med 
dansk baggrund.

Forenings- og samfundsdeltagelse 
Børn og unge med minoritetsbag-
grund, som bor i udsatte byområder, 
deltager ofte i mindre grad i byens 
forenings- og kulturliv.2 Børnene kan 
støde på barrierer, såsom manglende 
kendskab til tilbuddene, økonomi, 
begrænset forældreopbakning m.v. 
Samtidig kan det være svært for kul-
tur- og foreningsaktørerne at inddra-
ge og fastholde denne gruppe af børn 
og unge. Der er især en udfordring i 
forhold til piger med minoritetsbag-
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grund, som deltager i særlig lav grad i 
kultur- og foreningslivet.

Diskrimination
En anden udfordring er, at mange 
københavnere med minoritets-
baggrund føler sig diskriminerede. 
Diskriminationen opleves flere steder 
i samfundslivet i København – hyp-
pigst i den offentlige transport, i 
nattelivet og på arbejdspladserne. 
Diskrimination kan også forhindre 
unge med minoritetsbaggrund i at få 
en praktikplads og dermed gøre det 
vanskeligt for dem at gennemføre 
deres erhvervsuddannelse. 

4 ud af 10
unge københavnere med  
minoritetsbaggrund føler  
sig diskriminerede.

En undersøgelse viser, at op mod 
en tredjedel af konsulenterne på 
erhvervsskolerne er i kontakt med 
virksomheder, der anvender etni-
citet som et kriterium ved til- eller 
fravalg af lærlinge og elever.3 Hertil 
kommer, at nogle unge med minori-
tetsbaggrund oplever, at de mødes 
med lavere forventninger end deres 
medstuderende.

Social kontrol
Social kontrol4 kan ligeledes udgø-
re en barriere for at gennemføre 
en uddannelse eller komme ind på 
arbejdsmarkedet. Social kontrol kan 
hæmme de unges livsmuligheder 
og ret til at træffe selvstændige valg 
om fx uddannelse, fritidsaktiviteter, 
kæreste eller ægtefælle. 

17%
af de unge københavnere  
med minoritetsbaggrund  
oplever ikke selv at kunne  
vælge deres ægtefælle  
eller kæreste.

Social kontrol kan forekomme i alle 
slags miljøer og er ikke knyttet til 
en bestemt religion eller etnicitet.  
Undersøgelser peger imidlertid på, 
at unge med etnisk minoritetsbag-
grund på en række områder oplever 
social kontrol i markant højere grad 
end andre jævnaldrende.5 

Sundhed
Der er ligeledes ulighed i sundheds-
tilstanden blandt københavnerne.
Københavnere med minoritetsbag-
grund har en dårligere sundhedstil-
stand og adfærd end deres medkø-
benhavnere. Der er fx en øget risiko 
for diabetes blandt københavnere 
med minoritetsbaggrund. Uligheden 
er til stede blandt både børn, unge, 
voksne og ældre. Der er en yderlige-
re risiko for, at københavnere med 
minoritetsbaggrund ikke får den rette 
faglige støtte og omsorg pga. sprog-
lige vanskeligheder. 

Der er også udfordringer, når vi 
ser på overvægt blandt børn med 
minoritetsbaggrund. Overvægt vil 
typisk have en negativ indvirkning på 
barnets fysiske muligheder og kan 
også have sociale konsekvenser, fx 
mistrivsel og deraf lavere livskvalitet.

29%
af børn med minoritetsbag-
grund er overvægtige, mens 
det gælder for 12 pct. af børn 
med dansk baggrund.

Byrummet og kriminalitet 
Der findes i København flere udsatte 
byområder, som er karakteriseret ved 
at have en række sociale og fysiske 
udfordringer, der er større end i 
resten af København. Sammenlignet 
med resten af København har de ud-
satte byområder en overrepræsen-
tation af københavnere med sociale 
udfordringer og forskellige proble-
matikker, der knytter sig til området. 
Det gælder fx nedslidte byrum, boli-
ger af dårligere kvalitet, utryghed og 
normbrydende gadeadfærd. 

Hertil kommer, at beboerne kan have 
ringere sundhed, negativ social arv, 
lavere foreningsdeltagelse og sprog-
lige vanskeligheder. 

1 –> 3
Når der i det øvrige Køben-
havn bor én københavner 
med minoritetsbaggrund,  
så bor der tre i de udsatte 
byområder.

Ligeledes viser tallene, at andelen af 
unge københavnere med minoritets-
baggrund, der sigtes for alvorlig eller 
personfarlig kriminalitet – på trods 
af en positiv udvikling de senere år – 
stadig er markant højere end blandt 
deres venner med dansk baggrund. 

3,8%
af de unge med minoritets-
baggrund er sigtet for en  
kriminel handling, mens  
det tilsvarende tal for køben-
havnere med dansk baggrund 
er 0,7 pct. 

1 Alle unge under 30 år, der modtager uddan-
nelseshjælp eller integrationsydelse, og som 
ikke har gennemført en erhvervskompetence-
givende uddannelse, skal have et uddannelses-
pålæg fra Jobcenter København. Kommunen 
pålægger dermed den unge at søge ind på en 
uddannelse. Kommunen skal vurdere, om en 
dagpengemodtager under 25 år, der ikke har 
gennemført en erhvervskompetencegivende 
uddannelse, kan gennemføre en uddannelse på 
almindelige vilkår. Hvis dette er tilfældet, skal 
de have et uddannelsespålæg. Dagpengemod-
tageren er undtaget fra uddannelsespålægget, 
hvis pågældende har forsørgerpligt over for 
hjemmeboende børn. 
2  Se også Politik for Udsatte Byområder 
3  ”Lige adgang til praktikpladser”, Institut for 

Menneskerettigheder, november 2016.
4  Københavns Kommune definerer social kon-

trol som følger: Der er tale om social kontrol, 
når individet gennem pres, tvang eller vold 
begrænses i sin livsudfoldelse og retten til 
at træffe selvstændige valg angående eget 
liv og fremtid. Det gælder fx den enkeltes 
selvbestemmelse over egen krop og frihed 
til at vælge venner, fritidsaktiviteter, religion, 
påklædning, uddannelse, kæreste, ægtefælle 
(definitionen er udarbejdet af Københavns 
ekspertgruppe til forebyggelse af social kon-
trol, 2017).

5  Københavns Medborgerskabsundersøgelse, 
2017 og ”Unges oplevelser af social kontrol”, 
Als Research for Styrelsen for International 
Rekruttering og Integration, 2018.
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Lad os investere i integration Tilblivelsen af integrationspolitikken

Der er blevet afholdt tre dialogmø-
der på hhv. Nørrebro, Amager og 
Tingbjerg. På dialogmøderne har 
københavnerne haft mulighed for at 
byde ind med, hvordan de oplever 
integrationen på deres skole, på 
deres arbejdsplads, i deres forening, 
i deres lokalområde eller et helt 
femte sted. Københavnerne har 
drøftet, hvor de store integrations-
udfordringer er, og de er kommet 
med gode ideer og løsninger til, 
hvordan vi forbedrer integrationen i 
København. 

På dialogmøderne var der forskellige 
oplægsholdere, som gav københav-
nerne inspiration til, hvordan vi skaber 
en vellykket integration, bl.a. i folkesko-
len, for drenge i udsatte byområder 
eller blandt isolerede kvinder. På dia-

logmøderne deltog desuden relevante 
lokaludvalg og organisationer, der 
repræsenterer københavnere med 
minoritetsbaggrund.

Københavnernes forslag 
Københavnerne har på de tre dialog-
møder peget på forskellige integra-
tionsudfordringer og drøftet områ-
der, som de mener, at Københavns 
Kommune skal fokusere på i integrati-
onspolitikken. Københavnerne har bl.a. 
peget på, at der er behov for: 

—  Flere målrettede og længerevaren-
de indsatser i stedet for korte pro-
jekter. Men samtidig er det vigtigt 
at fortsætte lokale projekter, som vi 
allerede ved, virker. 

—  Flere helhedsorienterede tilbud, 
eksempelvis hvor forældre, skole 

og foreninger samarbejder om 
børnene. 

—  Mentorordninger og netværksfami-
lier, som bidrager til, at flere køben-
havnere med minoritetsbaggrund 
integreres på arbejdsmarkedet og i 
uddannelsessystemet, og til at flere 
københavnere mødes på tværs.

—  En styrket sprogindsats, særligt når 
det kommer til en tidlig indsats for 
børnene. 

—  Styrket dialog med forældre og 
ældre borgere om eksempelvis 
kulturtilbud og mulighederne på 
byens aktivitets- og plejecentre.

—  Mere mangfoldige bydele, hvor der 
samtidig er fokus på, at bydelene 
ikke skal være ”mini-byer”, som 
tilbyder alt, således at borgerne ikke 
behøver bevæge sig ud i det øvrige 
København.

Tilblivelsen 
af integra- 
tionspolitik-
ken
Københavns Kommunes Integrationspolitik 
2019-22 er blevet til gennem en tæt  
inddragelse af københavnerne. 
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—  Flere steder, særligt i de udsatte 
byområder, hvor københavnerne 
kan mødes. Det kan være med til at 
modvirke kriminalitet, når børn og 
unge i udsatte bymråder får steder, 
hvor de kan opholde sig i deres 
fritid.

—  At der skal være et større fokus på 
lærepladser, elevpladser og fritids-
job for unge københavnere med mi-
noritetsbaggrund på ungdomsud-
dannelserne for at forebygge frafald. 

—  At nyankomne københavnere tidligt 
skal ud og bruge deres kompeten-
cer via praktik eller job, ligesom der 
med fordel kan være undervisning 
i uskrevne normer på de danske 
arbejdspladser.

—  Investering i foreninger, lokale initia-
tiver og lokaludvalg. Det er vigtigt at 
skabe en viden om fordelene ved at 
være med i en forening og opbygge 
et netværk, som gør det mere natur-
ligt at være engageret i en forening. 

Alle københavnernes input kan  
findes på www.kk.dk/bydind.

Københavns Integrationsråd og  
Medborgerforum 
Vi har i Københavns Kommune aktivt 
brugt københavnernes forslag i 
tilblivelsen af integrationspolitikken. 
Alle borgerforslag er blevet drøftet i 
forvaltningerne. Herudover er forsla-
gene blevet præsenteret for Køben-
havns Integrationsråd og Københavns 
Medborgerforum, som har kvalificeret 
forslagene og derved bidraget til inte-
grationspolitikkens tilblivelse.

Lokale og effektive erfaringer 
Udover inddragelse af københav-
nerne, tager integrationspolitikken 
udgangspunkt i gode erfaringer fra de 
udsatte byområder, bl.a. Tingbjerg og 
Mjølnerparken, ligesom flere eksperter 
og praktikere er blevet hørt. Praktiker-
ne har beskrevet initiativer, de synes, 
virker, og de er blevet hørt i forhold til, 
hvilke udfordringer målgruppen står 
overfor, og hvordan disse kan imøde-
kommes. 



Det videre 
arbejde  
med  
integrations- 
politikken
Arbejdet med integrationen  
i København sker ud fra fem  
grundlæggende principper.

12

Lad os investere i integration Det videre arbejde med integrationspolitikken



Københavns Kommunes Integrationspolitik 2019-22

13

Københavns Kommunes Integrati-
onspolitik 2019-22 introducerer nye 
måder at arbejde med integrationen 
på. Fremadrettet vil vi i Københavns 
Kommune arbejde med integrati-
onen ud fra fem grundlæggende 
principper:

Investering i integration
Vi vil investere i integration, fordi 
mennesker betyder noget. Børnene 
skal ikke ende i samme situation som 
deres forældre. Samtidig skal vi vide-
reudvikle og arbejde med forældre-
ne, så de kan blive aktive på arbejds-
markedet og i kultur- og fritidslivet. 
Derfor er det helt afgørende, at vi 
får skabt en positiv indvirkning på 
københavnernes liv og dermed 
udnytter alle københavneres fulde 
potentiale. 

Vi vil også investere i integration, 
fordi det giver en økonomisk gevinst 
for København. På den måde kan 
vi bruge pengene andre steder: Til 
flere pædagoger, flere lærere i folke-
skolen eller til at skabe mere tryghed 
i de udsatte byområder. Til gavn for 
alle københavnere.

Dét, der virker
Vi vil sætte målrettet ind med dét, vi 
ved, virker. Det kræver, at vi løbende 
orienterer os i den nyeste viden og 
kigger på de lokale indsatser, som vi 
allerede ved, virker. Vi skal også være 
parate til at lære fra andre, som har 
fundet bedre og mere effektive måder 
at løse opgaverne på. Vi skal både 
have øjne på den nyeste forskning,  
andre kommuner og lokale byom-
råder, der viser gode resultater. Det 

Fem grundlæggen-
de principper:

1.   Vi vil investere i integration 
2.  Vi vil sætte målrettet ind  

på dét, der virker
3.  Vi vil have få og langsigtede 

integrationsindsatser
4.  Vi vil samarbejde på  

tværs for at skabe hel- 
hedsorienterede og  
koordinerede løsninger 

5.  Vi vil sætte tidligt ind  
for at bryde den  
negative sociale arv.
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handler ikke mindst om, at vi skal have 
mest mulig værdi for vores midler. 
Derfor skal vi også være parate til at 
lukke indsatser, som ikke virker.

Langsigtede indsatser
Vi vil have få og langsigtede integra-
tionsindsatser. Integrationsudfor-
dringerne kan ikke løses på den korte 
bane, og derfor skal vi turde at tænke 
langsigtet og bruge pengene der, 
hvor der er størst sandsynlighed for 
en konkret og blivende forandring.

Helhedsorienterede og koordinere-
de løsninger
Vi vil samarbejde på tværs for at 
skabe helhedsorienterede og ko-
ordinerede løsninger. Københavns 
Kommune skal samarbejde på tværs 
af forvaltningerne, så københavnerne 
ikke falder mellem to stole og der-
med tabes i systemet. Vi vil derfor 
styrke det tværfaglige samarbejde 
for at skabe de bedste betingelser 
for københavnerne, ligesom der skal 
være fokus på hele familien og ikke 
kun det enkelte familiemedlem. 

Bryde den negative sociale arv
Vi vil sætte tidligt ind for at bryde 
den negative sociale arv. Hvis vi skal 
forbedre situationen for familier med 
minoritetsbaggrund, kræver det, at 
vi forebygger og sætter tidligt ind. Vi 
skal nedbryde den negative sociale 
arv, der kan gå fra bedsteforældrene 
til forældrene og ende hos børnene. 

Vi skal løse de udfordringer, som 
forældrene lever med for at undgå, 
at deres børn også står over for dem 
senere hen i livet. 

Det videre arbejde med integrationspolitikken
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Opfølgning på integrati-



Opfølgning 
på inte- 
grations- 
politikken
Løbende opfølgning på  
integrationen de næste fire år.
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Integrationen i København er ikke 
løst ved at skrive en integrations-
politik. Vi skal sætte ind med de 
initiativer, som vi ved, virker – og vi 
skal løbende følge op på, hvordan 
integrationen går de næste fire år.
 
Årlig opfølgning i Beskæftigelses-  
og Integrationsudvalget
Beskæftigelses- og Integrationsud-
valget vil årligt følge op på de enkelte 
mål i integrationspolitikken med ind-
dragelse af de øvrige forvaltninger. 

Midtvejsstatus
Forvaltningerne vil til de enkelte 
fagudvalg udarbejde en status på 
arbejdet med at indfri integrations-
politikkens mål. Ligeledes vil forvalt-
ningerne udarbejde en beskrivelse af, 
hvilke indsatser der skal iværksættes 
i det kommende år, hvis målene i 
integrationspolitikken ikke har den 
ønskede fremgang. Det vil give mu-
lighed for at rette op på målene og 
iværksætte nye indsatser.  

Temadrøftelse
Forvaltningerne foreslår, at der som 
opfølgning på midtvejsstatussen vil 

Hvad er investerings- 
puljen?

Investeringspuljen blev be-
sluttet af Borgerrepræsentati-
onen med Københavns Kom-
munes Budgetaftale for 2016 
under navnet: ”Smarte inve-
steringer i kernevelfærden”. 
Investeringspuljen skal gøre 
det muligt at igangsætte ind-
satser, der på sigt understøtter 
effektiviseringer i kommunen. 
Formålet er, at Københavns 
Kommune anvender borger-
nes midler bedst muligt. 

Der afsættes midler fra inve-
steringspuljen til investerings-
forslag to gange årligt, i marts 
og september.

blive afholdt en temadrøftelse om 
integration for medlemmerne af Bor-
gerrepræsentationen. Forvaltninger-
ne vil melde dette ønske ind til 
Gruppeformandskredsen i forbindel-
se med vedtagelsen af Borgerrepræ-
sentationens mødeplanen for 2020. 

Hvis temadrøftelsen godkendes i for-
bindelse med vedtagelsen af Borger-
repræsentationens mødeplanen for 
2020, vil medlemmerne her blive ori-
enteret om lokale integrationsindsat-
ser, som har vist gode resultater eller 
få præsenteret den nyeste forskning 
på integrationsområdet. De vil også  
få mulighed for at drøfte udvalgte  
emner inden for integrationsområdet.

Finansiering af  
Integrationspolitikken  
Der følger ikke selvstændige midler 
med integrationspolitikken. Der vil 
derfor være behov for at søge finan-
siering af indsatser i form af forslag 
til investeringer, der finansieres af 
kommunens investeringspulje og i 
forbindelse med kommunens bud-
getforhandlinger.
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Lad os investere i integration Pejlemærker for integrationen i København

Udvalgene i Københavns Kommune er  
blevet enige om fem pejlemærker og 13  
mål for integrationen de næste fire år.

Pejle- 
mærker  
for integra-
tionen i 
København
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At være en del af arbejdsmarkedet giver den enkelte kø-
benhavner et tilhørsforhold og en arbejdsmarkedsidentitet, 
ligesom der opnås en indsigt i de værdier, der findes på de 
danske arbejdspladser. Derudover er arbejdspladsen også 
en mulighed for at forbedre det danske sprog og skabe 
sig et netværk. Hertil kommer, at forældre, der er aktive på 
arbejdsmarkedet, også viser deres børn værdien af at have 
et arbejde og forsørge sig selv. 

Flere skal ud på arbejdsmarkedet
Der er en overrepræsentation af københavnere med mi-
noritetsbaggrund, der står uden for arbejdsfællesskabet 
sammenlignet med andre københavnere. 

Derfor vil vi arbejde for, at flere københavnere med minori-
tetsbaggrund kommer i arbejde. Københavnerne skal have 
den rette hjælp og støtte til hurtigst muligt at komme videre 
i job, uddannelse, eller til at blive afklaret til fleksjob eller 
førtidspension. 

Københavns Kommune vil tilbyde de københavnere med 
minoritetsbaggrund, som skal  job eller uddannelse, en  
virksomhedsrettet indsats. De virksomhedsrettede indsatser 
må aldrig stå alene og skal altid have et direkte fagligt eller 
uddannelsesmæssigt mål. De skal derfor kombineres med 
systematisk oplæring samt mentor- og sprogstøtte. Herud-
over følges kontinuerligt op på borgernes progression, og 
civilsamfundet kan inddrages i at støtte københavnerne i at 
komme ud på arbejdsmarkedet.

For nogle københavnere kan diskrimination på arbejdsmar-
kedet være en barriere for vellykket integration. Ligeledes 
kan ubevidst diskrimination i virksomhederne være en 

barriere i forhold til rekruttering, innovation, udvikling og 
værdiskabelse. Vi vil derfor samarbejde med alle relevante 
parter og gennemføre en fælles indsats til forebyggelse af 
diskrimination og fremme af ligebehandling på arbejds-
markedet.

Københavns Kommune vil i de kommende år fortsat arbejde 
for og måles på i hvor høj grad kommunen i rollen som 
arbejdsgiver er en ikke-diskriminerende og mangfoldig
arbejdsplads for københavnere med minoritetsbaggrund.

Vi vil desuden hjælpe københavnere med minoritetsbag-
grund med at finde lærepladser samt tilbyde dem virksom-
hedspraktik og løntilskud. Forløbene er effektive veje ind 
på arbejdsmarkedet eller i uddannelsessystemet og giver 
mulighed for at oparbejde nye kompetencer, forbedre 
sproget og få et netværk. Vi vil derfor også have fokus på, 
at formålet med forløbet altid er afstemt med borgeren og 
virksomheden, samt at forløbet opkvalificerer og på sigt 
fører til beskæftigelse. 

IGU som trædesten
IGU blev indført som en del af trepartsaftalen om integrati-
on mellem regeringen og arbejdsmarkedets parter i 2016. 
IGU er målrettet nyankomne flygtninge og familiesammen-
førte til flygtninge, som har boet i Danmark i mindre end 
fem år, og som er mellem 18 og 40 år. 

Et IGU-forløb6 kan fungere som en trædesten til det danske 
arbejdsmarked eller uddannelsessystem for de nyankomne 
københavnere, som endnu ikke har de nødvendige kompe-
tencer.

Derfor vil vi arbejde for, at flere nyankomne københavne-
re – særligt kvinderne – får en IGU, således at flere opnår 
beskæftigelse eller bliver i stand til at tage en ordinær 
uddannelse. 

Det vil vi bl.a. gøre igennem en fortsat opsøgende tilgang 
over for virksomheder og borgere, ligesom vi vil fortsætte 
samarbejdet med arbejdsmarkedets parter om, at flere 
københavnere skal påbegynde et IGU-forløb. Vi vil desuden 
arbejde for at øge kendskabet til, hvordan forvaltningerne i 
Københavns Kommune kan anvende IGU-ansættelser. Det 
vil vi gøre, for at flere nyankomne flygtninge kan blive ansat i 
IGU på kommunens egne arbejdspladser.

Vi vil dog have opmærksomhed på, at IGU ikke behøver at 
være for alle. For de nyankomne flygtninge, som har kom-
petencerne til at få et ordinært arbejde kort efter ankomst 
til København, vil et IGU-forløb ikke nødvendigvis være det 
rette tilbud.    

6  IGU er en 3-årig forsøgsordning, og nye IGU-forløb kan derfor senest 
påbegyndes den 30. juni i 2019. Såfremt ordningen forlænges, forventes 
en udmelding fra regeringen herom senest i foråret 2019. Opfyldelsen af 
dette mål kræver således, at IGU’en forlænges.

1.  
Flere københavnere med  
minoritetsbaggrund skal i job

Københavns Kommune vil arbejde for at:

1.   Flere københavnere med minoritetsbaggrund  
skal være en del af arbejdsmarkedet

2.  Flere nyankomne københavnere med  
minoritetsbaggrund – særligt kvinderne  
– skal være i en integrationsgrunduddannelse (IGU)

3.   Andelen med minoritetsbaggrund blandt Københavns 
Kommunes ansatte er på niveau med sammensætnin-
gen i arbejdsstyrken i kommunen
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Uddannelse er en grundlæggende forudsætning for senere 
i livet at kunne få et arbejde og dermed kunne forsørge sig 
selv og sin familie. Det er i grundskolen, at vi får de første, 
vigtige forudsætninger for at begå os i samfundet, og de 
første byggesten til at starte på en ungdomsuddannelse. 
Uddannelse har således stor betydning for den enkelte og 
fremmer mulighederne for senere at blive en del af arbejds-
fællesskabet. Derudover har det generelle uddannelsesni-
veau i København også en stor betydning for, om det fortsat 
lykkes os at være en by i fremgang og vækst samt øget 
livskvalitet. 

God start uden sprogudfordringer
Børn og unge med minoritetsbaggrund, som har manglen-
de sproglige forudsætninger ved skolestart, klarer sig typisk 
dårligere igennem skoleforløbet både fagligt og socialt. Det-
te kan afspejle sig i den enkeltes trivsel og sundhedstilstand. 

Derfor vil vi arbejde for, at flere børn med minoritetsbag-
grund har bedre sproglige forudsætninger ved skolestart. 

Det vil vi gøre ved at sætte tidligt ind og have fokus på de 
første 1000 dage af barnets liv. Vi vil være opsøgende, så vi 
sikrer, at børn med minoritetsbaggrund kommer i dag-
tilbud, der understøtter børnenes udvikling og læring af 
sproglige kompetencer, herunder dansk som andetsprog. 
Vi vil styrke overgangen mellem hjem og dagtilbud i et 
samarbejde med forældre, sundhedspleje og pædagoger. 
Derudover vil vi fortsat arbejde med at skabe højkvalitets 
dagtilbud, hvor der arbejdes med gode inkluderende 
læringsmiljøer, så børn med minoritetsbaggrund løftes 
sprogligt. Vi vil forbedre børnenes sproglige kompetencer 
igennem sprogstimulerende pædagogisk arbejde og bl.a. 
samarbejde med Københavns biblioteker herom. 

Højt fagligt niveau i folkeskolen
Dårlig trivsel, social eksklusion og begrænset sundhed er 
nogle af de kendte barrierer for opnåelse af gode resultater i
folkeskolen.

Derfor vil vi arbejde for, at flere børn og unge med minori-
tetsbaggrund trives bedre og hæver deres faglige niveau i
folkeskolen. Vi vil i vores institutioner og skoler understøt-
te vores medarbejdere i arbejdet mod stigmatisering, så 
alle børn – uanset baggrund – oplever lige muligheder for 
udvikling, læring, trivsel, og videre uddannelse.  Det skal 
gøre dem i stand til efterfølgende at komme ind på – og 
gennemføre – en ungdomsuddannelse. Vi vil også arbejde 
for at skabe bedre fællesskaber og mere lighed i sundhed i 
folkeskolen.

Det vil vi gøre ved at intensivere kompetenceudvikling i 
sprog for de fagprofessionelle, styrke vores kompeten-
cecenter for sprog, videreudvikle og styrke understøttelsen 
af vores dagtilbud og skolers faglige handleplaner, så de 
enkelte tilbud i højere grad løfter børn med minoritetsbag-
grund sprogligt, fagligt og socialt. Arbejdet med at styrke
børnenes sprog er en kontinuerlig indsats, der skal følges 
tæt med afsæt i en nuanceret og fordomsfri forståelse af de 
enkelte børn og unge. Desuden vil vi videreudvikle modta-
gelsen af nyankomne tosprogede børn til skoler og instituti-
oner via modellen ”Ny i København”.

Sikkert gennem en ungdomsuddannelse
Unge med minoritetsbaggrund, der ikke har oparbejdet de
tilstrækkelige sproglige, faglige og sociale kompetencer i
grundskolen, er i særlig grad i risiko for at falde fra ung-
domsuddannelserne. Det samme gælder, hvis de unge har 
sociale problemer og trives dårligt på skolerne.  

Derfor vil vi arbejde for at skabe bedre sociale miljøer og 
højne trivslen blandt de unge på ungdomsuddannelserne, 
ligesom vi vil arbejde for at styrke de unges faglige niveau. 
Dette skal ske i samarbejde med uddannelsesinstitutioner-
ne, herunder den kommende Forberedende Grunduddan-
nelse (FGU). 

Vi vil desuden sikre en forbedret udskoling med fokus på 
brobygning fra folkeskole til ungdomsuddannelserne, flere 
og bedre praktikpladser, styrket forældresamarbejde og 
intensive læringsforløb for fagligt udfordrede elever. 

Vi vil bygge bedre bro mellem de forskellige overgange i 
uddannelsessystem og i voksenlivet. Vi vil arbejde målret-
tet og helhedsorienteret på tværs af bl.a. førskoleområdet, 
grundskolen, ungdomsuddannelsen, jobcentret og sund-
hedssektoren. Det vil bl.a. ske ved mere forældreoplysning 
og øget forældreinddragelse.   

Vi vil også arbejde med at fremme, at unge med minoritets-
baggrund får et fritidsjob. Civilsamfundsorganisationerne 
kan her være brobyggere ved at understøtte gennemførel-
sen af uddannelsen og muligheden for at få et fritidsjob.

Lad os investere i integration

2.  
Flere københavnere med minoritetsbag-
grund skal klare sig godt i folkeskolen,  
så de bliver bedre rustet til – og  
gennemfører – en ungdomsuddannelse

Københavns Kommune vil arbejde for at:

4.   Færre børn med minoritetsbaggrund skal  
have sproglige udfordringer ved skolestart

5.   Flere unge med minoritetsbaggrund skal  
gennemføre folkeskolen med et fagligt godt resultat 

6.   Flere unge med minoritetsbaggrund skal  
gennemføre en ungdomsuddannelse

Pejlemærker for integrationen i København
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Aktiv deltagelse i samfundet kan ske i mange fora: i kul-
tur- og foreningslivet, som bestyrelsesmedlem af bolig-
foreningen, i institutionerne, ved at udføre frivilligt arbejde 
eller tage del i byudviklingen. Den enkelte københavner 
med minoritetsbaggrund skal opleve at være en anerkendt 
og ligeværdig del af fællesskabet. Det betyder, at Køben-
havns Kommune skal arbejde for at nedbryde barrierer, 
der hindrer københavnernes deltagelse i samfundslivet, og 
samtidig, at københavnere skal gøre sit til at deltage aktivt. 
Alle københavnere skal have forståelse for de demokrati-
ske rettigheder og pligter, samfundet bygger på, og have 
respekt for andres holdninger og værdier. 

Et kultur- og fritidsliv med plads til alle
Deltagelse i kultur- og foreningslivet fra en tidlig alder giver 
børn og unge en god ballast til at være en del af et fælles-
skab præget af lyst, engagement og interesse. Desuden kan 
kultur- og foreningslivet – herunder også musik- og teater-
scenen, Billedskolen, Teaterbutikken mv. - på sigt være med 
til at skabe venskaber og netværk, en sund livsstil, en bedre 
forståelse for demokratiet og muligheden for selv at blive 
aktiv frivillig. 

Det langsigtede og kontinuerlige integrationsarbejde 
foregår ofte – foruden på uddannelsesinstitutionerne og på 
arbejdsmarkedet – i de mange folkeoplysende foreninger 
og på kulturinstitutioner og biblioteker i byen. Her kan 
københavnere med minoritetsbaggrund i alle aldre blive en 
del af kultur- og fritidslivets fællesskaber.

3.  
Flere københavnere med minoritets- 
baggrund skal deltage aktivt i kultur-  
og foreningslivet og være inkluderet  
i det omkringliggende samfund

Københavns Kommune vil arbejde for at:

7.   Flere børn og unge med minoritetsbaggrund  
skal være en del af kultur- og foreningslivet 

8.  Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal 
være inkluderet i det omkringliggende samfund

Derfor vil vi arbejde for, at flere børn og unge fra udsatte 
byområder samt unge med minoritetsbaggrund bliver en
del af byens kultur- og foreningstilbud, herunder også
fx kulturskolerne, Billedskolen og Teaterbutikken.

Vi vil bl.a. gøre dette ved at introducere til tilbuddene via 
FerieCamp og bydækkende aktiviteter på bibliotekerne 
og museerne i Københavns Kommune. Herudover vil vi 
arbejde for, at flere børn og unge følges til kultur- og for-
eningstilbud via FritidsGuiderne, ligesom de skal fastholdes 
i tilbuddene via kontingentstøtte og sociale partnerskaber 
med udvalgte foreninger. Vi vil også styrke foreningslivets 
muligheder for at inddrage både de unge og forældrene. 
Vi vil også skabe større viden om eksisterende frivilligcentre 
og frivillige tilbud, ligesom vi vil indgå flere samarbejder 
med frivillige organisationer. Vi vil endvidere fortsat kom-
petenceudvikle medarbejdere og frivillige i, hvilke roller og 
muligheder der er for det fælles samarbejde. 

En by præget af inklusion
København skal være en by, hvor alle københavnere er en 
aktiv del af samfundet. København skal samtidig være en 
by, hvor der er tilslutning til de demokratiske spilleregler 
og værdier. Alle københavnere skal føle sig inkluderede og 
anerkendt i samfundet. 

Derfor vil vi arbejde for at skabe større inklusion og social 
sammenhængskraft i byen. Vi vil fortsætte det forebyggen-
de arbejde med at bekæmpe diskrimination, så København 
giver plads til alle, der kan og vil være en del af fællesskabet. 
Københavnere som identificerer sig som ”dobbeltminorite-
ter” med LGBT+ og etnisk minoritetsbaggrund kan opleve 
at være særligt udsatte for diskrimination, social kontrol og 
ensomhed. Derfor vil vi også fortsat have fokus på, at disse 
dobbeltminoriteter trives og sikres lige muligheder.

Det vil vi bl.a. gøre ved, at flere københavnere skal oplyses 
om, og får en bedre forståelse for, samfundets demokratiske 
værdier, fællesskab og kulturelle koder samt deres egne 
handlemuligheder. De unge københavnere med minori-
tetsbaggrund skal vokse op med en nuanceret viden om 
samfundet og dets demokratiske fundament. Gennem øget 
oplysning skal københavnerne være i stand til at deltage i, 
og tage et medansvar for, deres lokalområde og det øvrige 
samfund. De skal have en følelse af at høre til i samfundet. 

Ligeledes vil vi fortsætte det forebyggende arbejde blandt 
børn, unge og voksne for at modvirke social kontrol – særligt 
i de udsatte byområder, hvor den sociale kontrol er mest 
udbredt. Samtidig vi vil sætte ind med målrettede indsatser, 
så ingens frihed til at vælge uddannelse, arbejde og kæreste 
bliver krænket af social kontrol. 
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Social ulighed i sundhed starter før fødslen og fortsætter 
livet igennem. Det betyder, at alle ikke har lige muligheder 
for at få det bedste ud af livet. Det har konsekvenser både 
for den enkelte københavners livsudfoldelse og for deres 
børn og familie, som ofte skal passe det syge familiemed-
lem. At leve et sundt og langt liv, er en af forudsætnin-
gerne for at kunne deltage i samfundet på lige fod med 
andre, ligesom det har stor betydning for den enkeltes 
livskvalitet. 

Et sundere liv
Det er afgørende, at flere københavnere med minori-
tetsbaggrund oplever en bedre sundhedstilstand og en 
forbedret livskvalitet på tværs af generationer. Der er i 
dag en social ulighed i sundhedstilstanden blandt voksne 
københavnere generelt. Blandt københavnere med mino-
ritetsbaggrund er der fx flere, der er overvægtige og fysisk 
inaktive sammenlignet med de øvrige københavnere, og 
københavnere med minoritetsbaggrund har en øget risiko 
for at udvikle diabetes.

Vi ser også, at mange børn med minoritetsbaggrund er 
overvægtige. Overvægt vil typisk have sociale konsekven-
ser med mistrivsel og deraf lavere livskvalitet. Overvægt 
kan også have stor betydning for barnets mulighed for at 
udfolde sig i hverdagslivet og kan også få betydning for 
barnets sundhedstilstand senere i livet, fx ved en øget 
risiko for at udvikle diabetes. 

Derfor vil vi arbejde for øget social lighed i sundhed, for at 
flere oplever en bedre sundhedstilstand, og for at de voks-
ne københavnere med minoritetsbaggrund samtidig bli-
ver bedre i stand til at mestre hverdagslivet med diabetes. 
Vi vil samtidig arbejde for, at færre børn er overvægtige, 

og at flere børn på sigt oplever en bedre sundhedstilstand 
og livskvalitet – til gavn for både deres fysiske og psykiske 
helbred.

Det vil vi gøre ved at forebygge og skabe sundhedsfrem-
mende rammer i børns, unges og voksnes nærmiljø, 
eksempelvis på skoler, ungdomsuddannelser og arbejds-
pladser. Hermed vil ligheden i sundhed også øges for 
borgere med minoritetsbaggrund. Vi vil også arbejde for, 
at flere anvender cyklen som transportmiddel og dermed 
øger muligheden for at få et sundt liv. Forbedret sundhed 
og livskvalitet for københavnere med minoritetsbaggrund 
skal bl.a. løftes gennem gode offentlige transportmulig- 
heder til de bydækkende sundhedstilbud samt større op-
mærksomhed overfor borgere med særlige behov.

Vi arbejder derfor målrettet for at sikre den gensidig 
forståelse mellem borgere med minoritetsbaggrund og 
kommunens sundhedspersonale, og eksempelvis sprog-
lige barrierer må ikke stå i vejen for udredning og afhjælp-
ning af et sundhedsproblem.

Vi vil desuden arbejde for hurtig afklaring af helbreds-
mæssige problemstillinger, som kan være en barriere for 
at komme ind på arbejdsmarkedet. Ligeledes vil vi øge 
kendskabet til sundhedstilbud blandt alle generationer, 
herunder også for de ældre københavnere med minori-
tetsbaggrund. 

Herudover vil vi, for at mindske antallet af overvægtige 
og svært overvægtige børn med minoritetsbaggrund, 
fortsætte den generelle overvægtsindsats ”Vejen til sund 
vægt”. Her igangsætter sundhedsplejen familiebaserede 
forløb for skolebørn med moderat overvægt og motive-
rer familier med børn med svær overvægt til at deltage i 
specialiserede tilbud.

4.  
Flere københavnere med minoritets- 
baggrund skal opleve en bedre  
sundhedstilstand og en forbedret  
livskvalitet

Københavns Kommune vil arbejde for at:

9.   Flere københavnere med minoritetsbaggrund  
skal opleve en bedre sundhedstilstand
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København er en mangfoldig og blandet by, der har kvar-
terer med vidt forskellige kvaliteter og særkender. Det skal 
vi bevare. København skal være en by, hvor Muhammad 
og Jens bor side om side – både i Mjølnerparken og på 
indre Østerbro. Det styrker integrationen, at københavne-
re med forskellig baggrund bor side om side. København 
skal fortsat bestå af kvarterer, der er unikke, mangfoldige 
og har kant, ligesom København også skal være præget af 
sammenhængskraft, tryghed og fællesskab. Det indebæ-
rer bl.a. et lavt kriminalitetsniveau.

Ingen udsatte byområder
Der findes i København udsatte byområder, som er karak-
teriseret ved at have en række sociale og fysiske udfordrin-
ger, der er større end i resten af København. De udsatte 
byområder har en overrepræsentation af københavnere 
med sociale udfordringer, herunder sundhedsproblema-
tikker, lavere foreningsdeltagelse og sproglige vanske-
ligheder og en række problematikker, der knytter sig til 
området. Det gælder fx nedslidte byrum og utryghed.

Derfor vil vi arbejde for, at København bliver en by uden 
udsatte byområder. Det vil vi gøre ved at forbedre de 
udsatte byområder, fx gennem fysiske helhedsplaner, 
bygningsfornyelse, gårdhaver og områdefornyelser. 

Tryg boligsituation
Det kan skabe stor rådvildhed i en familie, hvis familien 
kommer i en så usikker boligsituation, at de får en udsæt-
telsesvarsling og i værste fald oplever at blive sat ud af de-
res bolig. Det kan bl.a. få betydning for både forældrenes 
arbejdssituation og børnenes skolegang. 

5.  
Flere københavnere med forskellig  
baggrund skal bo side om side, og  
færre skal udøve kriminalitet

Københavns Kommune vil arbejde for at:

10.    København skal være uden udsatte byområder
11.  Færre københavnere skal opleve udsættelser i  

de udsatte byområder
12.   Mere jævn fordeling af almene boliger i København,  

 som   øger den sociale balance
13.  Færre unge kriminelle i udsatte byområder

Derfor vil vi arbejde for, at færre oplever udsættelser. Det 
vil vi bl.a. gøre ved fortsat at samarbejde med boligorga-
nisationerne om at forebygge udsættelser i de udsatte 
byområder.

Blandede boligtyper: En by i balance
Hver bydel skal have forskellige boligtyper, ejerformer og 
boliger i forskellige prisniveauer, som matcher forskellige 
københavneres ønsker og behov. Blandede boligtyper og 
ejerformer i alle byens områder vil bidrage til en bedre 
social balance og udviske negative forskelle mellem byens 
kvarterer. Således kan københavnerne i højere grad færdes 
og bosætte sig på tværs af byen. 

Derfor vil vi arbejde for at styrke den sociale sammen-
hængskraft ved, at københavnerne bor blandet i byen.  
Der skal ikke være et ”her bor vi” og ”her bor de” – vi skal  
bo side om side.

Det vil vi gøre ved, at vi i henhold til kommuneplanens 
retningslinjer stiller krav om almene boliger i visse lokal-
planer, således at det medvirker til at sikre mere blandede 
boligformer i byen og i de enkelte kvarterer.

Mindre kriminalitet, mere tryghed
Københavnerne skal opleve, at der også i de udsatte by-
områder er gode rammer at bo og færdes i. Alle byområ-
der skal være karakteriseret ved tryghed, rummelighed og 
lav kriminalitet. 

Derfor vil vi arbejde for, at færre unge københavnere 
udøver kriminalitet og dermed skaber utryghed for deres 
københavnske medborgere.

Det vil vi gøre ved at fortsætte med at understøtte vores 
tryghedspartnerskaber i lokalområder, hvor der er særlige 
udfordringer med kriminalitet og utryghed. Trygheden 
styrkes gennem koordineret samarbejde og aktiviteter på 
tværs af kommunale aktører, boligselskaber og borgere. 
Vi vil gennem tryghedspartnerskaberne øge vores fokus 
på fritidsjob- og ordninger for unge, som har til formål at 
fastholde dem i et sundt og aktivt skole- og fritidsliv og 
samtidig introducere dem til arbejdsmarkedet og de
forventninger til dem det medfører, for herigennem at
forebygge vejen ind i kriminelle miljøer. Vi skal tilbyde de 
unge et alternativ, så de ikke ender i kriminalitet.
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Pejlemærke Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal klare sig godt i folkeskolen,  
så de bliver bedre rustet til – og gennemfører - en ungdomsuddannelse

Mål 4. Færre børn med minoritets-
baggrund skal have sproglige 
udfordringer ved skolestart 

5. Flere unge med minoritets-
baggrund skal gennemføre 
folkeskolen med et fagligt godt 
resultat 

6. Flere unge med minoritets-
baggrund skal gennemføre en 
ungdomsuddannelse

Indikator Andelen af elever med ikke-
vestlig baggrund, der scorer 
under 15 ved sprogscreeningen 
i 0. klasse i den københavnske 
folkeskole

Andelen af elever med ikke- 
vestlig baggrund, der opnår 
min. karakteren 2 i dansk og 
matematik ved 9. klasses  
afgangsprøve i den køben- 
havnske folkeskole

Andelen af elever med ikke- 
vestlig baggrund, der er fast-
holdt i en ungdomsuddannelse 
15 måneder efter endt folke-
skole

I 2022 skal 25 pct. færre kø-
benhavnere med ikke-vestlig 
baggrund end i 2018 være på 
uddannelseshjælp1

Baseline 39 pct. af eleverne med ikkeve-
stlig baggrund scorer under 15 
ved sprogscreeningen i  
0. klasse i 2017.

84 pct. af eleverne med ikkeve-
stlig baggrund opnår min. ka-
rakteren 2 i dansk og matematik 
ved 9. klasses afgangsprøven i 
2018

Opgjort for almenelever

85 pct. af eleverne med ikkeve-
stlig baggrund er fastholdt i en 
ungdomsuddannelse 15 måne-
der efter endt folkeskole  
i 2017

3,1 pct. af unge københavnere 
med ikke-vestlig baggrund 
uden en ungdomsuddannelse, 
som modtager uddannelses- 
hjælp i 3. kvartal 2018

Udvalg Børne- og Ungdomsudvalget Børne- og Ungdomsudvalget Børne- og Ungdomsudvalget
Beskæftigelses- og Integra- 
tionsudvalget

Pejlemærke Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal i job

Mål 1. Flere københavnere med  
minoritetsbaggrund skal være  
en del af arbejdsmarkedet

2. Flere nyankomne københav-
nere med  
minoritetsbaggrund – særligt 
kvinderne  
– skal være i en integrations-
grundud- 
dannelse

3. Andelen med minoritets-
baggrund blandt Københavns 
Kommunes ansatte er på niveau 
med sammensætningen i ar-
bejdsstyrken i kommunen

Indikator I 2022 skal 20 pct. færre køben-
havnere  
med ikke-vestlig baggrund end 
i 2018 være  
på midlertidig, offentlig forsør-
gelse

Beskæftigelsesfrekvensen for 
københavnere  
med ikke-vestlig baggrund skal 
stige

Antallet af nyankomne køben-
havnere,  
der har påbegyndt et IGU-for-
løb

Andelen af ansatte med ik-
ke-vestlig baggrund som er 
ansat i Københavns Kommune 
sammenholdt med andelen i 
arbejdsstyrken i Københavns 
Kommune

Baseline 15,3 pct. af de ikke-vestlige 
københavnere  
er på midlertidig, offentlig for-
sørgelse  
i 3. kvartal 2018

Beskæftigelsesfrekvensen for 
københavnere  
med ikke-vestlig baggrund er 
56 pct. i 2016

37 nyankomne københavnere 
har påbegyndt  
et IGU-forløb, juli 2016-novem-
ber 2018

Indvandrere fra ikke-vestli-
ge lande udgør 12,2 pct. af 
arbejdsstyrken (16-66 år) i 
Københavns Kommune. Ind-
vandrere fra ikke-vestlige lande 
udgør 14,4 pct. af de ansatte i 
Københavns Kommune (tal fra 
2016)

Udvalg Beskæftigelses- og  
Integrationsudvalget

Beskæftigelses- og Integrati-
onsudvalget
Økonomiudvalget

Økonomiudvalget
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Lad os investere i integration Oversigt

Pejlemærke Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal deltage aktivt i kultur-  
og foreningslivet, og flere skal være inkluderet i det omkringliggende samfund

Mål 7. Flere børn og unge med  
minoritetsbaggrund skal være  
del af kultur- og foreningslivet7

8. Flere københavnere med  
minoritetsbaggrund skal være 
inkluderet i det omkringliggende samfund 

Indikator Antallet af fremmødte børn på FerieCamp

Antallet af børn, der guides af FritidsGuiderne 
og modtager kontingentstøtte

Antallet af børn og unge under 25 år,  
der deltager i de 16 idræts- og kulturforeninger, 
der er indgået sociale partnerskaber med.

Andelen af københavnere med ikke-vestlig  
baggrund, der har viden om, hvordan de  
kan ændre forhold, de er utilfredse med i  
deres hverdag, samt hvordan de kan påvirke 
nationale beslutninger 

Andelen af københavnere med ikke-vestlig  
baggrund, der oplever diskrimination

Andelen af københavnere med ikke-vestlig  
baggrund, der føler sig udsat for social kontrol

Baseline Antallet af fremmødte børn på FerieCamp var 
57.000 i 2017 (i syv udsatte byområder)

Med budget 2019 er de nuværende ni  
FerieCamp-områder reduceret til tre.  
Antal fremmødte børn i de tre FerieCamp- 
områder forventes at være ca. 15.000 i 2019  
og frem.

Baselinemåling foretages i 2019 

Antallet af børn og unge under 25 år,  
der deltager i de 16 idræts- og kulturforeninger, 
der er indgået sociale partnerskaber med,  
var 9.700 i 2017

Baselinemåling foretages i 2019

Udvalg Kultur- og Fritidsudvalget Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Pejlemærke Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal opleve  
en bedre sundhedstilstand og en forbedret livskvalitet

Mål 9. Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal opleve en bedre sundhedstilstand

Indikator Andelen af københavnere med ikke-vestlig baggrund, som deltager i Center for Diabetes,  
og derfor mestrer hverdagslivet med type 2-diabetes

Andelen af børn med ikke-vestlig baggrund, der er overvægtige

Baseline 35 pct. af københavnerne, der henvises til Center for Diabetes, har ikke-vestlig baggrund i 2017
29 pct. af børnene med ikke-vestlig baggrund i 5. klasse er overvægtige i skoleåret 2016/17

Udvalg Sundheds- og Omsorgsudvalget
Børne- og Ungdomsudvalget

7 Kultur- og Fritidsforvaltningen foretager ikke registrering af deltagernes oprindelsesland. Kultur- og Fritidsforvaltningen vil nå det opstillede 
mål ved at gennemføre indsatser i udsatte byom-råder, hvor der bor en overvægt af københavnere med minoritetsbaggrund. Dermed vil en 
stor andel af deltagerne have minoritetsbaggrund.
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Pejlemærke Flere københavnere med forskellige baggrunde skal bo side om side,  
og færre københavnere med minoritetsbaggrund skal udøve kriminalitet

Mål 10. København skal 
være uden udsatte 
byområder 

11. Færre københavnere 
skal opleve  
udsættelser i de  
udsatte byområder 

12. Mere jævn forde-
ling af almene boliger i 
København, som øger 
den sociale balance

13. Færre unge krimi-
nelle i udsatte byom-
råder

Indikator De udsatte byområ-
der er 25 pct. mindre 
udsatte i 2022 end i 
2017.  Målet opnås ved, 
at de udsatte byområ-
ders efterslæb i forhold 
til københavnerniveau-
et er 25 pct. mindre på 
mindst halvdelen af de 
fem  
udpegningskriterier

Færre københavn-
ske byområder er på 
regeringens negativli-
ster (liste over udsatte 
byområder) i 2022  
end i 2017

Antallet af varslinger  
af fogedudsættelser i 
de udsatte byområder 
er faldet med 13 pct.

Andelen af skoledistrik-
ter, hvor der er 30 pct. 
almene boliger eller 
derunder. Etablering af 
nye almene boliger skal 
følge retningslinjerne 
i kommuneplanen, 
hvoraf det fremgår, 
at nye almene boliger 
som udgangspunkt 
placeres i skoledistrik-
ter, hvor der i forvejen 
er 30 pct. almene  
boliger eller derunder.

Andelen af mindre- 
årige kriminelle fra 
udsatte byområder 
fremstillet i grundlovs-
forhør er faldet med  
3 procentpoint

Baseline Baselinemåling af 
udviklingen foretages 
i 2019

1,4 pct. af beboerne i 
de udsatte byområder 
har fået en varsling om 
udsættelse i 2017

Andelen af skoledistrik-
ter, hvor der er 30 pct. 
almene boliger eller 
derunder er i 2018 82 
pct. (svarende til 46 ud 
ad 56 skoledistrikter)

Andelen af mindre- 
årige kriminelle fra 
udsatte byområder 
udgjorde 56 pct. af  
det samlede antal 
mindreårige kriminelle 
fremstillet i grundlovs-
forhør i København i 
2016

Udvalg Teknik- og  
Miljøudvalget 

Socialudvalget

Socialudvalget Økonomiudvalget Socialudvalget

I 2018 er syv køben-
havnske boligområ-
der på regeringens 
negativlister. Alders-
rogade/Vognvæn-
get, Lundtoftegade, 
Bispeparken, Hør-
gården og Gadelan-
det/Husumgård er 
ghettoer og Ting-
bjerg/Utterslevhuse 
og Mjølnerparken er 
hårde ghettoer.
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Indledning 

København skal være en by, hvor der er plads til alle. I København skal 
københavnerne stå sammen og tage hånd om hinanden, og alle skal 
tage ansvar for at invitere ind i fællesskabet – hvad enten det er på 
arbejdsmarkedet, i uddannelsessystemet eller i samfundet generelt. 
Samtidig har alle københavnere et ansvar for, at de selv og deres  
familie bliver en del af dette fællesskab. 

Det går fremad med integrationen i 
København. Men tallene viser også, 
at københavnere med minoritets-
baggrund stadig står over for en 
lang række udfordringer, som deres 
medkøbenhavnere ikke gør.1 Derfor 
vil Integrationshandleplanen sætte 
målrettet ind for, at: 

•	 flere	københavnere	med	minori
tetsbaggrund	kommer	i	job.	 

•	 flere	gennemfører	en	uddannelse.		 
•	 flere	får	mulighed	for	at	blive	en		 
del	af	samfundet.	 

Handleplanen	skal	bidrage	til,	at	flere	
københavnere	med	minoritetsbag
grund	kommer	i	job.	At	være	en	del	
af	arbejdsmarkedet	giver	den	enkelte	
københavner	et	tilhørsforhold,	ar
bejdsmarkedsidentitet	og	mulighed	
for	at	bidrage	til	fællesskabet.	Derud
over	giver	arbejdspladsen	også	en	
mulighed	for	at	skabe	sig	et	netværk	
og	få	indsigt	i	de	værdier,	der	er	på	
de	danske	arbejdspladser.	

Københavnere	med	minoritetsbag
grund	står	oftere	uden	for	arbejds
markedet	sammenlignet	med	de	
øvrige	københavnere.	Tallene	viser,	 
at	53	pct.	af	københavnerne	med	mi
noritetsbaggrund	er	i	arbejde,	mens	 
det	gælder	77	pct.	af	københavner
ne	med	dansk	baggrund.2	Særligt	 
kvinder	med	minoritetsbaggrund	har	 
svært	ved	at	få	fodfæste	på	arbejds
markedet.	Eksempelvis	er	det	under	
halvdelen	af	kvinderne	med	minori
tetsbaggrund,	som	er	i	arbejde,	og	 
kvinderne	er	næsten	fem	gange	of
tere	på	kontanthjælp	sammenlignet	 
med	kvinder	med	dansk	baggrund.3

Hertil	kommer,	at	ubevidst	diskrimi
nation	på	den	enkelte	virksomhed	
kan	være	en	hindring	for,	at	køben
havnere	med	minoritetsbaggrund	
bliver	en	del	af	arbejdsmarkedet.	
Handleplanen	vil	derfor	arbejde	for	
mangfoldig	rekruttering	på	arbejds
pladserne,	både	når	det	handler	om	
fritidsjob,	lære-		eller	elevpladser	og	
ordinære	job.	 

Handleplanen	skal	også	være	med	
til	at	understøtte,	at	flere	unge	med	
minoritetsbaggrund	får	en	uddan
nelse.	Uddannelse	er	en	grundlæg
gende	forudsætning	for	senere	i	livet	
at	kunne	få	–	og	ikke	mindst	fasthol
de	–	et	arbejde	og	dermed	kunne	
forsørge	sig	selv	og	sin	familie.	I	
København	har	hver	tredje	ung	uden	
en	ungdomsuddannelse	minoritets
baggrund.4

En	vigtig	forudsætning	for	at	blive	
en	del	af	samfundet	er,	at	københav
nernes	selvbestemmelse	og	frihed	
til	at	tage	en	uddannelse,	komme	ud	
på	arbejdsmarkedet	og	være	aktive	
medborgere	ikke	begrænses	af	social	
kontrol.	Alle	københavnerne	-	uanset	
oprindelse	-	skal	opleve	at	være	en	
anerkendt	og	ligeværdig	del	af	fæl
lesskabet.	Handleplanen	viderefører	
og	styrker	derfor	en	række	indsatser,	
som	skal	forebygge	og	modvirke	
social	kontrol	blandt	børn,	unge	og	
voksne. 

1 I	Integrationshandleplanen	anvendes	betegnelsen	”københavnere	med	minoritetsbaggrund”	om	borgere,	som	er	indvandrere	eller	efterkommere	fra 
ikke-vestlige	lande.	Har	man	ikke	en	forælder,	der	er	både	dansk	statsborger	og	født	i	Danmark,	så	regnes	man	iht.	Danmarks	Statistik	som	indvandrer	
eller	efterkommer.	Indvandrere	er	født	i	udlandet,	efterkommere	i	Danmark.	Ikke-vestlige	lande	er	alle	andre	lande	end	EU,	Andorra,	Australien,	 
Canada,	Island,	Liechtenstein,	Monaco,	New	Zealand,	Norge,	San	Marino,	Schweiz,	USA	og	Vatikanstaten.	I	2018	udgjorde	denne	gruppe	94.655	af	 
622.698	borgere	i	København	(Kilde:	dst.dk.	4.	kvartal	2018) 

2Danmarks	Statistik	(herefter	Dst.dk) 
3 Statistik	fra	Jobindsats,	Styrelsen	for	Arbejdsmarked	og	Rekruttering	(herefter	Jobindsats.dk) 
4 Jobindsats.dk

-
-

-
-

-
-

-

- - -

-

- -

-
-

- -
-

-

-

https://www.jobindsats.dk/jobindsats/
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Indsatserne	i	Integrationshandle
planen	står	ikke	alene.	I	de	øvrige	
forvaltninger	er	der	indsatser	for,	at	
flere	københavnere	kommer	i	job	
eller	uddannelse	og	bliver	en	del	af	
samfundet.	Nogle	indsatser	er	spe
cifikt	målrettet	københavnere	med	
minoritetsbaggrund,	mens	andre	
indsatser	er	for	alle	byens	borgere.	
Integrationshandleplanen	er	således	
et	supplement	til	disse	indsatser,	
da	der	–	som	tallene	viser	–	stadig	
er	behov	for	at	sætte	ekstra	ind	for	
københavnere	med	minoritetsbag
grund.	Der	henvises	til	side	17	for	
en	nærmere	beskrivelse	af	øvrige	
integrationsindsatser. 

Københavns Integrationspolitik 

Integrationshandleplanen	skal	bidrage	til	at	nå	målene	i	Københavns	Kommunes	Integrations
politik	2019-22.	Integrationspolitikken	er	visionen	for,	hvordan	København	bliver	en	by,	hvor	alle	
københavnere	i	lige	omfang	deltager	i	samfundet,	uddanner	sig	og	bliver	en	del	af	det	køben
havnske	arbejdsfællesskab,	uanset	hvilken	baggrund	man	har.	I	Integrationspolitikken	er	der	
opstillet	en	række	pejlemærker	og	mål	for	integrationen	i	København,	og	hvor	København	skal	
være	om	fire	år.	 

Der	er	opstillet	følgende	mål	inden	for	Beskæftigelses-	og	Integrationsudvalgets	område: 

• flere	københavnere	med	minoritetsbaggrund	skal	være	en	del	af	arbejdsmarkedet. 

• flere	nyankomne	flygtninge	–	særligt	kvinderne	–	skal	være	i	en	integrationsgrunduddannelse. 

• flere	unge	med	minoritetsbaggrund	skal	gennemføre	en	ungdomsuddannelse. 

• flere	københavnere	med	minoritetsbaggrund	skal	være	inkluderet	i	det	omkringliggende 
samfund.

-

-

-

- 

-
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Integrations
handle
planen  
– kort fortalt 
Der er afsat 11 mio. kr. årligt til Integrationshandle
planen. Integrationshandleplanen sætter rammer
ne	for	de	næste	fire	års	arbejde	med	integrationen	 
i København. 

-
- 

-
-
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Formålet med Integrationshandleplanen er, at 

• øge	beskæftigelsen	generelt	blandt	ledige	med	minoritetsbaggrund. 

• øge	beskæftigelsen	blandt	kvinder	med	minoritetsbaggrund,	der	er	langt	fra	arbejdsmar
kedet,	og	som	har	helbredsmæssige	udfordringer.

• fastholde	og	styrke	arbejdsidentiteten	blandt	nyankomne	flygtningekvinder,	der	er	på 
barsel. 

• modvirke	ubevidst	diskrimination	på	arbejdspladserne. 

• reducere	antallet	af	unge	med	minoritetsbaggrund,	der	frafalder	deres	ungdomsuddan
nelse. 

• øge	unge	med	minoritetsbaggrunds	kompetencer	og	motivation	for	at	påbegynde	en 
uddannelse	gennem	fritidsjob.

• forebygge	at	friheden	til	at	vælge	uddannelse,	arbejde	og	kæreste	bliver	begrænset 
af	social	kontrol. 

Indsatserne i Integrationshandleplanen 2019-2022 

Integrationshandleplan 
2019-22 

Flere skal i job 

•	Håndholdt	og	vedvarende	virksomheds
indsats	for	ledige	(3,3	mio.	kr.) 

•	Særlig	virksomhedsrettet	indsats	for 
kvinder	(2,5	mio.	kr.) 

•	Barselsgrupper	med	fokus	på	job	og 
uddannelse	(0,6	mio.	kr.) 

•	Virksomhedsindsats	til	bekæmpelse	af 
ubevidst	diskrimination	(0,8	mio.	kr.) 

Flere skal fastholdes      
i uddannelse 

•	Flere	lære-	og	elevpladser 
til	unge	(0,8	mio.	kr.) 

•	Fritidsjob	til	unge	(1,6	mio.	kr.) 

Flere skal være  
en del af samfundet 

• Forebyggelse	af	social	kontrol 
(1	mio.	kr.)

- 

-

- 
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Flere køben
havnere 
skal i job 
Integrationshandleplanen vil bidrage til, at københav
nere med minoritetsbaggrund kommer i arbejde via 
håndholdte og vedvarende virksomhedsforløb. Der vil 
være et særligt fokus på kvinderne. Herudover vil der 
være et fokus på at bekæmpe ubevidst diskrimination 
på arbejdsmarkedet.

-

-
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Håndholdt og vedvarende virksomheds
rettet indsats for ledige 

For mange københavnere med  
minoritetsbaggrund står i dag uden 
for arbejdsmarkedet. Med indsatsen 
får ledige københavnere med  
minoritetsbaggrund derfor tilbud 
om en håndholdt og virksomheds
rettet indsats. Indsatsen afsluttes 
først, når den ledige er kommet i job 
eller uddannelse. 

15 pct. 
af københavnere med minori
tetsbaggrund er i dag på mid
lertidig	offentlig	forsørgelse.	 
Det tilsvarende tal for køben
havnere med dansk baggrund 
er 8 pct.5

Den	ledige	københavner	får	gennem	
indsatsen	tilknyttet	én	sagsbehand
ler,	der	sammen	med	den	ledige	
sammensætter	et	forløb	med	fokus	
på,	at	borgeren	kommer	i	job	eller	
uddannelse.	Forløbet	tager	højde	
for	den	enkeltes	ønsker,	kompetencer	
og	livssituation.	 

I	forløbet	kan	der	bl.a.	være	følgende	
trin:	 
• Indledende	afklaring	af	borgerens 
kompetencer	og	hvilken	branche, 
der	kunne	være	relevant	for	borge
ren	at	arbejde	i	 

• Virksomhedsplacering	(f.eks.	virk
somhedspraktik	eller	løntilskud) 

• Mulighed	for	faglig	opkvalificering 
inden	for	branchen 

• Forløb	med	fokus	på	at	forberede 
borgeren	til	ordinær	uddannelse 
(f.eks.	et	SOSU-grundforløb) 

• Løbende	og	tæt	opfølgning	på 
både	borgeren	og	virksomheden 

• Tilbud	om	støtte	fra	en	job-	og 
sprogmentor. 

Hvis	den	ledige	ikke	er	kommet	i	
arbejde	eller	uddannelse	efter	for
løbets	afslutning,	udarbejder	den	
ledige	sammen	med	jobkonsulenten	
et	nyt	og	justeret	forløb.	Forløbene	
gentages	i	udgangspunktet,	indtil	
borgeren	er	kommet	i	job	eller	ud
dannelse.	 

Jobkonsulenterne,	der	er	tilknyttet	
indsatsen,	vil	arbejde	med	et	lavere	
antal	borgere	end	normalt.	Hermed	
kan	konsulenten	følge	den	ledige	
borger	tættere	og	opnå	et	større	
kendskab	til	borgerens	potentiale	
og	få	en	mere	tillidsfuld	relation	til	
borgeren.	 

Årlige mål 
• Minimum	350	ledige	københav
nere	deltager	i	indsatsen	årligt. 

• Minimum	90	pct.	af	deltagerne 
kommer	i	virksomhedsplacering, 
opkvalificering	eller	uddannelses
forløb. 

• Der	gennemføres	en	vurdering 
af	rådighed	for	arbejdsmarkedet, 
afklaring	om	sygedagpenge	m.v. 
for	de	deltagere,	det	ikke	lykkes	at 
få	i	virksomhedsplacering,	opkvali
ficering	eller	uddannelsesforløb. 

• 40	pct.	af	de	ledige,	der	har	været 
i	virksomhedsplacering,	opkvali
ficering	eller	uddannelsesforløb,	
kommer	i	ordinær	beskæftigelse	
(herunder	småjobs	og	deltidsjob) 
eller	uddannelse.	

Måltallene	vil	blive	justeret	efter	to	år,	
så	de	baserer	sig	på	løbende	erfarin 
ger	med	målgruppen	og	indsatsen.	 

Økonomi 
Der	er	med	indsatsen	afsat	3,3	mio.	
kr.	årligt.	Midlerne	anvendes	konkret	
til	job-	og	virksomhedskonsulenter.	
Finansieringen	til	de	øvrige	aktivite
ter	findes	inden	for	forvaltningens	
eksisterende	budget. 

5 Jobindsats.dk
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Særlig virksomhedsrettet indsats for kvinder 
med fokus på helbredsafklaring 

Det er en særlig udfordring at få 
kvinder med minoritetsbaggrund, 
der har flere udfordringer end blot 
ledighed, ind på arbejdsmarkedet. 
Kvinderne kan have forskellige ud
fordringer, som kan være sammen
satte og komplekse problemer af 
faglig, social eller helbredsmæssig 
karakter, herunder dårligt selvople
vet helbred. De kan også bl.a. have 
sproglige udfordringer og manglen
de uddannelse.6

7 pct. 
af kvinder med minoritetsbag
grund	har	flere	udfordringer	 
end ledighed og er på kontant
hjælp. Det tilsvarende tal for 
kvinder med dansk baggrund 
er 1,5 pct.7

Indsatsen	vil	blive	indledt	med	en	
helbredsmæssig	gennemgang.	
Borgerne	har	ofte	omfangsrige	sager	
med	mange	lægelige	oplysninger,	
og	derfor	skal	gennemgangen	skabe	
overblik	over	borgerens	helbreds
mæssige	situation.	Den	helbreds
mæssige	gennemgang	kan	ligeledes	
kaste	lys	over,	om	borgeren	bør	få	
indhentet	nye	lægeerklæringer.	
Gennemgangen	skal	være	med	til	at	
afklare,	om	det	er	nødvendigt	at	tage	
særlige	hensyn	(f.eks.	skånebehov),	
når	borgeren	skal	i	virksomhedsprak
tik,	eller	om	borgeren	eksempelvis	
skal	starte	i	et	ressourceforløb,	et	
fleksjob	eller	skal	tilkendes	førtids
pension.	Dårligt	selvoplevet	helbred	
er	en	af	de	hyppigste	årsager	til	
ledighed	og	hænger	tæt	sammen	
med,	om	den	ledige	selv	tror	på,	at	

6 Triple Disadvantage? A First Overview of the Integration of Refugee Women,	OECD,	2018;	Køn, Etnicitet og Barrierer for Integration,			
Karen	Margrethe	Dahl	og	Vibeke	Jakobsen	for	Social	Forsknings	Instituttet,	2005;	Selvrapporterede årsager til ledighed,	Epinion,	2016 

7 Jobindsats.dk
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Særlig virksomhedsrettet indsats for kvinder 
med fokus på helbredsafklaring

Integrationshandleplan	2019-22

de	på	et	tidspunkt	kommer	i	ar
bejde.8	Gennemgangen	vil	derfor	
medvirke	til	at	øge	den	lediges	for
ståelse	af	sin	egen	helbredsmæssige	
situation. 

Med	afsæt	i	den	helbredsmæssige	
gennemgang	vil	den	ledige	få	tilbudt	
et	håndholdt	forløb	rettet	mod,	at	
borgeren	nærmer	sig	job	eller	ud
dannelse.	I	forløbet	kan	der	bl.a.	være	
følgende	trin:	 

• Indledende	afklaring	af	borgerens 
kompetencer	og	hvilken	branche 
det	kunne	være	relevant	for	borge
ren	at	arbejde	i	 

• Virksomhedsplacering	(f.eks.	virk
somhedspraktik	eller	løntilskud) 

• Faglig	eller	sproglig	opkvalifice
ring	inden	for	branchen 

• Løbende	og	tæt	opfølgning	på 
både	borgeren	og	virksomheden 

• Tilbud	om	mentorstøtte	til	den 
ledige	bl.a.	med	fokus	på,	at	bor
geren	forbedrer	sine	danskkund
skaber	og	dermed	bedre	kan	begå	
sig	på	arbejdspladsen. 

Jobkonsulenten	vil	arbejde	med	et	
lavere	antal	borgere	end	normalt,	så	
jobkonsulenten	kan	have	flere	sam
taler	med	den	ledige	og	hurtigere	
kan	finde	det	rette	tilbud.	Hvis	den	
ledige	ikke	er	kommet	i	arbejde	eller	
uddannelse	efter	forløbets	afslut
ning,	udarbejder	den	ledige	sammen	
med	jobkonsulenten	et	justeret	for
løb	eksempelvis	i	en	anden	branche.	
Borgeren	vil	i	udgangspunktet	være	
i	forløb	i	virksomheder,	indtil	borge
ren	er	kommet	i	job	eller	uddannelse	
eller	er	blevet	afklaret	til	eksempelvis	
fleksjob,	ressourceforløb	eller	førtids
pension.	Virksomhedsplaceringerne	

vil	bidrage	til	at	øge	borgernes	for
ståelse	for	dansk	arbejdsmarkedskul
tur	og	øge	deres	arbejdsidentitet.	 

Årlige mål 
• Minimum	135	udsatte	ledige, 
særligt	kvinder,	deltager	i	indsat
sen	årligt.	Alle	deltagerne	får	en	
håndholdt	og	beskæftigelsesfag
lig	indsats,	hvor	der	eksempelvis 
samarbejdes	med	borgerens	
læge,	psykiatrien,	Socialforvalt
ningen	mv.	med	henblik	på	at		
tilbyde	borgeren	den	specifikke		
indsats,	som	er	mest	relevant	ift.	
borgerens	særlige	behov.

• Min.	80	pct.	af	deltagerne	kom
mer	enten	i	virksomhedsplace
ring,	opkvalificering	eller	får	op
startet	en	forberedende	plan	med 
henblik	på	at	blive	afklaret	til	andre	
relevante	forløb,	f.eks.	fleksjob,	res
sourceforløb,	førtidspension	mv. 

• 10	pct.	skal	komme	i	ordinær 
beskæftigelse,	(herunder	småjobs 
og	deltidsjob),	eller	uddannelse 
(dette	gælder	dog	ikke	for	de	bor
gere,	hvor	det	vurderes,	at	det	
rigtige	tilbud	er	fleksjob,	ressour
ceforløb,	førtidspension	mv.). 

Måltallene	vil	blive	justeret	efter	to	år,	
så	de	baserer	sig	på	løbende	erfarin
ger	med	målgruppen	og	indsatsen.	

Økonomi 
Der	er	med	indsatsen	afsat	2,5	mio.	
kr.	årligt.	Midlerne	anvendes	konkret	
til	job-	og	virksomhedskonsulenter,	
frikøb	af	en	læge	med	særligt	kend
skab	til	målgruppen	og	lægeerklæ
ringer.	Finansieringen	til	de	øvrige	
aktiviteter	findes	inden	for	forvaltnin
gens	eksisterende	budget.	 

8 Selvrapporterede årsager til ledighed,	Epinion,	2016
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Barselsgrupper med fokus på job og 
uddannelse 

Nyankomne kvinder med flygt
ningebaggrund har sværere end 
mændene ved at få en fast tilknyt
ning til arbejdsmarkedet. Særligt 
kvinder, der bliver gravide kort efter 
ankomst til Danmark, kan have van
skeligt ved at tilegne sig de kompe
tencer og skabe det netværk, som 
skal til for at få et arbejde eller en 
uddannelse.9

29 pct. 
af de nyankomne københavn
ske	kvinder	er	i	beskæftigelse.	 
Det tilsvarende tal for nyan
komne mænd er 65 pct.10

Med	denne	indsats	får	nyankomne	
kvinder,	og	særligt	kvinder	med	
flygtningebaggrund,	tilbud	om	at	
blive	del	af	en	barselsgruppe,	som	
har	fokus	på	at	fastholde	kvindernes	 
motivation	for	at	komme	i	arbejde	og	
fastholde	deres	danskniveau	under	 
barslen.	Indsatsen	er	målrettet	nyan
komne	kvinder,	som	er	sygemeldte	 
pga.	deres	graviditet,	eller	som	er	på	 
barsel.	Kvinderne	har	ofte	aldrig	haft	 
et	arbejde	eller	har	kun	lidt	arbejds
erfaring	fra	deres	hjemland. 

I	barselsgrupperne	kan	kvinderne	 
forbedre	deres	danske	sprogkund
skaber,	få	støtte	til	at	læse	jobopslag,	
udarbejde	CV	m.m.	Kvinderne	kan	
også	få	hjælp	til	at	få	afklaret	deres	
muligheder	for	at	få	et	job	eller	for	at	
søge	ind	på	en	uddannelse.	Der	vil	i	
barselsgruppen	være	fokus	på	at	ska
be	en	arbejdsidentitet	hos	kvinderne	
og	en	forståelse	for,	hvordan	hverda

gen	efter	barslen	kan	tilrettelægges,	
når	begge	forældre	går	på	arbejde.	
Kvinderne	mødes	en	gang	om	ugen,	
hvor	der	på	hvert	møde	vil	være	en	
dansklærer	og	en	jobkonsulent	til	
stede.	 

I	barselsgruppen	kan	der	være	besøg	
fra	andre	kvinder	med	flygtninge
baggrund,	som	er	ude	på	arbejds
markedet,	og	som	kan	fungere	som	
rollemodeller.	Der	kan	desuden	
være	besøg	fra	f.eks.	pædagoger	
eller	arbejdsgivere.	På	den	måde	kan	
kvinderne	få	inspiration	til	senere	at	
komme	ud	på	arbejdsmarkedet.	Der	
vil	også	være	fokus	på	at	inddrage	
relevante	civilsamfundsaktører,	som	
kvinderne	kan	blive	tilkoblet	efter	
barselsgruppen.	 

Årlige mål 
• Minimum	30	kvinder	deltager	i	en 
barselsgruppe	årligt. 

• Alle	får	viden	om,	hvordan	arbejds
liv	og	familieliv	kan	balanceres	og 
viden	om	deres	fremtidige	reali 
stiske	beskæftigelses-	eller	uddan 
nelsesmuligheder	og	mål. 

• Alle	får	vedligeholdt	deres	dansk
kundskaber. 

Økonomi 
Der	er	med	indsatsen	afsat	0,6	mio.	
kr.	årligt.	Midlerne	anvendes	kon
kret	til	løn	til	en	dansklærer	og	en	
jobkonsulent.	Barselsgruppen	er	et	
pilotprojekt. 

9 Triple Disadvantage? A First Overview of the Integration of Refugee Women,	OECD,	2018 
10 Særtræk	i	dst.dk	foretaget	af	Udlændinge-	og	Integrationsministeriet
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Barselsgrupper med fokus på job og 
uddannelse

Virksomhedsindsats til bekæmpelse 
af ubevidst diskrimination 

Mange københavnere med mino
ritetsbaggrund føler sig diskrimi
nerede på arbejdspladsen, og når 
virksomhederne skal rekruttere ny 
arbejdskraft.11 Desuden kan ube
vidst diskrimination på den enkelte 
virksomhed være en hindring for, at 
virksomheden får rekrutteret den 
bedste kandidat til jobbet. Ved at 
rekruttere mangfoldigt kan virk
somheden opleve øget innovation 
og vækst gennem etableringen af 
nye praksisser, som skaber værdi i 
virksomheden. 12

15 pct. 
af københavnere med minori
tetsbaggrund føler sig diskri
minerede på arbejdspladsen. 13

Med	denne	indsats	får	offentlige	og	
private	virksomheder	ny	viden	og	
oplysning	om,	hvordan	de	kan	undgå	
ubevidst	forskelsbehandling,	når	de	
skal	rekruttere	nye	medarbejdere,	
lærlinge	og	elever.	Virksomheder
ne	får	samtidig	indblik	i,	hvordan	
de	kan	håndtere	dagligdagen	med	
en	mangfoldig	medarbejderstab.	
Formålet	med	indsatsen	er	at	undgå	
ubevidst	diskrimination	af	københav
nere	med	minoritetsbaggrund	på	
arbejdsmarkedet.	 

For	at	sikre	at	indsatsen	rettes	mod	
de	brancher	og	typer	af	virksom
heder,	der	vil	have	særlig	gavn	af	
tilbuddet,	vil	indsatsen	blive	indledt	
med	en	kortlægning	og	branche

analyse.	Kortlægningen	skal	give	
et	større	indblik	i,	hvilke	brancher	
og	virksomheder	i	København,	der	
mangler	at	få	besat	job,	og	hvor	der	
samtidig	er	potentiale	for	at	etablere	
nye	praksisser	for	hhv.	mangfoldig	
rekruttering	og	håndtering	af	en	
mangfoldig	arbejdsplads.	Kortlæg
ningen	skal	bl.a.	afdække	køben
havnske	virksomhedes	og	branchers	
nuværende	medarbejdersammen
sætning,	praksisser	for	håndtering	af	
mangfoldighed	mv.	 

På	baggrund	af	kortlægningen	
igangsættes	et	tilbud	til	de	identi
ficerede	brancher	og	typer	af	virk
somheder,	som	bl.a.	kan	indeholde	
kursus-	og	rådgivningstilbud	om	
rekruttering	af	en	blandet	medarbej
derstab	samt	oplysning	om	ledelse	af	
mangfoldige	teams	og	talent-	og	le
delsesudvikling.	Tilbuddet	kan	også	
indebære	sparring	med	virksomhe
der,	der	allerede	har	erfaringer	med	 
en	mangfoldig	medarbejderstab,	
samt	hjælp	til	at	håndtere	de	udfor
dringer,	der	kan	være	forbundet	med	
en	blandet	kulturel	og	sproglig	sam-
mensætning	af	medarbejdere.	

Årlige mål 
• I	2019	gennemføres	kortlægnin
gen. 

• Minimum	30	virksomheder	delta
ger	i	indsatsen	årligt	fra	2020. 

• Alle	deltagende	virksomheder	skal 
opnå	en	øget	mangfoldighed	i 
deres	medarbejdersammensæt
ning	eller	opleve	bedre	håndte
ring	af	eksisterende	medarbejder	
stab. 

• De	konkrete	indikatorer	for	en	øget 
mangfoldighed	eller	bedre	hånd 
tering	af	medarbejderstab	i	de	
specifikke	brancher	og	typer	af		
virksomheder	fastlægges,	når	den	
indledende	kortlægning	er	gen
nemført. 

Økonomi 
Med	indsatsen	bliver	der	afsat	0,8	
mio.	kr.	årligt.	Midlerne	skal	gå	til	
kortlægning	samt	kursus-	og	rådgiv
ningstilbud. 

11 Survey om medborgerskab blandt unge,	Moos-Bjerre	for	Københavns	Kommune,	2017	(herefter Survey om medborgerskab blandt unge,	2017) 
12 Mangfoldighed giver millioner på bundlinjen,	PwC	for	ISS,	2011;	Supermangfoldighed styrker forretningen,	Holck	for	ISS	og	CBS,	2018;	Delivering	 
through	Diversity,	McKinsey,	2018 

13 Survey om medborgerskab blandt unge,	2017 13
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Flere køben
havnere skal 
fastholdes  
i uddannelse 
Integrationshandleplanen	vil	bidrage	til,	at	flere	
unge københavnere med minoritetsbaggrund får 
en lære- eller elevplads eller et fritidsjob.

-
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Flere lære- og elevpladser til unge 

Flere unge med minoritetsbag
grund falder fra erhvervsuddannel
serne end deres kammerater med 
dansk baggrund. En del af frafaldet 
kan skyldes, at de har sværere ved 
at finde en lære- eller elevplads end 
deres medstuderende med dansk 
baggrund. En undersøgelse fra 
Institut for Menneskerettigheder 
viser, at næsten hver tredje konsu
lent på erhvervsskolerne i Danmark, 
som vejleder om praktikmuligheder, 
oplever, at de bliver mødt med øn
sker fra virksomhederne til elevens 
etniske baggrund. 14

31 pct. 
af unge med minoritetsbag
grund falder fra en erhvervs
uddannelse. Tilsvarende er 
det 21 pct. af de unge med 
dansk baggrund.15

Gennem	indsatsen	får	de	unge	med	
minoritetsbaggrund	hjælp	til	at	finde	
en	virksomhed,	som	de	kan	komme	i	
lære	i	eller	blive	elev	hos.	Der	vil	være	
fokus	på	at	finde	lære-	og	elevpladser	
inden	for	de	brancher,	hvor	der	er	
mangel	på	arbejdskraft.	I	indsatsen	
vil	der	særligt	være	fokus	på	de	unge,	
som	ikke	har	kunnet	finde	en	lære
eller	elevplads,	og	som	derfor	enten	
mangler	en	plads	eller	er	startet	i	en	
skolepraktik. 

Når	den	unge	er	kommet	i	lære	hos	
en	virksomhed,	vil	der	blive	fulgt	tæt	
op	på	den	unges	forløb	for	at	sikre,	at	
der	bliver	taget	hånd	om	eventuelle	

udfordringer	på	arbejdspladsen.	Det	
kan	være	udfordringer,	som	enten	
den	unge	eller	virksomheden	eller	
begge	oplever.	Der	vil	desuden	lø
bende	være	samtaler	med	den	unge	
f.eks.	om	hvordan	man	agerer	på	en 
arbejdsplads,	og	hvilke	krav	og	for
ventninger	der	er	til	den	unges	mø
detid,	opførsel	og	indsats	på	arbejds
pladsen.	Den	unge	vil	også	få	hjælp 
til,	hvordan	man	går	til	jobsamtale,	til 
at	udarbejde	en	god	ansøgning	og 
CV	m.m. 

Udfordringen	med	at	finde	en	lære-	
eller	elevplads	kan	i	nogle	tilfælde	
skyldes	ubevidst	diskrimination	
på	arbejdsmarkedet.	Indsatsen	vil	

derfor	blive	sammenkoblet	med	den	
tidligere	beskrevne	indsats	for	at	
modvirke	diskrimination	på	arbejds
markedet. 

Årlige mål 
• Minimum	60	unge	med	minori
tetsbaggrund	deltager	i	indsatsen 
årligt. 

• Alle	får	en	lære-	eller	elevplads 
efter	endt	indsats. 

Økonomi 
Der	er	med	indsatsen	afsat	0,8	mio.	
kr.	årligt.	Midlerne	anvendes	til	job
konsulenter.		 

14 Lige Adgang til Praktikpladser,	Institut	for	Menneskerettigheder,	2016 
15 Survey om medborgerskab blandt unge,	2017
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Fritidsjob til unge  

Unge med minoritetsbaggrund, der 
ikke har oparbejdet tilstrækkelige 
faglige kompetencer fra grundsko
len og har trivselsproblemer, kan i 
særlig grad være i risiko for at falde 
fra en ungdomsuddannelse. Et fri
tidsjob kan være med til at give den 
unge bedre forudsætninger for at få 
en uddannelse eller et arbejde, da 
fritidsjobbet kan bidrage til at øge 
den unges motivation og kompeten
cer til at starte på og gennemføre en 
uddannelse.16

61 pct. 
af unge med minoritetsbag
grund har gennemført en  
ungdomsuddannelse. For 
unge med dansk baggrund  
er det 86 pct.17

Med	indsatsen	får	de	unge	københav
nere	med	minoritetsbaggrund	hjælp	
til	at	finde	fritidsjob.	Der	vil	i	indsat
sen	være	et	særligt	fokus	på	at	hjælpe	
unge	med	minoritetsbaggrund	fra	
udsatte	boligområder.	Ligeledes	
vil	indsatsen	fokusere	på	unge	med	
flygtningebaggrund,	som	for	nyligt	er	
kommet	til	Danmark.	

Gennem	indsatsen	får	de	unge	hjælp	
til	at	finde	et	fritidsjob	i	enten	private	
eller	kommunale	virksomheder.	Det	
kan	f.eks.	være	på	skoler,	på	pleje
hjem,	i	børnehaver,	i	butikker	eller	på	
restauranter.	De	mest	udsatte	unge	
kan	have	behov	for	at	starte	med	et	
kommunalt	fritidsjob,	hvor	der	gives	

en	særlig	støtte,	da	den	kommunale	
arbejdsgiver	får	refusion	for	lønud
gifterne	til	den	unge.	Det	kan	være	
første	skridt	til,	at	den	unge	får	moti
vation	og	kompetencer	til	senere	at	
søge	et	nyt	fritidsjob. 

Ved	at	unge	får	et	fritidsjob,	får	de	
også	erfaring	med	at	tjene	deres	
egne	penge,	møde	til	tiden,	skrive	
ansøgninger,	gå	til	jobsamtale	og	
generelt	påtage	sig	et	ansvar	for	de
res	eget	liv.	Et	fritidsjob	skal	ligeledes	
bidrage	til,	at	de	unge	bevæger	sig	
uden	for	deres	lokalmiljø	og	dermed	
får	etableret	et	bredere	netværk	og	
får	større	kendskab	til	byen. 

Årlige mål 
• 110	unge	med	minoritetsbag
grund,	i	alderen	15-24	år,	deltager 
i	indsatsen	årligt. 

• Alle	matches	med	et	fritidsjob, 
heraf	minimum	halvdelen	med 
fritidsjob	hos	private	arbejdsgivere. 

Økonomi 
Der	er	med	indsatsen	afsat	1,6	mio.	
kr.	årligt.	Heraf	går	0,6	mio.	kr.	til	løn
refusion	til	de	kommunale	arbejdsgi
vere.	De	resterende	midler	anvendes	 
til	jobkonsulenter.	 

16 En vej til arbejdsmarkedet med de boligsociale indsatser – Evaluering af Landsbyggefondens  
boligsociale indsatser finansieret af 2011-14-midlerne,	VIVE,	2018 

17 Dst.dk
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Flere køben
havnere  
skal være  
en del af 
samfundet 
Integrationshandleplanen vil bidrage til at forebyg
ge social kontrol blandt københavnere med mino
ritetsbaggrund. 

-
-

- 
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Forebyggelse af social kontrol 

Undersøgelser peger på, at unge 
med minoritetsbaggrund på en  
række områder oplever social  
kontrol i markant højere grad end 
andre jævnaldrende. 18

17 pct. 
af unge københavnere med 
minoritetsbaggrund oplever 
ikke selv at kunne vælge deres 
ægtefælle eller kæreste.19

Københavns	Kommune	har	siden	
2013	haft	en	indsats	til	at	forebygge	
social	kontrol.	Gennem	indsatsen	får	
de	unge	oplysning	om	deres	rettig
heder	og	muligheder,	fagpersonale	 
opkvalificeres,	og	der	skabes	dialog	
med	forældrene.	Der	opleves	en	
stigende	efterspørgsel	efter	indsat
sen	blandt	skoler,	faggrupper	og	
forældrenetværk,	ligesom	Undervis
ningsministeriet	fremhæver	indsat
sen	som	et	virkningsfuldt	tiltag	i	
forebyggelsen	af	social	kontrol.20

Den	nuværende	indsats	vil	derfor	
fortsætte	med	fokus	på	at	forebygge	
og	modvirke	social	kontrol	blandt	
børn,	unge	og	voksne,	særligt	i	de	
udsatte	byområder,	hvor	den	sociale	
kontrol	er	mest	udbredt.21

Indsatsen	målrettes	mod	følgende	
grupper: 

• Børn og unge: Oplysning	og 
undervisning	til	børn	og	unge	om 
deres	rettigheder	og	mulighe
der,	så	de	er	i	stand	til	at	stå	imod 
social	kontrol.	Undervisningen	skal 

også	forebygge,	at	holdninger,	der	 
legitimerer	social	kontrol,	vide
reføres	blandt	børn/unge.	Ind
satsen	foregår	som	undervisning	
og	aktiviteter	på	skoler,	i	klubber,	
foreninger	mm. 

• Fagpersonale: Opkvalificering	af 
fagpersoner,	så	de	bliver	klædt 
på	til	at	identificere	og	handle	på 
tegn	på	social	kontrol	blandt	børn, 
unge	og	voksne.	Indsatsen	foregår 
som	kurser,	oplæg	og	konkret 
sagssparring	til	fagpersoner	(f.eks. 
lærere,	pædagoger,	klubmed
arbejdere,	socialrådgivere	og 
jobcentermedarbejdere) 

• Forældre: Inddragelse	af	foræl
drene	i	arbejdet	med	at	forebygge 
social	kontrol.	Indsatsen	foregår 
gennem	oplysnings-	og	dialogar
rangementer	målrettet	forældre 
i	udsatte	boligområder,	hvor	der 
drøftes	temaer,	såsom	opdragelse, 
trivsel	og	social	kontrol 

Indsatsen	vil	blive	suppleret	med	en	
kortlægning	af,	i	hvilket	omfang	og	
på	hvilke	måder,	social	kontrol	spiller	
ind	på	kvinders	muligheder	for	at	
komme	i	arbejde.	Kvinder	med	mi
noritetsbaggrund	deltager	i	markant	
lavere	grad	på	arbejdsmarkedet	end	
både	kvinder	med	dansk	baggrund	
og	mænd	med	minoritetsbaggrund.	
Manglende	danske	sprogkompe
tencer,	formelle	kvalifikationer	og	
erhvervserfaring	kan	være	nogle	af	
årsagerne	til	kvindernes	lave	arbejds
markedsdeltagelse.	Men	erfaringer	
peger	på,	at	også	social	kontrol	kan	
spille	en	rolle	i	forhold	til	at	begræn
se	den	enkelte	kvinde	i	at	opnå	en	fast	

tilknytning	til	arbejdsmarkedet.	
Afhængigt	af	kortlægningens	
konklusioner	vil	der	blive	igangsat	
en	række	initiativer	for	at	undgå,	at	
social	kontrol	spiller	ind	på	kvinder
nes	muligheder	for	at	komme	ud	på	
arbejdsmarkedet.	 

Hvad er social 
kontrol? 
Social kontrol kan forstås ved 
begrænsninger i retten til selv
bestemmelse, der kan udgøre 
en hindring for, at det enkelte 
menneske kan realisere sine 
ønsker og potentialer. Det kan 
f.eks. være hindringer for at 
deltage i fællesskaber – det 
være sig på arbejdsmarkedet, 
i uddannelsessystemet eller i 
foreningslivet. 

Social kontrol forekommer 
i alle slags miljøer og er ikke 
knyttet til en bestemt religion 
eller etnicitet. 

Årlige mål 
• 1.500	borgere	(unge,	forældre	og 
kvinder)	samt	fagpersoner	indgår 
i	indsatsen	årligt. 

Økonomi 
Der	bliver	med	indsatsen	afsat	1	mio.	
kr.	årligt.	Midlerne	går	bl.a.	til	dialog
tilbud	målrettet	børn,	unge	og	foræl
dre,	kurser	samt	til	kortlægningen. 

18 Survey om medborgerskab blandt unge,	2017;	Unges oplevelser af negativ social kontrol,	Als	Research	for	Styrelsen	for	International	Rekruttering 
og	Integration,	2018 

19 Survey om medborgerskab blandt unge,	2017 
20 Litteraturstudie om forebyggelse af negativ social kontrol i dagtilbud, fritidstilbud, grundskole og på ungdomsuddannelserne,	Rambøll	for	
Undervisningsministeriet,	Styrelsen	for	Undervisning	og	Kvalitet,	2018	 

21 Medborgerskabsundersøgelse 2017,	Udlændinge-	og	Integrationsministeriet,	2017
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Øvrige 
igang
værende  
integrations
indsatser 
Indsatserne i Integrationshandleplanen står ikke 
alene.	Der	bliver	arbejdet	for,	at	flere	københavne
re	kommer	i	job	eller	uddannelse,	samt	for	at	flere	
bliver en del af samfundet i kommunens øvrige 
forvaltninger.	Nogle	indsatser	er	specifikt	målret
tet københavnere med minoritetsbaggrund, mens 
andre indsatser er for alle byens borgere.

- 

-

-

-
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Beskæftigelsesrettede indsatser 

I	Beskæftigelses-	og	Integrationsfor
valtningen	er	der	en	række	indsatser,	
som	skal	hjælpe	københavnere	med	
minoritetsbaggrund	tættere	på	ar
bejdsmarkedet. 

Der	er	eksempelvis	en	helhedsorien
teret	indsats	for	familier	med	minori
tetsbaggrund,	hvor	begge	forældre	
er	på	kontanthjælp.	Familierne	tilde
les	én	koordinerende	sagsbehandler,	
som	skal	hjælpe	forældrene	med	at	få	
større	tilknytning	til	arbejdsmarkedet	
og	styrke	børnenes	forudsætninger	
for	i	fremtiden	at	få	et	job	og	gen
nemføre	en	uddannelse. 

Ligeledes	er	der	en	række	beskæfti
gelsesindsatser,	som	er	forankret	i	
udsatte	byområder,	bl.a.	i	Mjølner
parken	og	Tingbjerg.	Disse	byområ
der	er	valgt,	da	koncentrationen	af	
borgere	med	minoritetsbaggrund	
er	særlig	høj.	I	indsatsen	tilbydes	
borgerne	blandt	andet	rådgivning	
og	virksomhedsrettede	tilbud,	så	
borgerne	nærmer	sig	arbejdsmar
kedet	og	får	brudt	isolationen	i	det	
udsatte	byområde.	 

Socialforvaltningen	giver	driftstil
skud	til	Indvandrer	Kvindecentret,	
FAKTI	og	Kringlebakken,	der	har	
indsatser	for	udsatte	kvinder	med	
minoritetsbaggrund.	I	indsatserne	
er	der	fokus	på	en	tidlig,	forebyg

gende	integrationsindsats,	og	udvik
ling	af	kvindernes	arbejdsidentitet	
gennem	bl.a.	rådgivning,	vejledning,	
brobygning,	virksomhedspraktik	og	
løntilskud. 

Uddannelsesrettede indsatser 

I	Beskæftigelses-	og	Integrationsfor
valtningen	er	der	samtidig	en	række	
øvrige	indsatser,	som	fokuserer	på,	at	
flere	unge	københavnere	fastholdes	i	
og	gennemfører	en	ungdomsuddan
nelse.	Der	er	eksempelvis	en	eksiste
rende	lære-	og	elevpladsindsats,	som	 
har	til	formål	at	fastholde	eleverne	på	
ungdomsuddannelserne.	Ligesom	
der	er	en	eksisterende	fritidsjobind
sats,	som	sætter	ind	for,	at	flere	unge	
får	kompetencer	og	motiveres	til	at	 
påbegynde	en	uddannelse.	Med	ind
satserne	i	Integrationshandleplanen	 
styrkes	den	eksisterende	lære-	og	

elevpladsindsats	og	fritidsjobindsats	
således	med	et	fokus	på	unge	med	
minoritetsbaggrund.	 

I	Socialforvaltningen	er	der	også	fo
kus	på	fritidsjob.	Unge,	der	vurderes	
ikke	at	kunne	fastholde	et	fritidsjob	
på	egen	hånd,	tilbydes	en	mentor	
de	første	seks	måneder	af	deres	
fritidsjob.	Mentoren	støtter	dermed	
den	unge	i	opstartsperioden,	med	
henblik	på	at	den	unge	efterfølgende	
selv	kan	fastholde	fritidsjobbet.		 

Børne-	og	Ungdomsforvaltningen	
har	endvidere	fra	2019	igangsat	en	
indsats,	der	sikrer,	at	alle	elever	i	6.	

eller	7.	klasse	skal	samarbejde	med	
virksomheder,	hvor	eleverne	løser	
virkelighedsnære	opgaver.	Formålet	
er,	at	flere	unge	får	styrket	kendskab	
og	faglighed	inden	for	naturfag,	
teknologi,	innovation	og	entrepre
nørskab.	Dermed	skal	flere	unge	
blive	inspirerede	til	at	påbegynde	
en	erhvervsrettet	og	en	naturfaglig	
uddannelse.	Derudover	har	Børne
og	Ungdomsforvaltningen	ansat	en	
erhvervsplaymaker,	der	kan	hjælpe	
unge	i	udskolingen	med	at	finde	
praktikpladser.	
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Indsatser med fokus på inklusion 
i samfundet 

I	Beskæftigelses-	og	Integrationsfor
valtningen	bliver	der	sat	ind	på	flere	
områder	for,	at	flere	københavnere	
med	minoritetsbaggrund	bliver	en	
del	af	samfundet	generelt.	 

Der	er	eksempelvis	indsatser,	der	har	
til	formål	at	bekæmpe	fordomme	
mod	københavnere	med	minoritets
baggrund	–	herunder	en	indsats,	
der	har	særligt	fokus	på	islamofobi	
og	antisemitisme.	Sammen	med	
civilsamfundsaktører	arrangeres	der	
derfor	bl.a.	dialogaktiviteter	for	børn	
og	unge	om	f.eks.	medborgerskab	
og	fordomme,	debatarrangemen
ter	om	tilværelsen	som	religiøs	og	
etnisk	minoritet	samt	konferencer	for	
lærere	og	uddannelsesintuitioner.	
Derudover	støtter	forvaltningen	civile	
aktører	i	at	forebygge	social	kontrol. 

Der	er	desuden	en	indsats	med	fokus	
på,	at	der	i	København	skal	være	et	
trygt	natteliv	uden	diskrimination.	
Derfor	er	der	indgået	samarbejde	
med	en	række	københavnske	nat
klubber	og	brancheorganisationer,	
som	har	forpligtet	sig	til	at	følge	et	
sæt	retningslinjer	for	at	undgå	dis
krimination.	Endvidere	får	dørmænd	
og	andre	ansatte	i	nattelivet	tilbudt	
opkvalificeringskurser	om	kommuni
kation	og	konflikthåndtering.	 

I	Kultur-	og	Fritidsforvaltningen	er	
der	et	tilbud	for	børn	og	unge	om	
at	komme	på	FerieCamp	i	skolernes	
ferieperioder	i	tre	udsatte	byområ
der	samt	tilbud	om	at	få	en	frivillig	
FritidsGuide,	der	kan	hjælpe	udsatte	
børn	og	unge	ind	i	en	kultur-	eller	
idrætsforening. 

I	Teknik-	og	Miljøforvaltningen	er	der	
opstartet	et	ungefællesskab,	der	skal	
styrke	børn	og	unge	kvinder	fra	indre	
Nørrebro	i	at	bruge	deres	stemme	

og	blive	en	del	af	nye	fællesskaber.	
I	Socialforvaltningen	er	der	endvide
re	et	Etnisk	Konsulentteam,	som	er	
et	ekspert-	og	akutberedskab	i	sager	
om	social	kontrol	og	æresrelaterede	
konflikter.	Teamet	tilbyder	rådgiv
ning,	risikovurdering	og	konflikt
mægling	i	konkrete	sager	samt	mere	
generel	opkvalificering.	Gennem	
støtte	til	civilsamfundet	har	Socialfor
valtningen	også	fokus	på	at	forbedre	
livskvaliteten	blandt	psykisk	syge	og	
traumatiserede	flygtninge	og	indvan
drere.	 

I	Sundheds-	og	Omsorgsforvaltnin
gen	arbejdes	der	specifikt	med	at	
forebygge	funktionstab	og	ensom
hed	blandt	ældre,	herunder	også	
ældre	med	minoritetsbaggrund.	
Sundheds-	og	Omsorgsforvaltnin
gen	driver	desuden	et	plejehjem	
med	en	mangfoldighedsprofil.	Her	
bor	mennesker	med	forskellige	bag
grunde,	kulturer	og	sprog	sammen.
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Oversigt over indsatser i Integrationshandleplanen 
I	nedenstående	tabel	fremgår	de	afsatte	midler	til	de	syv	indsatser	i	Integrationshandleplanen	fordelt	i	perioden	2019-22.		 

Indsatser (opgjort i 1000 kr.) 2019 2020 2021 2022 

Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal i job 
Håndholdt	og	vedvarende	virksomhedsindsats	for	ledige	 3.300	 3.300	 3.300	 3.300 
Særlig	virksomhedsrettet	indsats	for	kvinder,	med	fokus	 
på	helbredsafklaring	 2.500	 2.900	 2.500	 2.500 
Barselsgrupper	med	fokus	på	job	og	uddannelse	 600	 600	 -	 -
Virksomhedsindsats	til	bekæmpelse	af	ubevidst	 
diskrimination		 800	 800	 800	 800 

Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal fastholdes i uddannelse 
Flere	lære-	og	elevpladser	til	unge	 800	 800	 800	 800 
Fritidsjob	til	unge		 1.600	 1.600	 1.600	 1.600 

Flere københavnere med minoritetsbaggrund skal blive en del af samfundet og ikke opleve social kontrol 
Forebyggelse	af	social	kontrol	 1.000	 1.000	 1.000	 1.000 

Øvrige afsatte midler 
Spørgeskemaundersøgelse	 400	 - 400 -
Pulje	til	senere	udmøntning	 -	 -	 600 1.000 

I alt 11.000 11.000 11.000 11.000 

Pulje til senere udmøntning 
Der	er	ikke	disponeret	0,6	mio.	kr.	i	2021	samt	1	mio.	kr.	i	 
2022.	Beskæftigelses-	og	Integrationsudvalget	vil	træffe	 
beslutning	om	udmøntningen	af	disse	midler	i	2020,	 
således	at	der	er	mulighed	for	at	forlænge	eller	udvide	 
indsatser,	som	har	vist	gode	resultater,	imødekomme	ny	 
lovgivning	eller	igangsætte	nye	indsatser.	 

Spørgeskemaundersøgelse 
Der	skal	gennemføres	en	spørgeskemaundersøgelse	i	
Københavns	Kommune	og	i	de	udsatte	byområder	for	at	
kunne	måle	effekterne	af	Integrationspolitik	2019-22	og	
målene	i	Politik	for	Udsatte	Byområder.	Der	er	reserveret	
0,4	mio.	kr.	årligt	i	2019	og	2021	fra	Integrationshandle
planen	til	dette	formål.	Det	resterende	beløb	findes	inden	 
for	forvaltningens	egen	ramme.	

-
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